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Piaţa bancară 
gălăţeană

Creditele 
restante 
au scăzut cu 10 
milioane de euro!

Şef al Comisiei 
de administraţie, 
pentru că a fost prefect

”Reprezint 
mai ales zona 
tehnocrată”
- declară senatorul PDL 
Marius Necula 

Bacalaureat, la final

Peste 400 
de promovaţi, 
după contestaţii

Există locuri 
în care te simţi 
mai bine decât acasă

Sibiu, lecţia 
de germană

Proiect împiedicat 
de birocraţie

O semnătură 
care ţine copiii 
în stradă

[ Persoanele juridice de pe Domnească, inclusiv partidele politice, sunt somate să demonstreze Primăriei că au acte 
pentru firmele luminoase! [ Dacă nu aduc dovada în 48 de ore, riscă amenzi de până la 10.000 de lei

Poate m-aţi considerat „sărit” atunci când am scris 
că numai munca la negru a salvat de la dezastru 
complet ţara condusă de un Fisc atât de lacom, 

încât a luat de pe spinarea contribuabilului şi a societăţi-
lor comerciale mai multe piei. Că, mai logic decât 
un sistem legal, dar neexperimentat şi supus pre-
siunilor politice, sistemul mafiot este mai elastic 
şi se conservă, dându-le de mâncare oamenilor 
lui: bandiţilor în maşini scumpe, dar şi necăjiţilor 
angajaţi cu ziua sau cu ocazia, „la negru”, adică 
fără niciun fel de dări la stat. altfel, ţara asta ar fi 
locuită astăzi doar de cei de la Finanţe; în măsu-
ra în care şi ei ar lucra pe undeva la negru… nu 
poţi trăi legal într-o ţară sărăcită, în care primul 
reflex al populaţiei este să nu plătească, se stă la coadă, 
se moare chiar stând la coadă, şi pentru ce? Ca SĂ Dai 
bani, nu ca să primeşti ceva de pomană! Dacă n-am drep-
tate susţinând astfel de lucruri, iată că o declaraţie a unui 
demnitar, nimeni altul decât preşedintele ţării,  făcută la 
postul public de televiziune, susţine practic aceeaşi idee: 
munca la negru… ar trebui să-i ţină în viaţă pe săraci.   
Preşedintele Băsescu s-a plâns de lenea săracilor în con-
textul nevoii de bani pentru buget, referindu-se la „acel 
venit minim garantat care a făcut ca astăzi în mediul rural 

să nu mai găseşti un om care să lucreze o zi la cules de 
fructe”. adică, cum? Că doar nu cu un contract de muncă 
şi nici cu drepturi de autor! Zilierii câştigă puţin pentru 
muncă grea, dar nu plătesc impozit pentru asta. Evident, 

munca lor nu contează nici pentru o viitoare pensie, nici 
pentru asigurările medicale. Dar asta nu poate frământa un 
preşedinte de ţară sau un guvern ocupat până peste cap 
cu împrumuturile. Căci preşedintele a găsit încă o vacă  
de muls, fie ea şi slabă: a făcut o propunere de umplere a 
găurii bugetare de la pensii cu o parte sau cu toată suma 
care merge acum la cei foarte săraci, prin legea 416/2001 
(era premier năstase – PSD) a venitului minim garantat. 
i-o fi venit preşedintelui ideea pe loc sau nu, important 
este că întotdeauna s-a ţinut cont de ideile venite de la Co-

troceni…Sigur, am auzit mulţi primari spunând că legea 
mai mult îi încurcă, că cei săraci din puturoşenie nici nu 
muncesc pentru acest ajutor,  beau banii, lăsându-şi copii, 
flămânzi (unde-or fi controalele sociale?), că trebuie să 

fii atent cu ei, să nu fugă cu sapele şi să le vândă. 
Unii primari nici nu-i folosesc, le dau numai banii,  
alţii însă spun că e curată mană cerească, că pot 
face curat, pot decolmata şanţuri, termina lucrări 
edilitare, pentru care n-ar avea fonduri să plăteas-
că muncitori adevăraţi. nimeni nu i-a instruit pe 
primari să ţină cont de experienţele pozitive în 
domeniu. Pe de altă parte, sunt zone cu oameni 
săraci şi harnici, dar şi zone de beţivani şi leneşi. 
aveam exemplul unei familii dintr-un sat moldav, 

care a primit  o vacă de bodaprosti - să aibă copilaşii lapte. 
Săracii au adus-o înapoi: din cauza vacii, care trebuia şi 
hrănită, şi îngrijită, pierdeau ajutorul la 416… S-au găsit şi 
foarte multe plăţi ilegale şi politicienii se acuză reciproc că 
plăţile se fac electoral… Dar, dacă legea dispare, primarii 
comozi, cei din sate nenorocite, vor răsufla uşuraţi. Vor 
apărea însă focare de infecţie socială, de violenţă şi boli, 
greu de controlat la ţară. Puşcăriile, orfelinatele, spitalele 
vor prelua o parte din povara legii 416 de acum. Pentru 
restul, există cimitire încăpătoare…

Încă o „vacă” … „Viaţa liberă”
pe net

„Topul liceelor, cu 
greşeli” era până ieri, la 

ora 18,15, cel mai citit text 
al zilei de pe site-ul „Vieţii 
libere”, cu 861 afişări. În 

topul accesărilor mai erau 
articolele „primăria Va face 
economie la becuri” (714) şi 
„21 de ani de la dezasTrul 
«mogoşoaia»” (701 afişări). 
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A început sezonul protestelor  

FoaMea sCoate 
GaLaţiuL în StraDă 

Ultima aberaţie administrativă

Bun-platnici ameninţaţi cu amenzi 
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Victor Cilincã
victor@viata-libera.ro

O angajată a Protecţiei 
Copilului a plecat acasă 
în luna august cu 505 lei

Sâmbătă ‑ Duminică
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 În această seară, de la ora 

22.30, pe Antena 1, veţi putea 

urmări filmul „Asterix şi Obelix 

contra lui Cezar”. Acţiunea se 

petrece cam cu 50 de ani Î.C. 

când Galia era ocupată în to-

talitate de legiunile romane 

ale lui Cesar. Un sătuc din 

regiunea Armonique rezistă 

încă invadatorului datorită 

licorii magice pregătite de 

druidul Panoramix care-i face 

pe locuitori invincibili. Printre 

ei se află şi cele două per-

sonaje intrate în mitologia 

franceză: Asterix şi Obelix. 

Efectul licorii nu durează 

decât 10 minute, suficiente 

pentru a înfrânge orice ata-

cant. Obelix care a căzut în 

oala magică când era copil, 

deţine o putere inegalabilă. 

Asterix şi Obelix cu ajutorul 

licorii care produce ”ieşirea 

ochilor din cap” duşmanilor 

care trebuie spulberaţi, acţio-

nează. Cezar se pregăteşte să 

invadeze Anglia, dar în cale îi 

stau cei care îi reţin trupele şi 

care refuză să plătească tri-

but. Conflictul e inevitabil şi 

cu sfârşit previzibil. Poţiunea 

magică va fi secretul!  

Reporter: Ce-i place “fecioarei” 

Ioan Gyuri Pascu să facă în vacan-

ţele sale?
Ioan Gyuri Pascu: Să călăto-

resc, să mă văd cu prietenii, să 

merg la pescuit, să stau în natură. 

După cum vezi, nu am preferinţe 

speciale.
Rep: Unde aţi petrecut cel mai 

recent concediu?

IGP: Am fost în Australia şi 

am ajuns tocmai până la Ayers 

Rock, cunoscut şi sub numele de 

”Muntele de granit roşu”. Am mai 

fost vreo trei zile în Delta Dunării şi 

cam atât cu concediul de anul ăsta.

Rep: Dintre ţările vizitate de-a 

lungul timpului, care v-au plăcut cel 

mai mult şi de ce? Povestiţi-ne pe 

larg, vă rog.

IGP: Mi-au plăcut absolut 

toate ţările pe unde am ajuns. 

Impresionantă mi se pare Australia, 

o preţuiesc mai ales pentru oame-

nii pe care i-am cunoscut acolo, 

oameni deosebiţi, cu o inimă mare, 

specială. Mi-a plăcut mult Coasta 

de vest a Canadei şi a Statelor 

Unite, mi-au plăcut în special Munţii 

Stâncoşi. Dintre ţările europene, 

Spania mi se pare ţara cea mai in-

teresantă.

Rep: Oraşul dumneavoastră 

preferat (situat în afara graniţelor 

României) este… De ce?

IGP: N-am unul preferat, dar 

aş aminti aici oraşele Vancouver 

şi San Francisco.

Rep: Dacă aţi avea posibili-

tatea să vă luaţi un an sabatic, 

ce zonă a Globului aţi explora în 

amănunţime?

IGP: M-aş duce în multe locuri: 

în Norvegia, în regiunea lacurilor 

îndepărtate din Canada, în Peru, 

Mexic şi Vietnam.

Rep: Cum v-aţi promova lo-

curile natale, ce aţi recomanda 

unui turist străin? De ce să vină în 

România, de ce să vină la Agnita, 

oraşul din inima ţării?

Interviu realizat de reporterii 

site-ului www.zodiac-travel.ro

(Continuare în pag. 16)

”Generozitatea 

trebuie să vină 

din inimă”
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Generozitatea trebuie să vină din inimă, de pe postul servitorului, fără să ceri absolut 

nimic în schimb. Generozitatea înseamnă inimă deschisă. Chiar şi artiştii, atunci când 

sunt pe scenă şi împlinesc actul lor artistic cu generozitate, paradoxal, deşi scena e mai 

înaltă, ar trebui ca în inima lor să se situeze sub nivelul publicului pentru a-l putea 

servi cu adevărat.

În această seară

”Asterix şi 

Obelix contra 

lui Cezar”

Românul 

s-a născut poet

Vechi construcţii, 

devenite praf 

şi pulbere

Istoria locului

Top 10
Cele mai 

vândute filme

LumeaVedetelor16 

”Amor la distanţă”

Timp de 6 săptămâni, Garrett şi 

Erin au format un cuplu reuşit, tână-

rul fiind fascinat de francheţea şi in-

teligenţa fetei. Atunci când Erin plea-

că la San Francisco pentru a finaliza 

ultimul an de studiu şi a-şi împlini 

visul de a deveni jurnalistă, iubitul 

ei Garrett rămâne la New York spre 

a-şi consolida cariera de căutător de 

talente muzicale, aşteptând totoda-

tă o promovare ce i-a fost promisă 

de multă vreme. Comunicând prin 

intermediul internetului şi al telefo-

nului mobil şi apelând frecvent la 

serviciile companiilor aeriene pen-

tru a se vizita, cei doi tineri reuşesc 

să menţină o relaţie amoroasă la dis-

tanţă, chiar dacă prietenii lui Garrett 

pe nume Dan şi Box şi sora măritată 

a lui Erin pe nume Corinne descura-

jează în mod constant această idilă. 

După ce Erin obţine o slujbă de vis 

în California, iar cariera newyorkeză 

a lui Garrett începe să ia avânt, de-

vine evident faptul că relaţia nu va 

supravieţui decât dacă dragostea 

celor doi este mai puternică decât 

distanţa ce îi desparte.

Citim…

”Nu pleca...”

Cartea ”Nu pleca...” a fost scrisă 

de Douglas Kennedy şi a fost publi-

cată de editura Trei. În noaptea celei 

de-a treisprezecea aniversări a sa, 

Jane Howard a făcut un jurământ 

în faţa părinţilor ei severi: nu se va 

mărita niciodată şi nu va avea copii. 

Însă viaţa, după cum va descoperi 

Jane, este profund întâmplătoare. 

Mulţi ani mai târziu, e profesoară 

în Boston şi îndrăgostită de un băr-

bat strălucitor şi excentric pe nume 

Theo.
Apoi Jane rămâne însărcinată. 

Maternitatea se dovedeşte a fi o 

surpriză extrem de bine-venită, însă 

când o răsturnare devastatoare de 

situaţie îi dă peste cap existenţa, 

nu are de ales decât să fugă de tot 

ceea ce ştie şi să părăsească lumea. 

Tocmai când s-a hotărât să renun-

ţe la viaţă, dispariţia unei tinere 

fete o scoate din inerţie şi o face să 

pornească într-o căutare obsesivă 

a unui soi de izbăvire personală. 

Convinsă că ştie mai multe despre 

caz decât poliţia, este obligată să 

ia o decizie: să stea ascunsă sau să 

scoată la iveală un adevăr cumplit?

Vedem…

Ştiri de weekend

(Urmare din pag. 1)

IGP: Să viziteze Agnita pentru că este 

aşezată într-o zonă colinară care îţi dă 

o senzaţie foarte dulce, să vadă pă-

durea de salcâmi cu liane de lângă 

oraş şi să cunoască oamenii locu-

lui, foarte hâtri, dar şi primitori. 

Şi să nu rateze Cetatea veche, 

Biserica săsească cu turnul 

său, care poate că încă mai 

poartă mirosul slăninii afu-

mate de saşi...

Rep: Vorbeam despre 

Agnita, universul copilăriei 

dumneavoastră. Ne puteţi 

povesti una din întâmplările 

copilăriei? Vă dau nişte repere 

pentru aducere-aminte: râul Hartibaci, 

Turnul Cizmarilor, Fântâna Romană, Balta 

Bârghişului sau mocăniţa.

IGP: Păi, pe râul Hartibaci mergeam cu un pri-

eten să prindem clean. Totuşi, marea majoritate 

a vacanţelor le petreceam la bunicii din partea 

mamei, şi acolo era paradisul meu, la Răstoliţa, pe 

Mureş. Mă întâlneam an de an cu copii din toate 

colţurile ţării, veniţi tot aşa, în vacanţă la bunici, şi 

am format o gaşcă mare acolo, mergeam pe insu-

liţele de pe Mureş, făceam colibe, era frumos...

Rep: Ce nu aţi făcut încă, dar v-ar plăcea să fa-

ceţi, într-o vacanţă?

IGP: Aş vrea să merg la lacul Titikaka, la insule-

le plutitoare, poate ar fi chiar interesant să-mi fac 

toată vacanţa în Peru, dacă tot ajung acolo.

Rep: Cel mai spontan lucru pe care l-aţi făcut 

vreodată în vacanţele dumneavoastră a fost...

IGP: Toate lucrurile pe care le-am făcut în va-

canţe şi pe care le fac în viaţa de toate zilele sunt 

spontane, nu fac nimic premeditat (râde).

Rep: Îmi spuneaţi că tocmai aţi ieşit din repeti-

ţii. La ce proiecte lucraţi acum?

IGP: Acum lucrez la proiectul cu Nemuriciul, 

tocmai am făcut citire la 18 episoade în două 

zile, iar mâine ne axăm pe primele episoade, 

care se vor filma începând de luni.

Rep: Alte proiecte pentru această toam-

nă?
IGP: Am concerte şi mai lucrez la proiec-

tul de teatru cu “Take, Ianke şi Cadâr”.

Rep: Pe final, am rugămintea să dezvol-

taţi un citat din cartea dumneavoastră., 

“În căutarea armoniei”: “Generozitatea 

nu se măsoară în bunuri, ci în fapte”.

IGP: Păi, ar trebui să subliniez mai 

întâi că generozitatea trebuie să vină 

din inimă, de pe postul servitorului, 

fără să ceri absolut nimic în schimb. 

Generozitatea înseamnă inimă des-

chisă. Chiar şi artiştii, atunci când sunt 

pe scenă şi împlinesc actul lor artistic 

cu generozitate, paradoxal, deşi sce-

na e mai înaltă, ar trebui ca în inima 

lor să se situeze sub nivelul publicului 

pentru a-l putea servi cu adevărat.

Interviu realizat de reporterii 

site-ului www.zodiac-travel.ro

”Generozitatea trebuie 

să vină din inimă”Io
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În fiecare săptămână
gratuit

„weekend 
MAgAzIn”

Mâine vă oferim un supliment de 
16 pagini cu informaţii utile şi interesante.
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Orgoliile, mai presus 
de interesul cetăţenilor 

negrileşti, 
caz unic!  

Educaţia fizică, 
umilită de‑un truc medical 

Scutirile dăunează 
grav sănătăţii!

Începând de ieri

subcomisarul 
Dănuţ Lefter - 
noul şef 
al Poliţiei Galaţi

Întâlnirile 
„Vieţii libere” 
cu cititorii

Ce vor 
locatarii 
din Micro 20
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Candidatură 
admisă

Mariana Ghena 
pleacă 
la înalta Curte
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paginã realizatã de

surse: Mediafax, A.M.Press

Sorin Ovidiu Vântu a fost reţi-
nut ieri de procurorii Parchetului 
instanţei supreme, pentru 24 de 
ore, în legătură cu favorizarea 
fugii din România a lui Nicolae 
Popa, fostul director al Gelsor. 
Procurorii i-au convocat ieri 
pe Sorin Ovidiu Vântu, Liviu 
Luca, preşedintele Federaţiei 
Sindicatelor Libere Petrom, ce-
tăţeanul moldovean Octavian 
Ţurcanu şi pe Alex Stoian (şofe-
rul lui SOV), în cazul lui Nicolae 
Popa, fostul director al Gelsor, 
condamnat la 15 ani de deten-
ţie pentru prăbuşirea FNI. Omul 
de afaceri Sorin Ovidiu Vântu şi 
Octavian Ţurcan au fost reţinuţi 
sub acuzaţia de favorizarea in-
fractorului, iar Alex Stoian, pen-
tru complicitate la favorizarea 
infractorului. Aceştia sunt sus-
pectaţi că i-ar fi transferat bani 
lui Nicolae Popa, în perioada în 
care acesta era căutat de auto-
rităţi. Cetăţeanul moldovean 
Octavian Ţurcan este considerat 
ca fiind una dintre persoanele 
de încredere ale omului de afa-
ceri, ce i-ar fi transferat bani în 
Indonezia lui Nicolae Popa. Ieri 
seară, Liviu Luca a fost adus sub 
escortă la sediul Parchetului in-
stanţei supreme pentru a fi au-
diat. Ieri, la locuinţele acestora 

şi ale altor persoane (în total, 
zece locaţii) s-au făcut perche-
ziţii. Fostul director Gelsor a 
fost condamnat de Tribunalul 
Bucureşti, în 2006, pentru înşe-
lăciune, alături de Ioana Maria 
Vlas, decizia rămânând definiti-
vă în 2009. Nicolae Popa a fost 
director al grupului de firme 
Gelsor şi membru al Consiliului 
de Încredere al Sov Invest, so-
cietatea de administrare a FNI. 
Ioana Maria Vlas a rămas cu pe-
deapsa de zece ani de detenţie, 
pentru înşelăciune şi abuz în 
serviciu.

Indonezia 
aprobă extrădarea

Preşedintele indonezian 
Susilo Bambang Yudhoyono a 
aprobat cererea autorităţilor ro-
mâne de extrădare a lui Nicolae 
Popa, condamnat la 15 ani de 
detenţie pentru infracţiuni eco-
nomice şi reţinut la Jakarta în 2 
decembrie 2009, procedura de 
repatriere însă va mai dura, afir-
mă surse ministeriale. Procedura 
de predare urmează să fie stabi-
lită de ministrul indonezian al 
Justiţiei. Dacă preluarea nu se 
face la termenul stabilit, persoa-
na respectivă poate fi eliberată 

Guvernul îşi menţine anga-
jamentul de a concedia 74.000 
bugetari până la sfârşitul anu-
lui, după ce a disponibilizat deja 
27.000 salariaţi, să renunţe la mi-
nimum 15.000 angajaţi în 2011, 
să menţină îngheţate pensiile şi 
să elimine al 13-lea salariu, pri-
mele de vacanţă şi subvenţiile de 
încălzire. Angajamentele sunt in-
cluse în varianta finală a scrisorii 
către FMI, aprobată de guvern şi 
obţinută de Mediafax. Guvernul 
s-a angajat faţă de FMI că legis-

laţia de implementare a legii de 
salarizare unitară va include mai 
puţine sporuri, va introduce un 
sistem prin care salariile buge-
tarilor vor fi corelate cu cele din 
privat şi vor fi legate de respon-
sabilităţile angajatului la locul de 
muncă şi de calificare. Guvernul 
a promis totodată FMI că nu va 
trimite Parlamentului modifică-
rile la Legea salarizării înainte de 
a primi avizul instituţiei interna-
ţionale şi al Comisiei Europene 
şi că modificările vor fi adoptate 

până la sfârşitul lunii octombrie. 
Documentul a fost convenit 
cu experţii Fondului Monetar 
Internaţional în urma misiunii de 
evaluare a FMI din perioada 26 
iulie-4 august la Bucureşti pen-
tru eliberarea celei de-a şasea 
tranşe din împrumut, în valoare 
de peste 900 milioane de euro. 
România are un acord de finan-
ţare externă cu FMI, UE şi alte in-
stituţii financiare internaţionale, 
în sumă totală de aproximativ 20 
miliarde euro.

Peste 3.000 de posturi din 
sistemul sanitar vor fi deblocate 
până la sfârşitul anului, 750 fiind 
în unităţile sanitare ale autorită-
ţilor locale, la care se vor adău-
ga şi cele din spitalele Primăriei 
Capitalei, a anunţat ieri Ministerul 
Sănătăţii. “În urma analizei efec-
tuate şi a necesarului imediat, 
precum şi a posibilităţii tehnice 
de organizare a examinărilor în 
acest an, Ministerul Sănătăţii va 
scoate la concurs un număr de 
aproximativ 2.322 de posturi. Pe 
lângă acestea, autorităţile admi-
nistraţiei publice locale vor mai 
avea posibilitatea de a scoate la 
concurs un număr de aproxima-
tiv 750 de posturi, la care se vor 

adăuga şi posturile vacantate în 
cele 18 spitale descentralizate 
în 2008 la Primăria Capitalei”, 
se arată într-un comunicat al 
MS. Reprezentanţii Ministerului 
Sănătăţii au precizat că, potrivit 
legislaţiei în vigoare, ordonatorii 
principali de credite, respectiv 
instituţiile administraţiei publi-
ce locale, pot aproba, în cazuri 
temeinic justificate, ocuparea 
a 15 la sută din totalul posturi-
lor ce s-au vacantat. “Ministerul 
Sănătăţii va debloca cu priori-
tate posturile pentru medici şi 
asistenţi medicali în specialită-
ţile deficitare, ca de exemplu 
ATI, medicina de urgenţă, cea 
de laborator, radiologie etc. şi în 

spitalele din zonele unde există 
deficit important de personal 
medical”, au spus reprezentanţii 
MS. De asemenea, vor fi deblo-
cate posturi şi în unităţi sanita-
re din centrele universitare care 
mai au nevoie de specialişti pe 
anumite domenii cu lipsă acută 
de personal. Ministerul Sănătăţii 
estimează că, începând din luna 
noiembrie a acestui an, unităţile 
sanitare cu paturi vor organi-
za concursurile sau examinări-
le pentru ocuparea posturilor. 
Posturile în sănătate au fost blo-
cate din 1 ianuarie 2009, iar de 
atunci numărul angajaţilor a scă-
zut continuu, mulţi dintre aceştia 
solicitând ieşirea din sistem.

Britanicii 
menţin 
restricţiile

Ambasadorul brita-
nic la Bucureşti, Martin 
Harris, a declarat ieri că 
noul guvern britanic va 
păstra valabilă decizia 
de a menţine restricţiile 
pe piaţa muncii pentru 
români cel puţin până 
la sfârşitul lui 2011, adă-
ugând că noul execu-
tiv este un adversar al 
imigraţiei necontrolate. 
Nouă state membre UE 
- Austria, Belgia, Franţa, 
Germania, Irlanda, 
Luxemburg, Malta, Marea 
Britanie şi Olanda - men-
ţin restricţiile impuse ro-
mânilor pe piaţa muncii.

Peste 90,5 la sută dintre copii 
vor învăţa în şcoli autorizate sa-
nitar sau care vor obţine avizul 
în foarte scurt timp, a anunţat 
ieri ministrul Educaţiei, Daniel 
Funeriu. Ministrul a declarat că 
şcolile fără autorizaţie sanitară, 
dar care au posibilitatea să mute 
copiii în alte unităţi apropiate ar 
putea fi închise. O situaţie exactă 
a comasării sau desfiinţării unităţi-
lor de învăţământ va fi anunţată în 
prima săptămână a anului şcolar, 
care începe în 13 septembrie, a 
mai spus Funeriu. De asemenea, 
ministrul Educaţiei a adăugat că 
670.000 de copii, echivalentul a 
trei generaţii, vor beneficia de re-
chizite gratuite, valoarea totală a 
acestora fiind de 18 milioane de 
lei. Toţi şcolarii până la clasa a X-a 
vor primi manuale gratuite, 20 la 
sută fiind cărţi noi. “Toţi copiii de 
clasa întâi vor primi manuale noi”, 
a precizat Funeriu.

Transportul şi finalizarea 
lucrărilor

În ceea ce priveşte asigurarea 
transportului şcolar, ministrul a 
spus că va face o realocare judici-
oasă a mijloacelor de transport pe 
baza analizelor din judeţe, împreu-

nă cu achiziţionarea a aproximativ 
200 de microbuze noi. Ministerul 
a mai spus că va distribui în scurt 
timp aproape o sută de milioane 
de lei pentru finalizarea lucrărilor 
la şcoli. Întrebat dacă ştie că sunt 
copii care nu pot fi transportaţi la 
şcoală pentru că nu există mijloa-
ce de transport, Funeriu a răspuns: 
“Tot ceea ce au spus sindicatele 
până acum a fost fals, ceea ce a 
spus Ministerul Educaţiei a fost 
adevărat. Nu exclud faptul că pot 
fi situaţii izolate cu probleme, dar 
toate acestea se vor rezolva”.

”Bani de liceu” 

Potrivit lui Funeriu, Ministerul 
Educaţiei are în derulare programul 
“Bani de liceu”, de care beneficiază 
125.000 de elevi, fiecare primind 
lunar 180 de lei pentru a merge la 
şcoală, valoarea totală fiind de 178 
de milioane de lei. Întrebat dacă 
Ministerul Educaţiei îi va sancţiona 
pe profesorii care au obţinut rezul-
tate slabe la bacalaureat, ministrul 
Funeriu a spus că aceasta este de 
competenţa inspectoratelor şcola-
re şi conducerii şcolilor. Totodată, 
el a precizat că a desemnat o comi-
sie care să analizeze rezultatele la 
examenele de bacalaureat.

Ministerul Sănătăţii
Noi cazuri de infectare cu West Nile

Alte cinci cazuri noi de infectare cu virusul West Nile au fost con-
firmate, în judeţele Ialomiţa, Iaşi şi Constanţa, astfel că numărul to-
tal al îmbolnăvirilor a ajuns ieri la 25, a anunţat Ministerul Sănătăţii. 
Ultimele cinci cazuri de infectare cu virusul West Nile provin din ju-
deţele Ialomiţa, Iaşi (câte unul) şi Constanţa (trei), se arată într-un co-
municat al ministerului. Nu au mai fost înregistrate decese, în afara 
celor două anunţate deja.

după 15 zile, dar nu mai târziu 
de 30 de zile. Ministerul român 
al Justiţiei a informat ieri că, 
din informaţiile transmise de 
Ambasada României la Jakarta, 
rezultă faptul că preşedintele 
indonezian a aprobat în 25 au-
gust decretul privind începerea 
procedurii de extrădare a lui 
Nicolae Popa.

Vlas nu comentează

Ioana Maria Vlas a transmis că 
nu vrea să discute cu presa despre 
reţinerea lui Sorin Ovidiu Vântu, a 
declarat pentru Mediafax, purtă-
torul de cuvânt al Administraţiei 
Naţionale a Penitenciarelor, 
Iohanna Popescu, precizând că o 
nouă cerere de liberare condiţio-
nată a acesteia va fi analizată la 
Penitenciarul Târgşor în 14 sep-
tembrie.

Vântu, omul-cheie 
în dosare-mamut

Sorin Ovidiu Vântu a fost omul-
cheie în cele mai complexe dosa-
re din justiţie, precum prăbuşirea 
Fondului Naţional de Investiţii 
(FNI) şi Fondul Naţional de 
Acumulare (FNA), însă a fost scos 
de sub acuzare sau achitat, într-un 
singur dosar, constituirea Băncii  
Internaţionale de Dezvoltare (BID), 
fiind condamnat, însă după pre-
scrierea faptelor. SOV a ajuns la 
începutul anului 2010, fără niciun 
proces pe rol. El l-a dat însă în ju-
decată pe Traian Băsescu căruia îi 
cerea daune de un milion de euro 
pentru acuzaţiile pe care şeful 
statului i le-a adus în emisiunea 
“Naşul” din 16 iunie 2009 că a dat 
“un tun” pe ultima sută de metri 
a guvernării Tăriceanu, cu o ram-
bursare ilegală de TVA, în valoare 

de aproximativ 60 de milioane de 
euro, pe care i-a dus în Cipru şi pe 
care i-a “băgat” în trustul de presă 
pe care îl deţine.

Omul de afaceri Sorin Ovidiu 
Vântu a declarat ieri, la ieşirea din 
sediul Parchetului, în momentul 
în care a fost urcat în duba Poliţiei, 
după reţinere, că îşi doreşte ca 
atunci când Traian Băsescu va pier-
de, în sfârşit, o bătălie, să îl vadă în 
locul său.

Favorizarea infractorului, acu-
zaţia adusă lui Sorin Ovidiu Vântu 
în dosarul privind fuga lui Nicolae 
Popa, condamnat la 15 ani de de-
tenţie, în dosarele privind prăbu-
şirea FNA şi FNI, se pedepseşte cu 
închisoarea de la trei luni la şapte 
ani. Tribunalul Bucureşti va jude-
ca astăzi propunerea Parchetului 
Înaltei Curţi de Casaţie şi Justiţie 
de arestare preventivă, pentru 
29 de zile, a lui Vântu.

Foto Mediafax - Liviu Adăscăliţei

Băsescu - Sarkozy
La telefon, despre romi

Şeful statului român, Traian Băsescu, şi preşedintele francez, 
Nicolas Sarkozy, vor avea o discuţie telefonică, în această după-amia-
ză, a declarat ministrul francez pentru Imigraţie, Eric Besson, aflat 
într-o vizită în România, contextul în care va avea loc această convor-
bire fiind dominat de problema romilor. Întrebat dacă va fi dezbătută 
în această discuţie problematica romilor, el nu a dorit să ofere amă-
nunte cu privire la conţinutul convorbirii.

Protest Sanitas, 
la minister
”Vrem dreptate 
şi în sănătate”

Peste 150 de sindicalişti ai 
Federaţiei Sanitas au protes-
tat ieri la Ministerul Sănătăţii, 
nemulţumiţi de scăderea sala-
riilor, anunţând că acesta este 
doar începutul luptei sindicale, 
pentru că în 22 septembrie va 
fi un mare miting în Capitală, 
iar între 27 şi 30 septembrie 
vor urma mitinguri, în cas-
cadă, în judeţe. Protestatarii 
au strigat “Domnul ministru 
şi ai lui să se ducă dracului!”, 
“Vrem dreptate şi în sănăta-
te”, “Fără bani la voi, să veniţi 
la noi”, “Şobolanii!” şi “Hoţii!”. 
Protestul Federaţiei “Sanitas” 
s-a încheiat după două ore, 
sindicaliştii spunând că sunt 
mulţumiţi parţial de rezulta-
tul întâlnirii cu reprezentanţii 
Ministerului Sănătăţii, care au 
promis deblocarea, din octom-
brie, a aproape 3.000 de pos-
turi din sistem. Preşedintele 
Federaţiei “Sanitas”, Marius 
Petcu, a precizat că au fost 
rezolvate, cel puţin la nivel de 
discuţie, aproape toate pro-
blemele, mai puţin cea privind 
revenirea la salariile din 2009.

Cu aport gălăţean
Invenţie la Oradea

Un profesor de la 
Facultatea de Educaţie Fizică 
şi Sport a Universităţii din 
Oradea, Vasile Marcu, a inven-
tat, împreună cu trei colegi de 
la Universitatea din Galaţi, o 
metodă şi un aparat care de-
termină forţa tuturor grupe-
lor musculare ale trunchiului, 
stabilind şi remediind even-
tualele deficienţe. Invenţia 
“Metodă şi aparat pentru de-
terminarea dezechilibrelor 
musculare prezente la nivelul 
trunchiului” a fost brevetată 
recent de Oficiul de Stat pen-
tru Invenţii şi Mărci şi le aparţi-
ne profesorului universitar dr. 
Vasile Marcu de la Facultatea 
de Educaţie Fizică şi Sport a 
Universităţii Oradea şi altor 
trei profesori ai Universităţii 
din Galaţi - Zenovia Stan, 
Eugen Baştiurea şi Claudiu 
Chiculiţă. Aparatul creat de 
ei este primul care calculează 
forţa grupelor musculare de 
la nivelul trunchiului, separat 
pentru toate axele şi direcţiile 
de mişcare. În funcţie de forţa 
stabilită, aparatul stabileşte 
deficienţele sau eventualele 
slăbiciuni şi dă un program de 
corectare pentru stabilirea ce-
lor mai bune exerciţii de kine-
toterapie pentru remedierea 
sau prevenirea deficienţelor. 
Aparatul va putea fi folosit de 
kinetoterapeuţi care vor şti 
să citească programul, dar va 
putea fi folosit şi în sportul de 
performanţă pentru a stabili 
exact grupa de muşchi care 
trebuie lucrată. Profesorul 
universitar a precizat că ideea 
inventării unui asemenea apa-
rat a pornit de la faptul că atât 
în Bihor, cât şi în Galaţi peste 
37 la sută dintre copiii preşco-
lari au abateri de la atitudinea 
corectă a corpului.

Dosarul FNI

Vântu, în arest
[ Sorin Ovidiu Vântu a fost reţinut ieri 

pentru 24 de ore în legătură cu favorizarea 
fugii lui Nicolae Popa, acuzat în dosarul 
prăbuşirii Fondului Naţional de Investiţii 
[ Extrădarea lui Nicolae Popa, aprobată 
de către autorităţile indoneziene [ Astăzi 

se va judeca propunerea de arestare 
preventivă pentru 29 de zile a lui SOV

La începutul şcolii

Manuale noi gratuite
3000 de angajări, până la sfârşitul anului

Posturi deblocate 
în Sănătate

Lista unităţilor sanitare cu paturi, dar şi numărul de posturi pe fiecare categorie de personal 
medical, precum şi specialităţile pentru care se vor organiza concursuri sau examinări în această 
toamnă va fi publicată pe site-ul ministerului, la adresa www.ms.ro, în 20 septembrie.

Angajament faţă de FMI

Concedierile continuă, 
pensiile - îngheţate

Gestionarea 
situaţiei 
românilor
Poliţişti 
detaşaţi 
în Franţa

Ministrul francez pen-
tru Imigraţie Eric Besson 
a anunţat ieri, la o confe-
rinţă de presă organizată 
la Ministerul Afacerilor 
Externe, că numărul poli-
ţiştilor români detaşaţi în 
Franţa va fi suplimentat 
cu zece, acest acord ur-
mând să fie pus în prac-
tică în viitorul apropiat. 
Besson a precizat că de-
cizia a fost luată împreu-
nă cu autorităţile române 
pentru a adopta o abor-
dare comună în lupta îm-
potriva infracţionalităţii.

Proiect legislativ
Uniforme 
modificate, 
pentru 
jandarmi

Culoarea, materialele 
şi termenele de durată ale 
unora din echipamentele 
Jandarmeriei ar putea fi 
schimbate, iar angajaţii ar 
putea primi echipamente 
noi pentru diferite misi-
uni, potrivit unui proiect 
de hotărâre de Guvern su-
pus dezbaterii publice de 
Ministerul Administraţiei 
şi Internelor. Astfel, MAI 
propune modificarea 
culorilor, denumirii sau 
termenelor de durată 
pentru unele echipamen-
te, precum şi înlocuirea 
materialelor folosite la re-
alizarea acestora. În plus, 
jandarmii ar putea primi 
echipamente noi pentru 
unele misiuni de ordine 
publică, antitero, misiuni 
în zone montane sau in-
strucţii alpine. MAI pre-
cizează că aceste schim-
bări nu ar presupune 
cheltuieli suplimentare şi 
că “achiziţionarea noilor 
articole de echipament 
special se va face eşalo-
nat, în limita bugetelor 
alocate”. Proiectul de act 
normativ este supus dez-
baterii publice până în 20 
septembrie. AR
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Poliţia Comunitară
Potop de amenzi

Agenţii de Poliţie Rutieră din cadrul Poliţiei Comunitare au inter‑
venit în Galaţi pentru combaterea opririlor sau parcărilor neregula‑
mentare. Pe parcursul ultimei săptămâni s‑au dat 153 de sancţiuni, în 
valoare de 8.000 de lei.

Elena Parapiru

Mister 
guvernamental
Nebuloasa 
restructurare 
de la Mediu

 
Decizia Guvernului 

de a restructura Agenţia 
Naţională pentru Protecţia 
Mediului prin comasarea în 
unele judeţe (printre care 
şi Galaţi) a agenţiilor regio‑
nale cu cele locale este una 
învăluită de mister. Deşi 
hotărârea a fost aprobată 
de către Executiv de câteva 
săptămâni bune, angajaţii 
APM Galaţi nu ştiu încă dacă 
se vor face restructurări, ce 
şi cum ar trebui desfiinţat şi 
când se vor “lipi” cele două 
instituţii. “Nu ştim deocam‑
dată nimic. Nu pot spune 
decât că am citit pe site‑ul 
agenţiei acel proiect de ho‑
tărâre a Guvernului cu ane‑
xele şi nota de fundamenta‑
re în care se discută despre 
restructurarea Agenţiei. Am 
urmărit şi Monitorul Oficial, 
însă până acum această 
hotărâre nu a fost publica‑
tă. Nu ştiu mai mult decât 
atât”, ne‑a declarat Geanina 
Antonela Hanţă, directorul 
executiv al Agenţiei pentru 
Protecţia Mediului Galaţi. 

Dacă la Galaţi nu se cu‑
nosc foarte multe detalii 
despre această intenţie de a 
transforma agenţiile în une‑
le mai suple, am încercat să 
obţinem informaţiile direct 
de la sursă. 

Responsabilul pentru re‑
laţia cu presa de la ANPM, 
Manuela Udroiu, ne‑a de‑
clarat telefonic faptul că 
hotărârea “a fost întoarsă de 
la Monitorul Oficial înainte 
de publicare”, fără să poată 
oferi şi alte detalii legate de 
lucrul acesta. „Nu ştiu care 
sunt motivele pentru care 
hotărârea nu a fost publi‑
cată până în acest moment, 
aşadar nu sunt în măsură să 
ofer detalii despre acest lu‑
cru”, ne‑a spus Udroiu. 

Până când lucrurile se vor 
clarifica din punctul acesta 
de vedere, angajaţii Agenţiei 
locale de mediu vor sta în 
continuare cu bocceluţa fă‑
cută, aşteptând izbăvitoa‑
rea publicare a hotărârii în 
Monitorul Oficial. Abia apoi 
se poate stabili cine pleacă 
şi cum se va aplica din punct 
de vedere practic această 
comasare. 

În aceeaşi situaţie se află 
şi angajaţii agenţiilor pen‑
tru protecţia mediului din 
judeţele Bacău, Argeş, Dolj, 
Timiş, Cluj, Sibiu, Bucureşti. 

Amintim faptul că 
Guvernul a adoptat această 
decizie motivând că după 
comasarea agenţiilor prin 
absorbţie şi preluarea agen‑
ţiilor judeţene de către cele 
regionale se va crea o struc‑
tură mai eficientă cu 8 agen‑
ţii regionale şi 34 de agenţii 
judeţene. În urma acestei re‑
organizări, la nivelul ANPM 
şi al instituţiilor din subordi‑
ne, se va reduce numărul de 
posturi de la 2.474 la 2.178.

Tudor Neacşu

Începând 
de ieri
Subcomisarul 
Dănuţ Lefter- 
noul şef 
al Poliţiei 
Galaţi
[ Daniel Miron 
şi Doru Geru, - 
adjuncţi ai şefului 
Inspectoratului 

12 ani de poliţie

De 12 ani în cadrul 
Poliţiei Galaţi, noul in‑
spector‑şef, subcomi‑
sarul Dănuţ Lefter este 
absolvent al Academiei 
de Poliţie din anul 1998, 
precum şi al Facultăţii 
de Ştiinţe Economice, 
din cadrul Universităţii 
„Dunărea de Jos”, Galaţi 
(în anul 2005). 

La 35 de ani, Dănuţ 
Lefter este al doilea cel 
mai tânăr şef al IPJ, după 
fostul inspector‑şef 
Daniel Miron (33 de ani).

Şase candidaţi, 
patru dosare

Cristina Tatulici, pur‑
tătorul de cuvânt al 
Poliţiei Galaţi: „Începând 
din 1998 până în 2003, 
Dănuţ Lefter a lucrat în 
cadrul Serviciului Inves‑
tigare Fraude. Din 2003 
şi până ieri, subcomi‑
sarul a activat în cadrul 
Brigăzii de Combatere 
a Criminalităţii Galaţi, 
unde ocupa funcţia de 
şef Serviciu de Com‑
batere a Finanţării Tero    ‑
ris mului şi Spălării Bani‑
lor”.

„Numai patru din cei 
şase candidaţi înscrişi 
iniţial în concursul pri‑
vind ocuparea postu‑
lui de inspector‑şef al 
Inspectoratului Poliţiei 
Judeţene Galaţi au parti‑
cipat la examenul susţi‑
nut ieri, la Inspectoratul 
General al Poliţiei Ro‑
mâne”, a comunicat ins‑
pec torul Robert Drăgu‑
şanu, IGPR. 

Adjuncţii şi 
responsabilităţile lor

În acest moment, ad‑
juncţii noului şef, sunt, 
la rândul lor, foşti şefi ai 
Poliţiei Galaţi: numit in‑
terimar în locul lui Daniel 
Miron, fost comandant, 
comisarul Doru Geru a 
revenit începând de ieri 
în poziţia secundă în ca‑
drul IPJ. 

De asemenea, desti‑
tuit prin ordin al IGPR din 
funcţia de comandant, 
comisarul Daniel Miron 
este numit adjunct din 
luna august a acestui an, 
în locul fostului titular, 
Daniel Mergeanu, de‑
taşat la Bucureşti. Dacă 
în responsabilitatea co‑
mi sarului Doru Geru 
cad Serviciul de Ordine 
Publică şi Poliţia Rutieră, 
adjunctului Daniel Miron 
îi revin Investigaţiile 
Criminale, Investigaţiile 
Fraude, Serviciul de Ar‑
me şi Muniţii. 

Elena Parapiru

A început sezonul protestelor  

Foamea scoate 
Galaţiul în stradă 

Liceul Pedagogic
Cu motoscuterul pe trotuar

Petrică B., de 30 ani, din Galaţi, mergea cu un motoscuter pe trotu‑
arul străzii Brăilei, în dreptul Liceului Pedagogic. Agenţii comunitari 
l‑au amendat cu  100 de lei.

Elena Parapiru

Maria Mãndiþã
mariam@viata‑libera.ro
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Proiectul pensiilor,  
o lege distrugătoare     

„Galaţiul şi ţara/Şi‑au pierdut 
răbdarea”, aşa au scandat, ieri, cei 
aproximativ 150 de sindicalişti 
nemulţumiţi, în faţa Prefecturii. 
Vocile lor puternice, feţele obosi‑
te de grija zilei de mâine şi pan‑

Marţi seară, Gheorghe U.,  
de 32 ani, din com. Matca, jud. 
Galaţi, în timp ce conducea un 
autoturism pe o stradă din loca‑
litate, a pătruns pe contrasens şi 
l‑a acroşat pe Ion R., de 46 ani, 
din Matca, care circula regula‑

mentar cu un moped. În urma 
impactului, conducătorul mope‑
dului a suferit o fractură deschi‑
să la gamba stângă. În acest caz, 
poliţiştii Serviciului Rutier conti‑
nuă cercetările.

T. Miron

Şoferi neatenţi

De pe moped 
la spital

Ştie de la cine a mâncat, zilele 
trecute, o bătaie soră cu moar‑
tea, dar susţine că nu s‑a lămurit 
încă şi de ce! Este povestea unui 
bărbat de 23 de ani, din Folteşti, 

care a ajuns, ieri‑dimineaţă, la 
Spitalul Clinic de Urgenţă Galaţi, 
într‑o stare nu tocmai fericită. 
Cu ochii umflaţi şi vineţi din 
cauza loviturilor încasate şi cu 

Sub norii negri ai toamnei, zecile de sindicalişti nemul-
ţumiţi care au cerut, ieri, în stradă, demisia Guvernului 

şi a preşedintelui ţării au dat impresia că, pentru Galaţi, ca 
pentru întreaga Românie, începe o perioadă extrem de grea. 
Strigătele siderurgiştilor, cadrelor didactice, asistenţilor medi-
cali şi ale pensionarilor au răsunat, ieri, timp de două ore, în 
faţa Prefecturii Galaţi. Faptul că  cei mai mulţi dintre şoferii 
care au trecut pe Domnească cu maşinile au susţinut pro-
testul, claxonând puternic, dar şi faptul că până şi trecătorii 
se opreau, dându-le dreptate protestatarilor, demonstrează 
că nemulţumirea generală este în creştere şi că în această 
toamnă nu se mai numără bobocii, recoltele sau borcanele cu 
dulceaţă din cămară. Nu, toamna asta se numără protestele.  

In memoriam 
La începerea protestului de ieri, liderul Cartel Alfa, Romică Gârneaţă, 

le‑a cerut participanţilor să ţină un moment de reculegere în memoria 
liderului Sindicatului Învăţământului Preuniversitar Galaţi, Valeriu 
Diculescu. Pentru un scurt moment, sindicaliştii au tăcut, amintindu‑şi 
cu respect şi dragoste de cel care s‑a aflat întotdeauna în prima linie a 
luptei sindicale. Dumnezeu să‑l odihnească! 

M.D.M.  

tofii de vară din picioare – deşi 
afară frigul a venit deja – ar fi 
fost suficient de grăitoare pen‑
tru problemele pe care le au. Cu 
toate acestea, nemulţumirile lor 
au prins glas prin vocea vicepre‑
şedintelui FSS Metarom, Nicolae 

Coman, dar şi a preşedintelui 
Cartel Alfa, Romică Gârneaţă. 
„FSS Metarom reprezintă la nivel 
naţional circa 35.000 de salariaţi 
din industria metalurgică. Aceşti 
salariaţi sunt condamnaţi să mai 
muncească cinci ani şi probabil 
că vor avea şi pensia diminuată. 
În perspectiva acestei nenorociri, 

încercăm acum, în al 13‑lea ceas, 
să‑i conştientizăm pe reprezen‑
tanţii puterii să ia măsuri care să 
compenseze într‑un fel această 
nedreptate. Adică, cerem ca pen‑
sionarea pentru cei care lucrează 
în condiţii grele să  rămână la 50 

de ani şi cei care au lucrat până în 
2001 în grupa I de muncă să fie 
trecuţi la condiţii speciale”, a de‑
clarat Nicolae Coman. Alături de 
el, Romică Gârneaţă, liderul local 
al Cartel Alfa, a vorbit şi despre 
celelalte nemulţumiri ale protes‑
tatarilor: 

„Protestul de astăzi este iniţiat 
de FSS Metarom pentru proiectul 
Legii pensiilor, o lege distrugă‑
toare… La Galaţi, toţi bugetarii 
se alătură acestui protest, venind 
şi cu alte revendicări specifice, 
precum Legea sistemului unic 

de salarizare… vor veni vremuri 
în care vom  pleca acasă cu sala‑
rii de patru‑cinci sute de lei… Vă 
anunţăm că la Galaţi a început 
sezonul protestelor”. 

 „Acesta e genocid curat!”
          
Virgil Filip, angajat în Com‑

binat din 1999, ne‑a spus: „Iau 
în jur de 12 milioane de lei pe 
lună… am copii, vine şcoala, cum 
să ne descurcăm şi cu ratele la 
bănci? Cu ce creştem copiii, ce 
mai mâncăm, cum plătim factu‑
rile? Guvernanţilor nu le pasă de‑
loc de noi, numai de ei… acum, 
cu Legea pensiilor o să ieşim la 
pensie cu picioarele înainte! De 
aia am ieşit la protest: foamea 
ne‑a scos în stradă!”. Alături de 
el, un alt siderurgist completea‑
ză: „Ăsta este genocid curat, păi 
un om care a muncit la furna‑

le cum să iasă la 60 de ani? El la 
50 deja este terminat! Acum am 
înţeles că vor să ne ia şi grupele, 
Dumnezeu ştie ce vom face!”. 

Lidia Antoniu, vicepreşedin‑
te SIP Galaţi, ne‑a spus motivul 
pentru care şi angajaţii din învă‑
ţământ au ieşit în stradă: „Prin 
Legea unică a salarizării, cei care 

au salarii mici pierd bani, iar cei 
cu salarii mari, nu! Vrem să fie o 
lege pentru toţi, căci, dacă este 
criză, să fie criză pentru toţi!”. 

Şi reprezentanţii sistemului 
sanitar au strigat „Jos Guvernul!”. 
Nela Râpan, asistentă la radiolo‑
gie, la Spitalul Judeţean Galaţi, 
explică de ce: „Efectiv îşi bat joc 
de noi… Plec acasă cu nouă mi‑
lioane patru sute de mii şi lucrez 
de cinci ani acolo… Afară, un ast‑
fel de post se plăteşte cu minim 
1.500 de euro, te face să pleci 
afară… Aici nu mai avem feşe, 
seringi, e la pământ!”. 

Lângă muncitori se aflau şi 
pensionarii gălăţeni, membri 
a două asociaţii de pensionari. 
„Este vorba despre Legea pen‑
siilor, nu e normal să se iasă la 
pensie la 65 de ani! Ar trebui să 
mergem toţi la Bucureşti, să îi 
dăm jos pe guvernanţii de aco‑
lo!”, a spus Cristea Toader, pre‑
şedintele Europensionarilor din 
Galaţi. „Noi nu vrem decât să fim 
respectaţi şi să primim drepturile 
noastre legale. Ne doare sufletul 
de cei care muncesc acum, pen‑
tru că vor ajunge ca noi!”, a decla‑
rat şi Constantin Ciucă, preşedin‑
tele Asociaţiei Pensionarilor din 
România – 2007, filiala Galaţi.             

Fluturaşul 
de salariu 
a devenit 
stindardul 
sărăciei

Consecinţe similare 

A da sau a nu da în cap   
capul spart, omul se află în pre‑
zent în grija medicilor din cadrul 
serviciului de Neurochirurgie. 
Deocamdată toate îl dor, aşa că 
în zilele următoare va decide ce 
măsuri va lua împotriva celor 
care l‑au snopit. 

„Dacă în economie iniţiativa 
şchioapătează, în materie de 
agresiune iniţiativa debordea‑
ză şi chiar practică un comerţ 
de întâmpinare. A fost internat 
un tânăr de 23 de ani care în 
momentul de faţă este supus 
unor investigaţii la computerul 
tomograf – o grămadă de bani. 
Omul care se află acum în sta‑
re proastă a fost bătut pe uliţa 
satului de o persoană pe care o 
cunoştea, dar cu care nu avea ni‑
mic de împărţit. Numai că, dacă 
tot ai muşchi şi dacă nimeni nu 
răspunde pentru ce face, de ce 
să nu dai în cap?”, se întreabă 
retoric purtătorul de cuvânt 
al Spitalului Clinic de Urgenţă 
Galaţi, dr. Nicolae Bacalbaşa.

Text şi foto:
Gabriel Kolbay   AR
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Galaţiul pe Rasdaq

Ovidiu Amãlinei
ovidiu@viata‑libera.ro

Pe piaţa bancară gălăţeană 
creditarea bate încă pasul pe 
loc, însă o veste bună ar fi ace‑
ea că nivelul creditelor restante 
a scăzut, semn că unii dintre 
clienţii instituţiilor financiare au 
început să‑şi ajusteze socotelile. 
Potrivit datelor furnizate de BNR, 
gălăţenii aveau la începutul lunii 
august credite totalizând 4.032,9 
milioane lei, în condiţiile în care, 
în luna precedentă, nivelul aces‑
tora era cu 71,4 milioane lei mai 
mare. Practic, nivelul creditării 
a ajuns aproape la egalitate cu 
cel din aceeaşi perioadă a anu‑
lui trecut, când împrumuturile 
totalizau 4.038,3 milioane lei. 
Supremaţia este deţinută de 
creditele în valută, după primele 
şapte luni ale anului acestea în‑
registrând o valoare de 2.348,2 
milioane lei, faţă de 1.684,7 mi‑
lioane lei ‑ valoarea creditelor în 
moneda naţională.

Mai puţine bătăi de cap

În ceea ce priveşte creditele 
restante, acestea erau la începu‑
tul lunii august de 408,4 milioa‑
ne lei, faţă de 451 milioane lei cât 
erau în luna precedentă. Nivelul 
rămâne însă ridicat dacă îl rapor‑
tăm la aceeaşi perioadă a anului 
trecut, când nivelul creditelor 
restante era de doar 142,5 mi‑
lioane lei. Scăderea restanţelor 
înregistrată în ultima perioadă, 
de 42,6 milioane lei, adică echi‑
valentul a 10 milioane euro este, 
totuşi, foarte bună pentru un in‑
terval atât de scurt. Acest lucru 
se datorează inclusiv refinanţări‑
lor sau reeşalonării unor credite, 
instrumente pe care gălăţenii au 

Piaţa bancară gălăţeană

Creditele restante au scăzut 
cu 10 milioane de euro!

[ Încă se mai ţine „frâna” la acordarea împrumuturilor, însă datoriile 
neonorate au scăzut într-o lună de la 451 milioane lei la 408 milioane 
lei [ La împrumuturile în valută, creditele pentru locuinţe încep să le 

echilibreze pe cele destinate consumului [ Conturile gălăţenilor au crescut 
la 2,6 miliarde lei 

început să le folosească din ce în 
ce mai des. Rămâne însă de vă‑
zut dacă trendul scăderii credite‑
lor restante se va păstra şi în con‑
tinuare, dat fiind faptul că deja 
intrăm în perioada în care scăde‑
rile de salarii, mai ales în mediul 
bugetar, şi creşterea unor taxe şi 
impozite încep să‑şi facă simţite 
efectele în buzunarele populaţi‑
ei. În momentul de faţă, cele mai 
mari restanţe se înregistrează la 
creditele în valută, acestea fiind 

în echivalentul a 198,9 milioane 
lei, însă nici restanţele la credite‑
le în moneda naţională nu sunt 
foarte departe, acestea fiind de 
209,5 milioane lei.

Între consum şi locuinţe

În privinţa distribuţiei pe ca‑
tegorii a creditelor, agenţii eco‑
nomici înregistrau după primele 
şapte luni ale anului credite în 
moneda naţională de 805,3 mi‑

lioane lei, în timp ce creditele 
în valută erau în echivalentul a 
1.261,4 milioane lei. La nivelul 
populaţiei, creditele în lei erau 
de 878,4 milioane lei, în timp 
ce creditele în valută erau de 
1.059,3 milioane lei. Creditele 
de consum deţin ponderea îm‑
prumuturilor în lei, nivelul aces‑
tora fiind 704,2 milioane lei, faţă 
de 40,6 milioane lei destinate 
locuinţelor. Lucrurile sunt însă 
ceva mai echilibrate în ceea ce 

priveşte destinaţia împrumutu‑
rilor în valută. Astfel, dacă spre 
consum s‑a dirijat echivalentul a 
583,9 milioane lei, nici creditele 
destinate locuinţelor, respectiv 
461,5 milioane lei, nu reprezintă 
o sumă neglijabilă.

Conturi ceva mai pline

Privind şi partea plină a… 
buzunarelor, gălăţenii aveau în 
conturi la începutul lunii august 
2.667,7 milioane lei, faţă de 2.617 
milioane lei în luna precedentă. 
Această înzdrăvenire financiară, 
de 50,7 milioane lei, se explică 
prin faptul că, deşi economiile în 
valută au scăzut de la echivalen‑
tul a 737,4 milioane lei la 716,1 
milioane lei, economiile în lei au 
avut un salt de la 1.879,6 milioane 
lei la 1.951,6 milioane lei. Cât pri‑
veşte distribuţia, disponibilităţi‑
le la vedere în lei erau de 548,8 
milioane lei, în timp ce depozi‑
tele la termen sau rambursabile 
după notificare erau de 1.402,8 
milioane lei. Pe partea în valută, 
disponibilităţile la vedere erau în 
echivalentul a 208,7 milioane lei, 
în timp ce depozitele la termen 
sau rambursabile după notifica‑
re erau de de 507,3 milioane lei. 
Un lucru demn de observat este 
şi acela că, în conturi, populaţia 
are mai mulţi bani decât agenţii 
economici. Astfel, dacă agenţii 
economici dispuneau de 577,2 
milioane lei, populaţia se putea 
lăuda cu 2.042,4 milioane lei. 
Rămâne de văzut dacă acest lu‑
cru va fi valabil şi în perioada ce 
vine, una ce se anunţă extrem 
de turbulentă atât în ceea ce pri‑
veşte nivelul veniturilor, cât şi în 
cel al cheltuielilor. 

Venituri mai mici
Salariul 
mediu, subţiat 
considerabil

Câştigul salarial mediu net 
a fost în iulie de 1.355 lei, în 
scădere cu 4,7 la sută (67 lei) 
faţă de iunie şi cu 2,5 la sută 
comparativ cu aceeaşi lună 
din 2009, informează INS. În 
majoritatea activităţilor eco‑
nomice, nivelul câştigului sa‑
larial mediu net a fost mai scă‑
zut decât în luna precedentă, 
urmarea aplicării legislaţiei 
în vigoare pentru sectorul 
bugetar şi a nerealizărilor de 
producţie ori încasărilor mai 
mici (în funcţie de contracte), 
de intrarea în şomaj tehnic 
şi de dificultăţile financiare 
din sectorul economic. Cele 
mai semnificative scăderi 
ale câştigului salarial mediu 
net, între 6 la sută şi 8 la sută, 
s‑au înregistrat în fabricarea 
produselor farmaceutice de 
bază şi a preparatelor farma‑
ceutice, extracţia petrolului 
brut şi a gazelor naturale, alte 
activităţi extractive, tipărirea 
şi reproducerea pe suporturi 
a înregistrărilor, fabricarea 
produselor de cocserie şi a 
produselor obţinute din pre‑
lucrarea ţiţeiului. Creşteri ale 
câştigului salarial mediu net 
s‑au înregistrat în industria 
metalurgică, cu 11,4 la sută, 
în extracţia cărbunelui, pro‑
ducţia şi furnizarea de ener‑
gie electrică şi termică, gaze, 
apă caldă şi aer condiţionat, 
extracţia minereurilor metali‑
fere, între 6 la sută şi 8 la sută, 
şi în fabricarea produselor 
din tutun, activităţi de servi‑
cii în tehnologia informaţiei 
(inclusiv activităţi de servicii 
informatice), repararea, între‑
ţinerea şi instalarea maşinilor 
şi echipamentelor, între 4 la 
sută şi 6 la sută. În sectorul bu‑
getar s‑au înregistrat scăderi 
ale câştigului salarial mediu 
net faţă de luna precedentă, 
ca urmare a aplicării prevede‑
rilor legale de reducere cu 25 
la sută a drepturilor salariale. 
Astfel, în învăţământ câştigul 
s‑a redus cu 22,6 la sută, în să‑
nătate şi asistenţă socială cu 
19,8 la sută şi în administraţie 
publică cu 14,4 la sută.

O.A.C.

Unde sunt 
construcţiile 
de altădată?

Volumul lucrărilor de con‑
strucţii, ca serie brută, a scă‑
zut în iulie faţă de iunie 2010 
cu 30,5 la sută, respectiv cu 
25,4 la sută faţă de aceeaşi 
lună a anului trecut, infor‑
mează INS. Scăderea se evi‑
denţiază pe toate elementele 
de structură: la lucrările de re‑
paraţii capitale (‑52,3 la sută), 
la lucrările de construcţii noi 
(‑32,0 la sută) şi la lucrările de 
întreţinere şi reparaţii curente 
(‑8,7 la sută). Ca obiect al con‑
strucţiilor, volumul lucrărilor 
la clădirile rezidenţiale a scă‑
zut cu 53,5 la sută, cu 32,4 la 
sută la clădirile nerezidenţiale 
şi cu 20 la sută la construcţiile 
inginereşti. Dacă ar fi să ne ra‑
portăm la întreaga perioadă 
1 ianuarie ‑ 31 iulie 2010, com‑
parativ cu intervalul similar 
din 2009, volumul lucrărilor 
de construcţii a scăzut ca se‑
rie brută cu 17 la sută.

O.A.C.

Depunerea declaraţiilor fis‑
cale prin mijloace electronice 
de transmitere la distanţă de 
către contribuabilii mari şi mij‑
locii face obiectul unui proiect 
de ordin al preşedintelui ANAF. 
„În contextul extinderii utiliză‑
rii mijloacelor electronice pen‑
tru gestionarea informaţiilor, 
atât în rândul contribuabililor, 
cât şi în cadrul administraţiei 
fiscale, Agenţia Naţională de 
Administrare Fiscală a pus la 
dispoziţia acestora instrumente 
noi pentru îndeplinirea obliga‑
ţiilor fiscale. De altfel, dezvolta‑
rea platformei naţionale e‑Ro‑
mania şi a Sistemului Electronic 
Naţional, precum şi creşterea la 
70 la sută a procentului firme‑
lor care utilizează internetul ca 
principal mijloc de interacţiune 
cu instituţiile statului se numără 
printre obiectivele de guverna‑
re, în capitolul privind societa‑
tea informaţională”, a precizat 
George I.Marinescu, purtătorul 
de cuvânt al DGFP Galaţi.

DGFP Galaţi

Declaraţii electronice
[ Contribuabilii mari şi mijlocii vor transmite declaraţiile fiscale 

prin intermediul Sistemului Electronic Naţional 

Comenzile noi din industrie 
au scăzut în iulie faţă de iunie cu 
13,3 la sută,  dar au urcat 24,7 la 
sută comparativ cu aceeaşi lună 
a anului trecut, informează INS. 
Mai exact, industria bunurilor 
intermediare a coborât în iulie 
faţă de iunie cu 6,7 la sută, cea 
a bunurilor de uz curent cu 3,3 

la sută, iar cea a bunurilor de 
folosinţă îndelungată a crescut 
cu 6,1 la sută. Comenzile noi din 
industrie, în iulie comparativ 
cu luna corespunzătoare din 
anul precedent, au crescut pe 
ansamblu datorită creşterilor 
din toate grupele industriale: 
industria bunurilor de capital 

(+32,1 la sută), industria 
bunurilor intermediare (+24,5 
la sută), industria bunurilor de 
folosinţă îndelungată (+23,7 la 
sută) şi industria bunurilor de uz 
curent (+2,8 la sută). 

O.A.C.

INS

În industrie ‑ 
una caldă, una rece

Avantaje on‑line

Ordinul ANAF prevede in‑
troducerea obligativităţii de‑
punerii declaraţiilor fiscale prin 
mijloace electronice de transmi‑
tere la distanţă, prin intermediul 
Sistemului Electronic Naţional, 
pentru contribuabilii mari şi 
contribuabilii mijlocii. „O astfel 
de metodă prezintă avantaje la 
nivelul agenţilor economici prin 
reducerea poverii conformării, 
cât şi la nivelul administraţiei, 
prin reducerea cheltuielilor ad‑
ministrative şi creşterea operati‑
vităţii procesului de administra‑
re a impozitelor, taxelor şi con‑
tribuţiilor. De asemenea, pentru 
aceste categorii de contribuabili 
s‑a avut în vedere faptul că au 
capacitatea necesară de a utili‑
za această metodă de declarare, 
precum şi faptul că, de regulă, 
organul fiscal de administrare 
nu se află în aceeaşi rază terito‑
rială cu sediile de desfăşurare a 
activităţii”, a precizat reprezen‑

tantul DGFP Galaţi. Metoda de 
depunere a declaraţiilor fiscale 
prin mijloace electronice de 
transmitere la distanţă, prin in‑
termediul Sistemului Electronic 
Naţional, va rămâne pentru ce‑
lelalte categorii de contribuabili 
ca metodă alternativă de decla‑
rare.

Contribuabilii mari şi mijlocii 
vor depune declaraţiile fiscale 
în baza deţinerii unui certificat 
calificat emis de un furnizor de 
servicii de certificare acreditat, 
înscris în Registrul furnizorilor 
de servicii de certificare, potrivit 
Legii nr.455/2001 privind semnă‑
tura electronică, prin accesarea 
site‑ului www.e‑guvernare.ro, în 
condiţiile prevăzute în Hotărârea 
Guvernului nr.1085/2003, cu 
modificările şi completări‑
le ulterioare. Proiectul de act 
normativ poate fi consultat pe 
site‑ul ANAF, www.anaf.ro, do‑
meniul Legislaţie/ Transparenţa 
decizională.

O.A.C.

În judeţul Galaţi sunt pe rod 
808 hectare de livezi, din care 630 
hectare sunt deţinute de socie‑
tăţi comerciale şi 176 hectare ţin 
de gospodării, rezultă din datele 
centralizate de Direcţia pentru 
Agricultură şi Dezvoltare Rurală 
(DADR) Galaţi. Cele mai nume‑
roase sunt plantaţiile de meri, 
293 hectare, din care 227 hecta‑
re sunt gestionate de societăţile 
comerciale, urmate de plantaţiile 
de cireşi ‑ 175 hectare la societăţi 
comerciale, 96 hectare în gospo‑
dării. Deloc de neglijat sunt însă şi 
cele 136 hectare cu pruni, urmate 
de 60 hectare cu caişi şi 35 hecta‑
re cu piersici. În ceea ce priveşte 
producţia estimată, la mere gălă‑

ţenii ar putea ajunge la un nivel 
de 1.850 tone. Şi la prune produc‑
ţia se anunţă bună ‑ 1.200 tone, în 
timp ce la cireşe s‑a atins o cotă 
de 500 tone. La caise şi zarzăre, 
producţia obţinută a fost de 140 
tone, în timp ce la piersici se esti‑
mează o producţie de 55 tone.

În ceea ce priveşte extinderea 
suprafeţelor cu pomi fructiferi, în 
judeţul Galaţi există în prezent 57 
hectare tinere, cele mai multe, 
52 hectare, aparţinând unor so‑
cietăţi comerciale. De asemenea, 
judeţul Galaţi îşi mai poate trece 
în palmares şi două hectare de 
pepiniere.

Ovidiu Amălinei

DADR Galaţi

Livezi pe toate 
gusturile

AJOFM
Cum 
se vor reţine 
contribuţiile 
din drepturi 
de autor?

Într‑o conferinţă de 
presă, Agenţia Judeţeană 
pentru Ocuparea Forţei de 
Muncă (AJOFM) a anunţat 
că, potrivit proiectului de 
modificare şi completare 
a OUG 50/2010, beneficia‑
rii drepturilor de autor nu 
vor mai plăti contribuţiile 
individuale, acestea ur‑
mând să fie reţinute la sur‑
să. „Obligaţia declarării, 
calculării, reţinerii şi plăţii 
contribuţiilor individuale 
(…) revine plătitorului de 
venit”, potrivit informării 
AJFOM.  De altfel, formu‑
larele pe care urmează să 
le completeze plătitorii se 
vor modifica, după publi‑
carea în Monitorul Oficial 
a noilor reglementări. Deşi 
nimeni nu ştie cu precizie 
când se va întâmpla acest 
lucru, momentul cel mai 
probabil este începutul 
săptămânii viitoare. 

De asemenea, merită 
menţionat faptul că un 
corp de control al AJOFM 
va verifica periodic con‑
cordanţa dintre sumele 
declarate ca drepturi de 
autor şi veniturile reale ale 
beneficiarului. Astfel, cei 
care au declarat şi plătit 
din greşeală mai mult vor 
primi înapoi surplusul, iar 
cei care au plătit mai pu‑
ţin vor fi din nou buni de 
plată. 

Cine va plăti contribuţii 
individuale? 

Cine datorează aceste 
contribuţii individuale? 
Mai întâi, persoanele care 
obţin cu regularitate doar 
venituri din drepturi de 
autor. Apoi, este vorba 
despre persoanele care 
obţin cu regularitate, veni‑
turi din drepturi de autor, 
pe lângă salariul lunar. Nu 
datorează contribuţii cei 
care obţin ocazional veni‑
turi din drepturi de autor, 
pe lângă veniturile sala‑
riale. Ce înseamnă acest 
„ocazional”? Înseamnă că 
drepturile dumneavoas‑
tră de autor ar trebui să 
fie „venituri realizate ca 
urmare a desfăşurării unei 
activităţi, în mod sporadic, 
fără a avea un caracter de 
regularitate”.  

Directorul AJOFM 
Galaţi, Carmen Hanţaţuc, 
a precizat că, pentru luna 
iulie, s‑au înregistrat 2.212 
declaraţii ale gălăţenilor 
care au obţinut drepturi 
de autor.   

Gabriel Kolbay 

9 septembrie 
Valut  RON 

1 franc elve ian 3,3178

1 EURO 4,2821

1 lir  sterlin  5,1841

1 leu moldovenesc 0,2731

1 dolar SUA 3,3684

1 gram AUR 135,5957

 

  

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Pret ref.
CNFR NAVROM 4 137 525,5 3,84 3,75 4
CNFR NAVROM 2 200 810 4,05 3,9 4
UZINSIDER ENGINEERING 4 202 1.656,40 8,2 8,2 5
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Lege şi durere
CET susţine 
modificarea 
Legii Ciucă
[ „Modificarea 
Legii 175 din 2010 
privind ştergerea 
penalităţilor din 
relaţia consumator-
distribuitor, în 
sensul ştergerii şi a 
penalităţilor acumulate 
de distribuitor faţă 
de producător, ar 
echilibra lucrurile”, 
declară directorul 
Electrocentrale Galaţi, 
Eduard Urbanschi 
[ Această prevedere 
urmează să intre în 
Parlament, pentru a fi 
legiferată 

„Legea (175 din 2010, 
n.r.) îi afectează pe distri‑
buitorii de utilităţi pentru 
că prevede ştergerea pe‑
nalităţilor dintre consu‑
mator şi distribuitor, dar 
nu şi a penalităţilor dintre 
distribuitor şi producător 
şi, dacă le este rău distri‑
buitorilor, le este şi pro‑
ducătorilor”, ne‑a declarat 
Eduard Urbanschi, direc‑
torul general al societăţii 
de stat Electrocentrale 
Galaţi.

Unitatea produce ener‑
gie termică şi o vinde dis‑
tribuitorului local de apă 
caldă şi căldură, Apaterm, 
controlat de municipalita‑
te. Acum, Apaterm are de 
recuperat de la populaţie 
creanţe de aproximativ 
140 de milioane de lei, 
din care 90 de milioane 
reprezintă penalităţile de 
întârziere aplicate la debi‑
tul de bază. Însă, la rândul 
său, Apaterm are o dato‑
rie de 294 de milioane de 
lei către Electrocentrale, 
din care 28,6 milioane 
sunt penalităţile aplicate 
de producător.

Dacă mâine Apaterm 
ar şterge 28 de milioane 
de lei din penalităţile apli‑
cate populaţiei, nu ar pu‑
tea scădea aceeaşi sumă 
şi din penalităţile pe care 
le datorează producăto‑
rului Electrocentrale şi, 
deci, nu va putea scăpa 
de aproape toată restanţa 
cu titlu de penalităţi că‑
tre acesta din urmă, căci 
Legea 175 din 2010 nu a 
respectat principiul re‑
ciprocităţii. La fel ar păţi 
şi distribuitorul de apă 
potabilă Apă‑Canal. El ar 
şterge penalităţile pe care 
le‑a aplicat populaţiei, 
însă ar rămâne în cârcă cu 
cele pe care i le‑au aplicat 
furnizorii de apă brută, 
respectiv ArcelorMittal şi 
Apele Române.

Iniţiatorul Legii 175 din 
2010, deputatul gălăţean 
Bogdan Liviu Ciucă, a 
observat această lacună 
şi a început demersurile 
de modificare şi comple‑
tare a actului normativ. 
„Legea nouă va prevede 
ca ştergerea penalităţi‑
lor să meargă şi în relaţia 
distribuitor‑producător. 
Acum, Legea 175 arată că 
se şterg penalităţile dintre 
locatar şi asociaţia de pro‑
prietar şi dintre asociaţie 
şi distribuitor, de exemplu 
Apaterm. După apariţia 
noii legi, vor fi şterse şi pe‑
nalităţile dintre Apaterm 
şi producătorul de agent 
termic, în cazul nostru 
Electrocentrale Galaţi”, 
declara, săptămâna trecu‑
tă, deputatul. Conducerea 
Electrocentrale salută 
aceas tă iniţiativă. „Şter‑
gerea penalităţilor din 
relaţia distribuitor‑produ‑
cător simultan cu şterge‑
rea celor din relaţia con‑
sumator‑distribuitor ar 
echilibra puţin lucrurile”, a 
afirmat, ieri, directorul ge‑
neral, Eduard Urbanschi.

Potrivit deputatului 
Bogdan Liviu Ciucă, pro‑
iectul de modificare şi 
completare a Legii 175 
din 2010 va fi depus la 
Parlament, pentru dez‑
batere, până la sfârşitul 
acestei luni.

Rodica Mişcalencu

La Kaufland
Parcare cu zgomot

Florin A., de 19 ani, din comuna Tudor Vladimirescu, judeţul Brăila,  
făcea scandal în parcarea din faţa magazinului Kaufland, din Micro 
21, deranjându‑i pe cei veniţi la cumpărături. Agenţii comunitari l‑au 
amendat cu 100 de lei.

Elena Parapiru

Bacalaureat, 
la final
Peste 400 
de promovaţi, 
după contestaţii

Mai mult de jumătate 
dintre candidaţii nemul‑
ţumiţi de notele primite la 
bacalaureatul din sesiunea 
august–septembrie au pro‑
movat examenul, în urma 
rezolvării favorabile a con‑
testaţiilor. Astfel, 429 dintre 
cei 785 de candidaţi care au 
depus o contestaţie au reu‑
şit să promoveze. În urma 
contestaţiilor, procentul 
de promovabilitate la sesi‑
unea de toamnă a crescut 
de la 15,43 la sută la 16,21 la 
sută. La sesiunea din vară, 
candidaţii au promovat în 
procent de aproximativ 52 
la sută.

C.S.Carp

Lansare 
de carte 
la bibliotecă
Poezia, evadare 
la propriu 
şi la figurat

Ieri, la Biblioteca 
Judeţeană „V. A. Urechia” 
din Galaţi a avut loc lansa‑
rea unui volum de poeme, 
semnat de Valeriu dg Barbu 
sau poetul‑deţinut, cum 
mai este numit din cauza 
faptului că scrie versuri din 
închisoare. „Balans” a apă‑
rut anul acesta, la Editura 
„Nelinişti Metafizice” din 
Constanţa şi a fost lansat în 
prezenţa autorului, a repre‑
zentanţilor Arhiepiscopiei 
Dunărea de Jos şi a mai 
multor invitaţi din Galaţi, 
Constanţa, Bucureşti şi Iaşi. 
Valeriu dg Barbu nu este la 
prima „recidivă” ca autor de 
versuri, el „având la activ” 
alte şase volume. Ultima sa 
carte, „Balans”, este tipărită 
cu sprijinul Înaltpreasfinţiei 
Sale dr. Casian Arhiepiscop 
al Dunării de Jos. 

Cristina S. Carp

Ultima aberaţie administrativă

[ Persoanele juridice de pe Domnească, 
inclusiv partidele politice, sunt somate să 
demonstreze Primăriei că au acte pentru 

firmele luminoase! [ Dacă nu aduc 
dovada în 48 de ore, riscă amenzi de până 

la 10.000 de lei  

Multe şi complicate sunt căile 
birocraţiei româneşti, mai ales 
atunci când vorbim de adminis‑
traţia publică locală! Plimbarea 
dosarelor de la camera 2 la ca‑
mera 5, căscatul (cu program!) al 
funcţionarilor de la ghişeu, ca să 
nu mai vorbim de eterna hârtie 
– una singură! – care lipseşte in‑
variabil atunci când ai de depus 
un dosar, de obţinut un aviz, o 
autorizaţie etc… Însă toate cele 
enumerate mai sus nu sunt nici 
pe jumătate la fel de aberante 
precum ultima situaţie creată de 
Primăria municipiului Galaţi. Toţi 
patronii de firme de pe strada 
Domnească s‑au trezit cu nişte 
adrese prin care sunt somaţi ca 
în 48 de ore de la primirea înşti‑
inţării să se prezinte neapărat 
la Primărie, cu autorizaţia de 
construire a… firmei de deasu‑
pra uşii, în caz contrar putând fi 
amendaţi cu 3.000 ‑ 10.000 de 
lei. 

Cum să demonstrezi 
că dai bani la stat.. legal?  

„Cum adică să aduc la 
Primărie autorizaţia de con‑
strucţie a firmei?, adică a firmei 
luminoase de pe sediul clădirii 
pe care o am? Păi, Primăria nu 
ştie că se plăteşte aşa‑numita 
taxă de firmă de ani de zile? Păi, 
dacă eu nu aveam autorizaţie de 
construcţie pentru firmă, cei de 
la Direcţia de Fiscalitate îmi înca‑
sau mie banii, taxa de firmă? Ce, 
ar fi putut cei de la Fiscalitate să 
îmi ia bani pe ceva ce nu ar fi fost 
legal? Se contrazic singuri!”, a re‑
clamat patronul unei societăţi 
de pe Domnească, după ce s‑a 
pomenit cu înştiinţarea cu prici‑
na. „Şi dacă ar fi aşa, să spunem 

Senatorul PDL Marius‑Gerard 
Necula a fost ales preşedinte 
al Comisiei pentru administra‑
ţie publică, organizarea teri‑
toriului şi protecţia mediului, 
de la Senat. “Este una dintre 

cele mai importante comisii 
din Senat, având în competen‑
ţă directă  zona de activitate a 
Ministerului Administraţiei şi 
Internelor, Ministerul Dezvoltării 
şi Turismului şi Ministerul 

Braconaj 
la Brateş
Dosar penal 
pentru 
pescuit ilegal

Miercuri, desfăşurând 
o acţiune specifică pe linia 
combaterii braconajului pis‑
cicol, poliţiştii de frontieră 
din cadrul Sectorului Poliţiei 
de Frontieră Galaţi, l‑au de‑
pistat în zona de sud‑est a 
Lacului Brateş, pe cetăţea‑
nul român A. Grigore în vâr‑
stă de 41 ani, domiciliat în 
jud. Galaţi, care avea asupra 
sa o plasă de pescuit tip mo‑
nofilament.

Bărbatului i s‑a întocmit 
dosar penal sub aspectul 
săvârşirii infracţiunilor de 
deţinerea uneltelor din 
plasă de tip monofilament, 
iar plasa de pescuit, având 
o lungime de 240 metri, 
a fost ridicată în vederea 
confiscării şi depusă la ca‑
mera de corpuri delicte a 
I.J.P.F. Galaţi.

T. Miron 

Poetul-deţinut 
şi-a lansat, ieri, 
la Galaţi, 
un nou volum 
de poezie

Foto: 
Cristina S. Carp

Şef al Comisiei de administraţie, pentru că a fost prefect

”Reprezint mai ales zona tehnocrată”» 
- declară senatorul PDL Marius Necula Mediului”, ne‑a declarat ieri se‑

natorul.
‑ Ce a contat în obţinerea 

acestei noi poziţii?
‑  Având în vedere activitatea 

mea din Senat, dar şi experienţa 
pe care am acumulat‑o în peri‑
oada în care am fost prefectul 
judeţului Galaţi, colegii mei au 
considerat ca sunt cea mai po‑
trivită persoană pentru această 
poziţie importantă. Poate şi fap‑
tul că am absolvit şi Facultatea 
de Studii Economice, specializa‑
rea Finanţe‑Bănci, a contribuit la 
această decizie.

‑ Aveţi un program deja sta‑
bilit?

‑   În primul rând, sprijini‑
rea programelor de reformă 
ale societăţii româneşti. Eu nu 
mă consider a fi un om poli‑
tic. Reprezint mai ales zona 
tehnocrată. Administraţia publi‑
că, dezvoltarea teritoriului şi me‑
diul nu trebuie să aibă conotaţii 
politice. În calitate de preşedinte, 
voi discuta cu reprezentanţii 
tuturor partidelor pentru a găsi 
cea mai bună variantă. Nu cred 
în impunerea unor soluţii, unila‑
teral. Sunt adeptul dialogului şi 

al profesionistului care trebuie 
să‑şi facă treaba cât mai bine po‑
sibil. Eu mă consider un profesio‑
nist şi un om serios, care trebuie 
să pună pe primul plan nu fac‑
torul politic, ci soluţionarea pro‑
blemelor cu care se confruntă 
cetăţenii.

‑ Concret, cu ce aţi putea 
ajuta Galaţiul?

‑ Din această poziţie pot ajuta 
foarte mult Galaţiul, cu o singură 
condiţie. Ca şi factorii responsa‑
bili din Primărie să dorească acest 
lucru. Nu pot impune soluţii şi 
ajutor cu forţa. Din nefericire, 
conducerea actuală a Primăriei 
Galaţi este una refractară în a 
colabora cu cei care pot, real, 
să‑i ajute pe gălăţeni. Faptul că 
de la conducerea Primăriei Galaţi 
se impune o astfel de linie, de 
protejare numai a intereselor de 
grup, banii fiind cheltuiţi com‑
plet aiurea, aşa cum de altfel a 
scris şi publicaţia dvs., reprezintă 
o adevărată problemă pentru 
gălăţeni. Sunt un profesionist în 
administraţie publică, care nu are 
culoare politică. Aici discutăm de 
interesul cetăţeanului!

‑ Apropo de profesionism: 

un coleg de partid v‑a făcut de 
curând «incompetent». Până 
acum, n‑aţi replicat…

‑ În general este un gest de 
laşitate să ataci, pentru a‑ţi creşte 
imaginea personală, grupul din 
care provii şi fără ajutorul căruia 
nu ai fi ajuns demnitar. Cred că 
este o chestiune de caracter pe 
care îl ai sau nu‑l ai. Caracterul 
nu se dobândeşte ca o diplomă 
de studii. Te naşti cu el. Unii se 
nasc “orfani“ de această calitate. 
În ceea ce priveşte “competenţa“  
politică, aceasta se măsoară 
în voturi. Eu am adus cele mai 
multe voturi acestui partid, pu‑
nând la bătaie imaginea mea. 
În momentul în care iei mai 
puţine voturi este bine să taci, 
sau să munceşti mai mult. De 
asemenea, faptul că toţi colegii 
din Senatul României au fost de 
acord ca eu să ocup o funcţie 
atât de importantă spune foar‑
te mult despre recunoaşterea 
“competenţelor“ mele. Nu cred 
în vieţile şi carierele clădite pe 
scandal şi călcarea pe cadavre. 
Eu sunt doar un Om Bun… 

Victor Cilincă  

Maria Mãndiþã
mariam@viata‑libera.ro

foto Sorin Panã
foto@viata‑libera.ro

că or fi şi oameni care nu au acte 
pentru firma agăţată pe perete, 
dar de ce nu i‑a somat numai pe 
cei care nu sunt în regulă? Cum 
de unde să îi ştie? Păi, e simplu: 
numeri câte firme ai pe stradă şi 
apoi te duci la Fiscalitate şi vezi 
câţi plătesc taxa de firmă… Sau, 
mai simplu, te duci tu, inspec‑
tor sau ce‑oi fi, de la Primărie, 
din uşă în uşă, pe Domnească 
şi soliciţi să ţi se prezinte docu‑
mentele… Nu mă pui pe mine, 
contribuabil care plătesc toate 
daravelile la stat, să pierd timpul 
pe drumuri să îţi aduc la Primărie 
actele! A, ca să nu mai vorbim 
că, dacă Primăria mi‑a dat au‑
torizaţie pentru firmă, de ce nu 
se uită în arhiva lor?”, ne‑a mai 
spus, patronul, agitând somaţia 
primită şi semnată de primarul 

Dumitru Nicolae şi arhitecta şefă 
Florentina Iugan. 

La Fiscalitate plăteşti în baza 
autorizaţiei de construcţie

Într‑adevăr, de la directoarea 
adjunctă a Direcţiei de Fiscalitate, 
Adriana Enache, am aflat că exis‑
tă o taxă care se plăteşte pentru 
firma, luminoasă sau nu, pe care 
o ai agăţată deasupra uşii de la 
intrare. Prevăzută la „articolul  
nr. 271 al Codului fiscal”, este de‑

numită „taxa de afişaj în scop de 
reclamă şi publicitate”, ne‑a ex‑
plicat Adriana Enache, care ne‑a 
spus şi cum se calculează: „Se în‑
mulţeşte suprafaţa cu suma sta‑
bilită de Consiliul Local. Pentru 
2010, CL a stabilit prin Hotărârea 
487/2009 ca această sumă să fie 
de 28 de lei pe metru pătrat sau 
fracţiune de metru pătrat. Pentru 
anul 2009, suma era de 27 de lei”. 
Dumneaei a confirmat şi faptul 
că o astfel de taxă nu poate fi plă‑
tită dacă nu ai toate autorizaţiile 
în regulă: „Persoana vine şi com‑
pletează o declaraţie, în care se 
prevăd şi dimensiunile firmei… 
aceste date sunt date conform 
autorizaţiei de construcţie. De 
altfel, noi chiar cerem şi o copie 
după autorizaţia de construcţie”.          

Şi atunci, de ce să pui 
oamenii pe drumuri?    

      
… <<Pentru că aşa e la 

noi>>, s‑ar putea răspunde, pe 
scurt, la întrebarea de mai sus. 
„Inspectoratul de stat în con‑
strucţii are o tematică legată de 
autorizaţiile de construcţie ale 
firmelor. Inspectoratul a cerut 
Primăriei această situaţie…”, a 
spus viceprimarul. … Şi, pe cale 
ierarhică, Primăria îi pune pe 
contribuabili pe drumuri, speri‑
indu‑i cu amenzi, dacă nu vin să 
arate hârtii pe care tot primăria 
le‑a emis, hârtii care, teoretic, se 
află şi la Direcţia de Fiscalitate! 

„Într‑un fel aveţi dreptate, însă 
sunt şi cazuri de societăţi care 
nu au autorizaţii… Numai anul 
trecut Legea 50 s‑a schimbat de 
trei‑patru ori… Sunt, de pildă, 
multe terase, unde a venit un pa‑
tron, a plecat altul şi firmele s‑au 
schimbat… însă autorizaţii noi 
nu s‑au cerut… Ei sunt obligaţi 
să intre în legalitate, toţi cei de 
pe Domnească au primit astfel 
de înştiinţări, inclusiv partidele 
politice”. Bun, dacă sunt astfel 
de cazuri, de ce nu sunt notificaţi 
doar acei patroni care nu au au‑
torizaţie şi sunt speriaţi toţi oa‑
menii, la grămadă? Viceprimarul 
nu răspunde clar: „Este foarte 
dificil să‑i găsiţi pe cei care nu au 
autorizaţii… este drept, nici la 
Primărie lucrurile nu merg bine, 
dar şi oamenii trebuie să res‑
pecte legile…”. Nu ar fi fost mai 
civilizat faţă de bun‑platnicii de 
pe Domnească, să vină angajaţii 
Primăriei la sediile lor şi să le cea‑
ră autorizaţiile? „Cu ce oameni? 
După reorganizări nu au mai 
rămas decât trei oameni la ser‑
viciul Disciplina în Construcţii”, 
vine răspunsul. Un răspuns dez‑
amăgitor, mai ales din partea 
unuia dintre tinerii care se află în 
funcţii de conducere în Primărie 
– tineri, aşa cum este şi arhitecta 
şef Florentina Iugan şi de la care 
aşteptările sunt şi mai mari, cel 
puţin în privinţa respectului faţă 
de contribuabili.    

Bun-platnici 
ameninţaţi cu amenzi 
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Paris
Percheziţii 
la partidul 
lui Sarkozy

Sediul din Paris 
al partidului UMP, al 
preşedintelui francez 
Nicolas Sarkozy, a fost 
percheziţionat mier‑
curi de poliţie, în cadrul 
dosarului Bettencourt/
Woerth, a anunţat ieri 
liderul partidului, Xavier 
Bertrand. Această per‑
cheziţie a fost ordo‑
nată de Parchetul din 
Nanterre (de la periferia 
Parisului), în cadrul unei 
serii de anchete demara‑
te după divulgarea unor 
interceptări clandestine 
realizate la domiciliul 
lui Liliane Bettencourt, 
moştenitoarea grupului 
de cosmetice L'Oreal. 
Aceste interceptări l‑au 
pus într‑o reală dificul‑
tate pe ministrul Muncii, 
Eric Woerth, cazul trans‑
formându‑se într‑un 
scandal politico‑fiscal 
vizând conflicte de inte‑
rese, trafic de influenţă 
şi finanţări politice. Eric 
Woerth, fost ministru al 
Bugetului, era în 2007 
şi trezorierul campaniei 
lui Nicolas Sarkozy pen‑
tru alegerile din 2007. 
Liliane Bettencourt, care 
finanţa cu regularitate 
partidul UMP, a anga‑
jat‑o pe soţia lui Woerth.

Cel puţin 
cinci morţi
Incendii 
de pădure 
în Kazahstan

Incendiile de pă‑
dure din nord‑estul 
Kazahstanului, la 
frontiera cu Rusia, au 
provocat moartea a 
şase persoane, potri‑
vit unui bilanţ comu‑
nicat ieri de guvernul 
acestei foste republici 
sovietice din Asia 
Centrală. Ministerul 
pentru Situaţii de 
Urgenţă a menţionat, 
într‑un comunicat, 
cinci morţi în incen‑
diile care afectea‑
ză regiunea kazahă 
Pavlodar, bilanţul 
fiind crescut la şase 
morţi de Ministerul 
Agriculturii. "Trei 
gărzi forestiere şi trei 
locuitori au murit în 
urma incendiilor de 
pădure din regiunea 
Pavlodar”, aflată la 
frontiera cu Rusia, a 
declarat un oficial din 
Ministerul Agriculturii, 
pentru agenţia 
Interfax Kazahstan. 
Aceste incendii au 
acoperit deja o su‑
prafaţă de 3.300 de 
hectare în Kazahstan. 
Miercuri seara, flăcări‑
le au trecut frontiera, 
distrugând peste 400 
de case în regiunea 
rusă vecină, Altai.

SUA 
Zborurile secrete ale CIA ‑ dosar clasat

O Curte de Apel americană s‑a pronunţat miercuri în favoarea 
administraţiei Barack Obama, prin clasarea, în numele “secretului 
de stat”, a dosarului vizând zboruri secrete conduse de CIA după 11 
septembrie pentru a transporta suspecţi de terorism şi a‑i interoga 
în străinătate. Asociaţia americană de apărare a libertăţilor civile 
(ACLU), care îi apăra pe reclamanţi în acest caz, a anunţat imediat că 
urmează să sesizeze Curtea Supremă.

Asasinat la Moscova
Directorul unei bănci ruseşti, ucis

Directorul unei bănci ruseşti a fost împuşcat mortal, la Moscova, a 
anunţat ieri comitetul de anchetă al parchetului rus, care a deschis o 
anchetă. Michael Daoud, preşedintele consiliului de administraţie al 
Lesprombank, a fost ucis de persoane necunoscute care au tras mai mul‑
te focuri de armă asupra lui în momentul în care ieşea dintr‑un magazin 
de electronice, al cărui cofondator era. El a decedat pe loc în urma rănilor 
suferite. Agresorii au fugit.

Promisiuni 
şi incertitudini 

Trãsnaia Zilei

Magnitudinea 
6,1
Cutremur 
în largul 
statului Chile

Un cutremur pu‑
ternic, cu magnitu‑
dinea 6,1, a fost înre‑
gistrat ieri‑dimineaţă 
în largul coastei cen‑
trale din statul Chile, 
în aceeaşi regiune în 
care s‑a produs seis‑
mul devastator din 
februarie, a anunţat 
Institutul american de 
Geofizică (USGS). Nicio 
alertă de tsunami nu a 
fost emisă de Centrul 
pentru alerte din 
Pacific. Cutremurul 
s‑a produs la ora lo‑
cală 3.28, la aproxi‑
mativ 35 de kilometri 
sud‑vest de oraşul de 
coastă Concepcion, 
la o adâncime de 17 
kilometri. Acest cutre‑
mur a fost înregistrat 
în apropierea epi‑
centrului seismului 
cu magnitudinea 8,8 
care a afectat Chile 
la 27 februarie, de‑
clanşând un tsunami 
care s‑a soldat cu 521 
de morţi şi a devastat 
sate întregi.

O rezoluţie comună a 
patru dintre princi‑
palele grupuri politi‑

ce din Parlamentul European 
(socialişti, liberali, verzi şi 
comunişti), prin care se cere 
statelor UE ”să suspende ime‑
diat” expulzarea romilor, a 
primit ieri votul parlamentari‑
lor europeni.

Parlamentul European a 
adoptat ieri o rezoluţie care cere 
Franţei şi altor state ale Uniunii 
Europene să “suspende imediat” 
expulzările romilor, care au gene‑
rat controverse în ultimele săptă‑
mâni. Această rezoluţie, care a 
fost prezentată de socialişti, libe‑
rali, verzi şi comunişti, a obţinut 
337 de voturi „pentru” şi 245 „îm‑
potrivă”. Parlamentul se declară 
“preocupat de măsurile luate de 
autorităţile franceze, precum şi 
de autorităţile din alte state mem‑
bre, împotriva romilor şi a noma‑
zilor, prevăzând expulzarea lor”. 
Legea europeană privind libera 
circulaţie prevede că, în anumite 
condiţii, în special pentru tulbu‑
rarea ordinii publice, statele pot 
impune restricţii privind liberta‑
tea de circulaţie. O altă rezolu‑
ţie, prezentată de dreapta, prin 
intermediul Partidului Popular 
European, principalul grup poli‑
tic din cadrul Parlamentului, dar 
şi de eurodeputaţi eurosceptici, 
din cadrul ECR, care nu con‑
damnă politica franceză faţă de 
romi, a fost respinsă de Legislativ. 
Textul adoptat atrage atenţia că 
expulzările în masă şi colectarea 
datelor biometrice sunt ilega‑
le, subliniind că sunt încălcate 

Rezoluţie europeană

Expulzările romilor, 
suspendate

Nerespectarea 
destinaţiei, 
amendată

Doi tineri din 
Hampshire au fost 
amendaţi cu 114 lire, de‑
oarece s‑au dat jos din 
tren cu două staţii mai 
devreme decât aveau 
programat. Emma Clark 
şi logodnicul ei Davyd 
Winter‑Bates călătoreau 
dinspre Londra spre 
Southampton, când 
s‑au decis să coboare 
cu două staţii înainte, la 
Eastleigh, pentru a lua 
prânzul cu nişte prie‑
teni. Când şi‑au dat bi‑
letele înapoi, cei doi au 
fost şocaţi să afle că au 
încălcat regulile căilor 
ferate şi le‑a fost cerut 
să plătească o amendă 
de 114 lire ‑ preţul dublu 
a două bilete standard. 
Reprezentaţii gării nu îşi 
asumă nicio vină concre‑
tă, în schimb dau vina pe 
sistem.

prevederile Cartei Europene a 
Drepturilor Fundamentale, in‑
formează un comunicat oficial. 
Potrivit rezoluţiei, situaţia romilor 
din Europa nu trebuie să afecte‑
ze viitoarea aderare a României 
şi Bulgariei la Spaţiul Schengen. 
Rezoluţia îndeamnă UE şi statele 
membre să promoveze integra‑
rea romilor, subliniind necesitatea 
adoptării unei strategii comune la 
nivelul UE în acest sens.

Franţa se opune

Ministrul francez al Imigraţiei, 
Eric Besson, a declarat că “nu 
se pune problema” ca Franţa 
să suspende repatrierea romi‑

lor, aşa cum îi cere o rezoluţie a 
Parlamentului European. “Vreau 
să fiu foarte clar că nu se pune 
problema ca Franţa să suspende 
repatrierile către ţările de origine, 
fie că este vorba despre români, 
bulgari sau alţi cetăţeni”, a de‑
clarat ieri Besson, în cadrul unei 
vizite la Bucureşti. “Parlamentul 
European şi‑a depăşit preroga‑
tivele, iar noi nu ne vom supune 
unui dictat politic”, a adăugat 
el, afirmând că “Franţa aplică 
scrupulos dreptul comunitar şi 
respectă cu scrupulozitate legea 
republicană franceză”. Rezoluţia 
Parlamentului care cere Parisului 
şi altor state europene să suspen‑
de expulzările romilor către ţări‑

le lor de origine nu are caracter 
obligatoriu. “Romii nu sunt con‑
sideraţi ca atare, ci ca cetăţeni ai 
ţării a căror naţionalitate o deţin”, 
a continuat oficialul, exprimân‑
du‑şi regretul faţă de “caricaturile 
şi tentativele de instrumentali‑
zare” privind politica franceză. 
Ministrul Imigraţiei consideră, de 
asemenea, că Franţa “nu pune în 
aplicare nicio «expulzare colecti‑
vă» şi privilegiază reîntoarcerile 
voluntare însoţite de ajutoare”. 
El a subliniat că Parisul “nu are 
 niciun proiect de generalizare a 
sistemului de amprente biome‑
trice pentru orice comunitate”; 
pentru el, fişierul Oscar urmăreşte 
doar să evite acordarea mai mul‑

tor ajutoare de repatriere. La sfâr‑
şitul lui iulie, Guvernul francez a 
anunţat înăsprirea măsurilor de 
securitate în cadrul unei reuniuni 
la Elysée consacrată romilor şi 
nomazilor. Guvernul a anunţat o 
accelerare a demolării taberelor 
ilegale, precizând că sunt vizate 
200 de astfel de tabere de romi 
veniţi din Europa de Est.

Inutilitatea expulzărilor, 
demonstrată

Trei romi de origine română 
vizaţi de ordine de expulzare au 
trecut voluntar frontiera dintre 
Franţa şi Belgia, ieri, revenind pe 
teritoriul francez după câteva 
minute, într‑o acţiune menită să 
demonstreze, potrivit organiza‑
torilor, “absurditatea” guvernului 
francez. Acţiunea inedită a fost 
organizată de doi avocaţi spe‑
cializaţi în drepturile imigranţi‑
lor, Clement Norbert şi Antoine 
Berthe. Potrivit acestora, “romii 
au pus în aplicare ordinul de ex‑
pulzare, care astfel a devenit nul, 
iar acum pot reveni în mod legal 
pe teritoriul francez, în calitatea 
de cetăţeni europeni”. În calita‑
tea de cetăţeni UE, romii români 
şi bulgari pot intra în Franţa fără 
formalităţi particulare şi pot ră‑
mâne trei luni fără a justifica ac‑
tivitatea. După intervalul de trei 
luni, trebuie să aibă locuri de 
muncă sau să justifice resursele. 
“Plimbarea în Belgia are rolul de 
a evidenţia actuala politică a imi‑
graţiei. Trebuie să încetăm exerci‑
ţiile de comunicare şi să ne ocu‑
păm de oameni”, a afirmat unul 
dintre avocaţi.

Guvernul turc condus de premierul 
Recep Tayyip Erdogan şi formaţiunea 
politică provenită din mişcare islamistă, 

Partidul Justiţie şi Dezvoltare (AKP), vor trebui la 
sfârşitul acestei săptămâni să treacă testul votului 
din referendumul pentru modificarea Constituţiei. 
Deşi proiectul de modificare a legii fundamentale 
conţine elemente care, în principiu, sunt menite 
să contribuie la democratizarea ţării ‑ precum mai 
multe drepturi acordate funcţionarilor sau egalita‑
tea între sexe – sunt şi elemente ce sunt văzute de 
partidele de Opoziţie drept parte a unei agende 
secrete de islamizare a ţării. De exemplu, ridicarea 
interdicţiei de purtare a vălului islamic este văzută 
drept un prim pas spre introducerea, din conside‑
rentele moralei islamice, a obligativităţii purtării 
lui…  De asemenea, modificările prerogativelor 
ierarhiei judiciare şi militare sunt considerate ca 
elemente menite să submineze caracterul laic al 
statului. Ce‑i drept, actuala Constituţie este moş‑
tenirea loviturii de stat militare din 1980 şi prin 
urmare conţine certe aspecte autocratice. Însă 
în acelaşi timp, nimeni nu poate să garanteze că 

instrumentele „libertăţilor democratice” nu vor fi 
folosite chiar pentru limitarea lor, prin impunerea 
regulilor islamului ca reguli ale societăţii. Aceasta 
este o chestiune asupra căreia doar poporul turc 
poate decide, dacă în paralel cu democratizarea 
ţării va fi capabil să păstreze caracterul laic şi să 
impună respectarea separării puterilor în stat. De 
răspunsul la această chestiune depinde deopotri‑
vă viitorul Turciei ca ţară candidată la aderarea la 
Uniunea Europeană, dar şi echilibrul geopolitic al 
întregii regiuni. O eventuală islamizare a cercuri‑
lor politice din Turcia şi propagarea acestora în 
societate ar alimenta opiniile potrivit cărora ade‑
rarea la UE ar putea deregla echilibrul confesional 
al Europei. În acelaşi timp, Turcia ar putea privi cu 
mai mult interes spre recuperarea influenţei din 
statele turcice ce se întind de la Mediterană până 
în China, dar şi spre amplificarea rolului pe care 
l‑ar putea juca în Orientul Mijlociu. Votul pentru 
modificarea Constituţiei va avea, fără îndoială, un 
rol important pentru viitorul politic al Turciei. Un 
viitor ce ascunde deopotrivă promisiuni şi incer‑
titudini. 

Ovidiu Amãlinei
ovidiu@viata‑libera.ro
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Turcii sunt chemaţi să se pro‑
nunţe duminică prin referendum 
asupra mai multor amendamen‑
te vizând revizuirea Constituţiei 
într‑o direcţie mai democratică, 
această reformă controversată 
fiind privită în primul rând ca un 
test de încredere faţă de Guvernul 
islamo‑conservator. Pachetul, 
votat în mai în Parlament de 
Partidul Justiţiei şi Dezvoltării 
(AKP, aflat la putere), conţine 26 
de amendamente destul de dis‑
parate ‑ de la atribuirea de noi 
drepturi funcţionarilor (printre 
care cel de a conduce negocieri 
colective, dar nu şi dreptul de a 
intra în grevă) la protejarea ega‑
lităţii între sexe. El reformează 

o Constituţie din 1982, creată în 
urma loviturii de stat militare din 
1980. Însă în principal, pachetul 
redefineşte raporturile de forţe 
dintre puterea politică şi ierar‑
hia judiciară, până în prezent 
dominată de susţinătorii unei 
laicităţi fără concesii şi adversari 
declaraţi ai AKP, pe care îl acuză 
că vrea să islamizeze ţara în se‑
cret. Reforma prevede creşte‑
rea numărului membrilor Curţii 
Constituţionale şi ai Consiliului 
Superior al Magistraturii, două 
bastioane ale taberei laice, şi 
modifică modalitatea de selec‑
tare a lor. Ea supune de aseme‑
nea procedura de dizolvare a 
partidelor politice controlului 

Parlamentului. Reforma limitea‑
ză prerogativele justiţiei militare 
şi permite judecarea, într‑o mani‑
eră mai sistematică, a militarilor 
pe timp de pace pentru tentati‑
vă de lovitură de stat, precum şi 
deferirea ofiţerilor de rang înalt 
Curţii Constituţionale. Ea permi‑
te de asemenea judecarea au‑
torilor loviturii de stat din 1980, 
duminică împlinindu‑se exact 30 
de ani de la organizarea aceste‑
ia. Potrivit Comisiei Europene, 
reforma constituie "un pas în 
direcţia cea bună”, îmbunătăţind 
funcţionarea sistemului judiciar 
şi restrângând prerogativele jus‑
tiţiei militare. 

Referendum

Revizuirea constituţiei turce, 
supusă votului

Cel puţin 15 persoane au fost 
ucise ieri într‑o explozie provo‑
cată de o maşină‑capcană într‑o 
piaţă din Vladikavkaz, capitala 
Osetiei de Nord. Explozia din 
oraşul situat în Caucazul rusesc, 

o regiune din sudul Rusiei afec‑
tată de rebeliune, a provocat 
de asemenea rănirea a zeci de 
persoane. Şaizeci şi şase de per‑
soane au fost spitalizate, potri‑
vit Ministerului Sănătăţii, apro‑

Kamikazele a ucis 15 persoane

Atentat în capitala Osetiei de Nord

Piaţa morţii
ximativ 80, potrivit unei surse 
de la spitalul din Vladikavkaz. 
"Explozia din Vladikavkaz a fost 
cauzată de un kamikaze care a 
pătruns în piaţă la bordul unui 
automobil Volga 3102”, a de‑
clarat preşedintele Osetiei de 
Nord, Taimuraz Mamsurov, citat 
de agenţia Interfax. Autorităţile 
ruse au demarat o anchetă pen‑
tru "act de terorism”, în urma 
exploziei produse la ora locală 
11.20. Vladikavkaz este capita‑
la Osetiei de Nord, singura re‑
publică din Caucazul rusesc în 
care majoritatea populaţiei este 
creştină. Caucazul de Nord este 
afectat de o rebeliune islamis‑
tă care îşi are originea în cele 
două războaie care au devas‑
tat Cecenia după destrămarea 
Uniunii Sovietice. Atacurile sunt 
frecvente în această regiune şi 
vizează în general reprezentan‑
ţii autorităţilor şi poliţiei. 

Liderul cubanez Fidel Castro 
a declarat că "modelul cubanez” 
nu mai funcţionează, recunos‑
când indirect deficienţele mo‑
delului economic comunist in‑
trodus prin revoluţia sa în urmă 
cu peste 50 de ani. "Modelul 
cubanez nu mai funcţionează”, a 
declarat Castro, în interviul acor‑
dat revistei The Atlantic. Fratele 
lui Fidel Castro, preşedintele 
cubanez Raul Castro, sugera‑

se aceeaşi idee în numeroasele 
discursuri pe care le‑a avut de 
când a ajuns la putere în 2006. 
De curând, Raul Castro declarase 
că executivul va trebui să îşi re‑
vizuiască rolul în economia ţării, 
acordându‑le facilităţi agriculto‑
rilor. Declaraţiile lui Fidel Castro 
intervin în condiţiile în care ana‑
liştii au speculat că există disen‑
siuni între Fidel Castro şi fratele 
său Raul. 

Fidel Castro:

”Modelul cubanez”, 
nefuncţional

Monica Zanet
monicazanet@yahoo.com

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News
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Ora de cinema
Întâlnire 
explozivă

Ca în fiecare săptămâ‑
nă, vă facem program la 
film. Începând de astăzi, 
la Cinema Ţiglina va rula 
„Întâlnire explozivă”, o 
comedie interzisă copii‑
lor sub 12 ani.

În comedia de acţiune 
„Întâlnire explozivă”, Tom 
Cruise este un agent sub 
acoperire, iar Cameron 
Diaz o femeie prinsă în‑
tre el şi cei despre care el 
susţine că l‑au înşelat. În 
timp ce aventura lor pe 
tot globul erupe într‑un 
labirint de înşelătorii, 
scăpări ca prin urechea 
acului, identităţi false 
şi stângăcii romantice 
ameţitoare, aceştia ajung 
să‑şi dea seama că se pot 
bizui unul pe celălalt.

Twentieth Century Fox 
şi Regency Enterprises 
prezintă o producţie 
Pink Machine/Todd 
Garner/Tree/Line Film, 
un film semnat de James 
Mangold (Walk The Line, 
3:10 To Yuma), cu Tom 
Cruise şi Cameron Diaz 
‑ “Întâlnire explozivă”. 
În film mai joacă Peter 
Sarsgaard, Viola Davis, 
Jordi Molla şi Paul Dano. 
Scenariul este semnat de 
Patrick O’Neill. “Întâlnire 
explozivă” e produs de 
Cathy Konrad, Steve Pink 
şi Todd Garner; şi îi are ca 
producători executivi pe 
Joe Roth, Arnon Milchan 
şi E. Bennett Walsh.

Mangold reuneşte 
echipa sa de la “Walk the 
Line” şi “3:10 to Yuma” ‑ 
pe directorul de imagine 
Phedon Papamichael, 
editorul Michael 
McCusker, designerul de 
costume Arianne Phillips 
şi scenograful Andrew 
Menzies (ultimul cola‑
borând cu Mangold nu‑
mai la “3:10 to Yuma”) 
‑ care aduce la viaţă 
acţiunea extravagantă 
din “Întâlnire explozivă”, 
umorul şi suspansul în‑
tr‑o serie de locuri spec‑
taculoase. Muzica este 
compusă de John Powell, 
ale cărui nenumărate 
thrillere contemporane 
includ trilogia lui Bourne, 
“Mr. and Mrs Smith” şi 
“The Italian Job”.

Dacă decupaţi talo-
nul din această pagină 
şi îl trimiteţi pe adresa 
redacţiei, puteţi fi unul 
dintre câştigătorii bile-
telor la cinema oferite 
de ziarul nostru.

T.Miron

E peste toţi morţii 
şi răniţii

Turismul autohton (a 
merge pe litoral nu rimea‑
ză  de fel cu vreo activita‑
te cu caracter recreativ) 
se împarte în eterna şi 
suprasolicitata Vale 
a Prahovei 
şi res tul. Ei 
bine, restul 
acesta are 
generozita‑
tea sa, mai 
ales când 
a le gi o desti‑
naţie precum 
Sibiul, poate 
cel mai fru‑
mos oraş din 
ţara care se 
tot amăgeş‑
te că iese din 
criză. Chiar 
dacă nu l‑a 
dat ca premier 
pe primarul sas 
Klaus Johannis, 
municipiul de pe râul Cibin are şi 
altceva de oferit şi îţi trebuie câ‑

„Fosta‑i lele cât ai fost”, este o 
expresie tipic românească îmbo‑
găţită, de câţiva ani încoace cu 
un nou înţeles: monumente de 
arhitectură, veritabile opere de 
artă, ori instituţii de prim rang 
şi utilitate sunt lăsate să se ma‑
cine până la distrugere în crun‑
tă mizerie şi delăsare. Cine n‑a 
auzit măcar o dată de Cazinoul 
din Constanţa? Pensionarii de 
azi şi de ieri îşi amintesc desigur 
de somptuoasa clădire albă ca 
o perlă de preţ, înconjurată de 
valuri. Imposibil să nu fi avut 
prin casă măcar o vedere de 
pe Litoralul anilor ’80 în care 
Cazinoul să nu strălucească pur 
în toată splendoarea lui imacu‑

lată. Dacă nu au bani acum să 
meargă să‑l vadă din nou, să nu 
regrete prea mult. Azi e doar o 
epavă a ceea ce a fost cândva.

Dracul jumulit 
de Dumnezeu

Poate că în vacanţele lor, pă‑
rinţii şi bunicii noştri au fost şi la 
spectacole la Teatrul de Vară din 
Mamaia. Apropo, ştiţi de ce se 
numea Festivalul „Mamaia”, pen‑
tru că avea loc chiar la Teatrul de 
Vară din staţiune. Fără glumă, 
festivalul, mai bine zis ce‑a mai 
rămas din el azi, ar trebui să se 
numească „Soveja” pentru că 
se desfăşoară la Teatrul cu acest 

nume din Constanţa. Teatrul 
de vară din Mamaia e doar un 
spectru al groazei. Pare greu de 
crezut că aici au concertat când‑
va nume mari ale scenei româ‑
neşti. Pereţii plini de mucegai 
stau goi şi mâncaţi de umezea‑
lă, scena e complet nudă, iar 
culisele distruse. Vorba Stelei 
Popescu, „arată ca dracu’... ju‑
mulit de Dumnezeu”. În pagina 
de Cultură a „Vieţii libere” şi în 
suplimentul nostru, „Magazin” 
veţi putea citi ample reportaje 
despre ce‑a mai rămas din cele 
două clădiri reprezentative.

Anca Melinte

Există locuri în care te simţi mai bine decât acasă

Sibiu, lecţia 
de germană

[ Dacă nu ne‑a dat primarul sas pe post de suvenir în fruntea 
Guvernului, oraşul transilvan care a fost Capitala Culturii Europene în 
2007 ne oferă destule bogăţii pentru minte şi trup [ Turismul de aici, 

ambalat în aerul curat al Munţilor Făgăraş, ne cam scoate din 
cotidianul balcanic din care e bine să evadezi măcar o dată pe an

rile despre Cătălin Botezatu sau 
poveştile din clanul Mădălinei 
Manole.

De ce numai la ei se poate?

Că în 2007 a fost Capitala 
Culturală Europeană nu te mai 
miră odată ce ai trecut de pri‑
mul semafor din oraşul care în 
germană sună a marcă de lux, 
Hermannstadt. Este adevărat, in‑
vestiţiile străine de aici n‑au rival 
în România, dar la fel de bine pu‑
tem întreba la Primăria noastră 
câte fonduri europene au fost 
atrase în ultimii zece ani şi cum 
este posibil ca unele finanţări ne‑
rambursabile, care ne aşteaptă cu 
braţele deschise, să ne ocolească 
pe motiv de indolenţă? Sibiul, în 
care acum o sută de ani limba lui 
Goethe era majoritară, a ales să 
fie un colţ de Occident, o lecţie de 
civilizaţie care la întoarcerea aca‑
să devine inutilă la claxonul gră‑
bitului de pe banda a doua şi în 
momentul în care interacţionezi 

cu doamna de la ghişeu plătită 
din bani publici.

Priveliştea din turn, sublimă

Turism ziceam? Numărul po‑
sibilităţilor de recreere este co‑
pleşitor: de la Muzeul Naţional 
Bruckental (n‑am avut timp să‑i 
vizitez toate galeriile, însă sub‑
secţia de pictură românească 
mi‑a spălat creierul de petele co‑
tidiene) şi Muzeul de Etnografie 
şi Artă Populară (îţi trebuie re‑
zistenţă fizică pentru a‑l face la 
picior într‑o singură zi), până la 
tot ce înseamnă zona pietonală 
din centru, Piaţa Mare, Piaţa Mică, 
Turnul Scărilor, Turnul Sfatului şi 
Podul Minciunilor. Dacă nu le ni‑
mereşti din prima, nu te sfii să‑i 
întrebi pe localnici! Nimeni nu‑ţi 
va răspunde în răspăr, aici nu 
există „lasă‑mă, dom’le, în pace!”, 
ba chiar vei fi îndrumat cu lux de 
amănunte. A, era să uit de turnul 
Bisericii Evanghelice Parohiale, 
unul dintre cele mai înalte din 

Transilvania. De la nivelul celor 
73,34 de metri, dacă nu există 
teamă de înălţime, priveliştea 
este sublimă ‑ întregul Sibiu, cu 
Munţii Făgăraş pe fundal!

Păltinişul, doar iarna

Nici împrejurimile acestui cen‑
tru cultural nu trebuie evitate, iar 
Bâlea Lac (despre care am scris 
săptămâna trecută), situat cam la 
o sută de kilometri de Sibiu, repre‑
zintă principala atracţie. Păltinişul, 
staţiune destinată sporturilor de 
iarnă (vara te atrage peisajul şi 
cam atât, însă te izbeşte şi mulţi‑
mea ieşită la grătar până la 1.000 
şi ceva de metri altitudine), lacu‑
rile sărate de la Ocna Sibiului şi 
Mărginimea Sibiului, un segment 
etnografic în care agroturismul 
este la el acasă. Aici nimic nu‑i în‑
tâmplător, lecţia turismului fiind 
foarte bine învăţată. Pe cuvânt de 
gălăţean îndrăgostit de Ţiglina!

Text şi foto: 
Dănuţ Lungu

Epavele vremurilor noastre

Condamnate la distrugere

Nimic nu te trezeşte din mo‑
notonie mai bine decât o cafea 
tare! Aroma distinsă, dar fermă 
îţi pătrunde în nări şi te trezeş‑
te la viaţă, iar Coffe Town “cafe-
neaua Domnească” îşi merită cu 
prisosinţă numele. Galaţiul are la 
îndemână o cafenea business de 
clasă, elegantă, unde veţi fi trataţi 
regeşte de fiecare dată când veţi 
alege să îi treceţi pragul.

Coffe Town reuşeşte să creeze 
perfect, pentru fiecare client în 
parte, ideea de intimitate, de loc 
în care este oricând binevenit şi în 
care se va putea regăsi. 

Designul Coffe Town este în 

perfectă concordanţă cu numele 
său. Elegant, stilat, somptuos, un 
spaţiu citadin prin excelenţă, un 
loc în care vă relaxaţi şi deveniţi 
inspirat. Încercând să iasă din ti‑
parul cafenelelor existente, Coffe 
Town vă propune un concept si‑
nonim cu bunul‑gust, servicii de 
calitate şi ingrediente proaspete 
şi naturale.

“Cafeneaua Domnească” arată 
fresh. Mobila şi designul interior 
denotă un stil minimalist modern, 
în care nuanţele de mov şi crem 
se împletesc armonios. Piesele de 
mobilier şi piatra ( frumos eviden‑
ţiate de lumina difuză a lampada‑

Coffe Town

”...O cafenea Domnească”
relor) fac o echipă senzaţională 
şi realizezi pe loc: diferenţa stă 
în detalii. La capitolul băuturi, 
Coffe Town vă aşteaptă cu una 
dintre cele mai reuşite selecţii de 
cafea şi băuturi pe bază de cafea, 
cocktailuri cu sau fără alcool, di‑
verse sortimente de ceai, dar şi 
alte băuturi răcoritoare sau alco‑
olice. Dacă este cald, nu vă abţi‑
neţi de la o limonadă răcoritoare 
delicioasă sau de la fresh‑urile de 
portocale sau grapefruit, care se 
prepară repede şi bine. Din punct 
de vedere al servirii, nu veţi avea 
nici cea mai mică surpriză neplă‑
cută în Coffe Town. Ba chiar mai 
mult de atât, fiecare vizită aici nu 
va face altceva decât să vă întă‑
rească opinia că personalul este 
prietenos, prompt şi foarte griju‑
liu cu fiecare musafir care îi calcă 
pragul.

La Coffe Town puteţi viziona 
meciurile de tenis, fotbal şi hand‑
bal, canalele de muzică preferate. 
În plus, există şi internet wireless, 
iar noi  garantăm o atmosferă dis‑
cretă pentru orice fel de întâlniri.

Vrem ca vizita aici să fie una 
plăcută şi relaxantă. Şi mai vrem 
ceva: SĂ REVENIŢI ...

Str. Domnească nr.17
Rezervări: 0731 660 316

Foto: Bogdan Codrescu

„East Roots”, una dintre cele 
mai bune trupe de reggae la mo‑
mentul actual din România, va 
concerta mâine seară la Galaţi, 
în Club Zodiar. La ediţia din acest 
an a Stufstock‑ului de la Vama 
Veche, trupa din Bucureşti a fost 
una dintre cele mai apreciate, 

„East Roots” ocupând locul al 
treilea la secţiunea Newcomers. 
Un motiv în plus ca să nu rataţi 
concertul de mâine seară şi pe‑
trecerea reggae programată 
după recital.

C.S.Carp

Trei zile 
de concurs
„Piţigoii”, la 
Teatrul Dramatic

De astăzi şi până du‑
minică, pe scena Teatrului 
Muzical „Nae Leonard” 
se perindă concurenţii 
Festivalului Internaţional 
de Muzică Uşoară pentru 
Copii „Ceata lui Piţigoi”. 
Spectacolele‑concurs sunt 
programate astăzi şi mâine, 
de la ora 15,30, iar recitalul 
de gală şi festivitatea de 
premiere au loc duminică, 
începând cu ora 12,30. La 
ediţia a IX‑a s‑au înscris pes‑
te 80 de concurenţi, dintre 
care şase sunt din Republica 
Moldova. În acest an, pre‑
şedintele juriului care îi va 
desemna pe câştigători 
este compozitorul Cornel 
Fugaru. Astăzi, după spec‑
tacolul‑concurs, va susţi‑
ne un recital câştigătoarea 
Trofeului din 2009, gălă‑
ţeanca Alexandra Penciu.

C.S.Carp

Final 
de stagiune 
estivală
Trei invitaţii 
de la Teatrul 
Muzical 
„Nae Leonard”

Soliştii, actorii, orchestra 
şi baletul Teatrului Muzical 
„Nae Leonard” evoluează, 
în această seară, de la ora 
19,00, într‑un nou specta‑
col de revistă, reprogra‑
mat, la cererea publicului. 
Sâmbătă, de la aceeaşi oră, 
sunteţi aşteptaţi la Seara 
ungurească, pe ritmuri de 
ceardaş şi pe melodii cunos‑
cute din operete de Kalman, 
Abraham şi Lehar. Stagiunea 
estivală a Teatrului Muzical 
se încheie duminică, într‑o 
notă optimistă. Astfel, de 
la ora 19,00, sunteţi invitaţi 
la o petrecere cu cântece 
de voie bună, atmosfera 
fiind întreţinută de invita‑
tul special Alexandru Jula, 
acompaniat de soliştii şi de 
orchestra revistei.

C.S.Carp

Mâine seară, în Zodiar

Reggae românesc

Cele două invitaţii la film, 
pentru două persoane, oferite 
de Cinema Ţiglina, la filmul ce 
va rula începând de astăzi, au 
fost câştigate de Alexandra 
Tăbăcaru şi Traian Pecingină.

Cei doi câştigători sunt aş‑
teptaţi la redacţie luni, după ora 
12,00, pentru a‑şi ridica premiile. 
Concursul nostru continuă.

T.M.

Cine merge 
la cinema?

15 septembrie
Cazinoul 
din 
Constanţa

Foto: Anca 
Melinte

Piaţa sibiană în care porumbeii, Muzeul Naţional 
Bruckental şi Podul Minciunilor nu‑ţi mai dau voie să pleci 

Iată Biserica Evanghelică Parohială! Până sus ai de 
urcat peste o sută de trepte, dar apoi vezi întregul 

oraş ţinându‑ţi respiraţia

teva zile de cazare în zonă 
pentru a bifa obiective des‑

pre care nu se vorbeşte 
nici la televizor. Nu va 
face niciodată rating o 
piaţă cotropită de po‑
rumbei în detrimentul 
unui accident cu morţi 

şi răniţi. P r i n 
u r m a ‑

re, e musai să te deplasezi acolo 
şi, astfel, laşi în urmă cancanu‑
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Comuna gălăţeană Negrileşti 
este singura din judeţ – poate 
chiar din ţară, după unele voci 
– care nu a adoptat nici acum 
măsurile de restructurare ad‑
ministrativă, aşa cum prevedea 
OUG 63/2010. Din cauza neînţe‑
legerilor dintre o parte a consi‑
lierilor locali şi primar, proiectul 
privind noua organigramă nu a 
fost adoptat, deşi, până acum, 
s‑au organizat cinci şedinţe de 
Consiliu Local. Din păcate, în 
timp ce consilierii locali se ceartă 
cu primarul, bugetul comunei nu 
poate fi rectificat, iar din această 
cauză, 16 asistenţi maternali nu 
îşi pot încasa drepturile salariale 
şi plâng pe la uşile primarului… 

Şedinţe cărora li s‑a pierdut 
numărul      

Deşi toate primăriile din 
judeţul Galaţi au avut ca ter‑
men‑limită de restructurare a 
primăriilor şi de rectificare bu‑
getară jumătatea lunii trecute, 

Tot politica, 
bat-o vina… 
Cine face 
cărţile 
la CL?   

Pentru a înţe‑
lege mai uşor de 
ce primarul comu‑
nei, liberalul Viorel 
Răcăşanu, întâmpină 
rezistenţă în propriul 
Consiliu Local (orga‑
nism administrativ 
creat tocmai pentru 
a fi complementar 
instituţiei primar), vă 
prezentăm care este 
componenţa politică 
a CL, alcătuit, în total, 
din 11 consilieri locali: 
PNL‑ şase mandate, 
PSD ‑ trei mandate, 
PC ‑ unul şi PDL‑unul. 
Opoziţia, adică aceia 
care se opun propu‑
nerilor primarului 
are următoarea com‑
ponenţă politică:  
PSD ‑ trei mandate, 
PDL‑unul, PC‑unul şi 
PNL – unul.  În condi‑
ţiile în care primarul 
este liberal, vicepri‑
marul, la fel, este clar 
ca lumina soarelui că 
din cauza unui coleg 
liberal apar toate 
aceste probleme în 
CL. Mai exact a li‑
beralului Alexandru 
Fuică Haisler, nomi‑
nalizează primarul. 
„Cei cinci liberali 
care ne susţin în CL 
sunt: Zaharia Carp, 
care este şi vicepri‑
mar, Florin Marin, 
Ion Groza, Sorin 
Morozan şi Viorel 
Morozan – fără legă‑
tură de rudenie. Cei 
care sunt împotriva 
noastră sunt: dom‑
nul Fuică, de la PNL, 
Trandafir Palade, de 
la PC, Liviu Ivan, de 
la PDL şi cei trei de 
la PSD –Vasile Ivan, 
Sorin Petrica şi Viorel 
Ivan”, spune prima‑
rul. Cu alte cuvinte, 
unul dintre liberalii 
aleşi în CL nu mai 
votează cum îi spune 
partidul, ci votează 
cu opoziţia. O politi‑
că cel puţin ciudată, 
în condiţiile în care, 
este adevărat, de‑
mocraţia implică şi 
păreri diferite, însă 
votul pe liste obligă, 
totuşi, la o anumită 
loialitate de partid… 

   

Ce îi mână 
pe ei în luptă…  

Când opoziţia 
este la putere

Consilierii locali care au 
părăsit şedinţa nu au vrut 
să stea de vorbă cu presa, 
cu o excepţie: consilierul 
Trandafir Palade. „Dacă pri‑
marul se eschivează la a apli‑
ca legea, cine este de vină, 
noi? Ştim ce riscuri sunt să 
nu aprobăm organigrama 
aşa cum vrea domnul pri‑
mar, dar ne‑am asumat acest 
risc. Din cauză că nu ne înţe‑
legem, Negrileşti a ajuns sin‑
gura comună din ţară unde 
nu s‑a aprobat organigrama 
conform OG 63”, ne‑a decla‑
rat consilierul local.  

Acesta a explicat şi de ce 
susţine ca numărul de pos‑
turi din primărie să rămână la 
16, nu la 22: „În primul rând, 
din cauza situaţiei financiare 
de pe plan local… Aici în co‑
mună, ponderea financiară 
se învârte în jurul celor de la 
Legea 416, pensii şi alocaţii. 
Nu sunt investiţii, nu s‑au ab‑
sorbit fonduri, adică investi‑
ţii din care să produci, nu să 
îngropi…Nu zic, dar poate 
nu era necesară noua primă‑
rie, poate mai bine stăteam 
în vechiul sediu… Despre 
restructurare, OUG spune 
că am dreptul, adică nu sunt 
obligat, am dreptul. Şi dacă 
prevede acolo că pot avea la 
primărie între 16 şi 22, nu e 
obligatoriu să am 22 de oa‑
meni, pot să am 16 sau 18… 
Eu nu iau de bază recoman‑
darea ANFP, ci OUG 63…”. 
Pentru rezolvarea situaţiei, 
consilierul vede o singură 
soluţie: „Cea mai bună îm‑
păcare e a domnului primar, 
să vină să stea de vorbă cu 
noi…”. 

Reproşuri pentru lipsă 
de transparenţă 

Mai târziu, pe uliţă, am 
stat de vorbă şi cu un alt 
consilier de opoziţie, Sorin 
Petrica. Înconjurat de alţi să‑
teni, acesta a criticat şi alte 
acţiuni ale primarului: „Am 
dat bani din buzunar, vreo 38 
de milioane, numai în primul 
an, să înfiinţez echipă de fot‑
bal… Anul acesta s‑au alocat 
cică 140 de milioane, dar nu 
se vede, pe ce s‑au dus ba‑
nii? S‑au mai alocat fonduri 
şi pentru alte investiţii care 
nu se văd, iar primarul nu ne 
explică pe ce s‑au dus banii? 
Să filmaţi să vedeţi – nici la 
staţia de autobuz nu a pus 
o mână de asfalt sub bancă, 
acolo… Reţeaua de apă e în‑
gropată în pământ, dar nici 
acum nu funcţionează”. 

Sătenii sar şi ei cu gura 

Încălziţi de vorbele con‑
silierului, sar şi ceilalţi săteni 
cu gura. Oamenii sunt ne‑
mulţumiţi şi spun că nu au 
nici măcar apă la robinet, 
deşi reţeaua de apă potabilă 
trebuia să fie gata încă din 
2008. „Uite, vin tot aici, la 
cişmea, să iau apă”, ne spu‑
ne Ilie Feraru, bălăngănind 
o căldare de plastic, porto‑
calie… „Nici de sport nu se 
preocupă, aici era teren de 
fotbal bun, acum intră toţi 
cu maşinile pe el… Nici cale 
la izlaz, pentru vaci, nu a fă‑
cut… merg vacile pe şosea, 
dar în alte comune, nu, că au 
calea făcută… Şi şoseaua e 
rea, plină de gropi”, continuă 
plângerile celorlalţi săteni… 
Unii spun că „şi ăia de iau 
ajutor de la stat şi au maşină 
şi vacă în bătătură, de ce le 
dă bani?”. Este drept, şosea‑
ua are gropi, iar pe terenul 
de sport circulă maşini. Apa, 
clar nu curge la robinet, dar 
… nici sătenii nu par foarte 
interesaţi ca localitatea lor să 
fie în regulă. Dovada: în faţa 
porţilor, apa bălteşte în nişte 
mici denivelări, în timp ce în 
alte comune vorbim de şan‑
ţuri, frumos curăţate, ame‑
najate gospodăreşte…      

Primarul comunei, Viorel 
Răcăşanu, declară că nu are nicio 
vină, că opoziţia nu are dreptate 
când acuză că în primărie tre‑
buie să rămână 16 posturi şi nu 
22 şi spune că „tot ce a ţinut de 
mine am făcut. Pentru cele 22 
de posturi am avizul ANFP şi al 
Prefecturii. Opoziţia vrea să dau 
afară paznicii, să desfiinţez pos‑
tul de la Registrul Agricol, postul 
de consilier al primarului şi cel 
de şef al biroului de achiziţii. Dar 
aşa ceva nu se poate, se încalcă 

legea! OG 333 mă obligă să am 
serviciu de pază în comună, pos‑
tul de la Registrul Agricol este 
unic, nu îl pot desfiinţa, iar ca 
să renunţ la postul de la achizi‑
ţii înseamnă că primăria nu mai 
poate face nicio achiziţie! Eu nu 
văd altă soluţie decât să atac în 
contencios deciziile luate de ei… 
Este rău că nici Guvernul nu a 
stabilit ce sancţiuni se pot aplica 
celor care nu aprobă restructura‑
rea conform OUG 63”.   

Foto: Vasile Caburgan 

Imediat după plecarea consi‑
lierilor din şedinţă, în sală au in‑
trat mai multe femei, însoţitoa‑
re ale persoanelor cu handicap, 
nemulţumite că nu îşi primesc 
banii. „Unde sunt banii noştri, 
domnu’ primar? De ce nu îi dai? 
De ce nu dai al 13‑lea salariu şi 
banii pe concediu?”, strigau fe‑
meile, în gura mare, cu lacrimi 
în ochi. Degeaba a încercat pri‑
marul să explice că din cauză că 
aleşii locali nu se înţeleg asupra 
organigramei, nu poate fi apro‑
bată nici rectificarea bugetară, 
iar fără rectificare nu sunt bani 
pentru plata acestor drepturi 
salariale! „Mie să‑mi dai banii, 
că băiatul a făcut răni la spate, 
nu mai am pampers la el de 
două luni… am băiatul mare, 
la pat, e handicapat”, plângea 
o femeie. Supărate, ele au spus 
că au fost şi la Prefectură să se 

Pagină realizată de:

Trandafir Palade 
spune că tot 
primarul poate 
rezolva situaţia...
Poate marţea 
viitoare, când are 
loc altă şedinţă 
de CL!   

Şi consilierul 
Sorin Petrica 
ne‑a explicat 
de ce nu este 
mulţumit de 

primar

Orgoliile, mai presus de interesul cetăţenilor 

Negrileşti, caz unic!  
Funcţionarilor Publici (ANFP) – 
propune ca prin reorganizare 
să se ajungă la un total de 22 de 
posturi (ceea ce ar însemna să 
concedieze un singur angajat, 
un paznic), opoziţia din CL vrea 
ca în primărie să muncească ma‑
xim 16 angajaţi (propunând, în 
consecinţă, concedierea a şase 
persoane ‑ patru paznici, consi‑
lierul primarului şi cel de la re‑
gistrul agricol). Fiecare parte are 
argumentele sale; primarul spu‑
ne că legea chiar îi permite să re‑
nunţe la un post de paznic, dar 
nu să desfiinţeze total serviciul 
de pază: „Legea îmi spune că tre‑
buie să fie un paznic la 1.000 de 
locuitori, iar noi avem 2.970 de 
locuitori în comună, deci trebuie 
să rămână trei din patru paznici”. 
Pe de altă parte, opoziţia spune 
că legea prevede că primăria din 
Negrileşti „poate avea între 16 şi 
22 de angajaţi”; în condiţiile de 
criză, consilierii se întreabă: de 
ce nu am mai tăia mai mult din 
cheltuieli, rămânând cu numai 

miercuri, la care au fost prezenţi 
şi reporterii “Vieţii libere”. Din 
păcate, nici prezenţa presei, dar 
nici a autorităţilor de la Centru – 
reprezentantul Prefecturii, Vasile 
Pârlog, prezent la o şedinţă din 
august sau vicepreşedinta CJ 
Tania Bogdan, prezentă, mier‑
curi – nu au liniştit spiritele din 
Consiliul Local. „Încercăm în 
această a cincea şedinţă de CL 
să adoptăm organigrama şi sper 
că de această dată va trece”, spu‑
nea, miercuri, optimist, primarul 
Răcăşanu, înainte de şedinţă. 
Optimism împărtăşit şi de vice‑
preşedinta CJ, Tania Bogdan… Şi 
totuşi…      

O şedinţă‑fulger 
cu final (ne)aşteptat 

Deşi, miercuri aşteptările erau 
mari, şedinţa de CL s‑a terminat 

în zece minute; mai mult a du‑
rat citirea procesului‑verbal al 
reuniunii trecute, decât şedinţa 
propriu‑zisă. Mai exact miercuri, 
primarul a încercat să revoce 
decizia CL din 23 august, când 
opoziţia a votat restructurarea 
primăriei la 16 posturi. 

Acum, însă, consilierii din 
opoziţie au părăsit sala în semn 
de protest şi susţinând că prima‑
rul face un abuz, atât timp cât nu 
ţine cont de deciziile lor de pe 23 
august. Conform explicaţiilor pe 
care le‑au dat în scris, în şedinţa 
din 23 august, cei şase consilieri 
din opoziţie au votat ca primăria 
să rămână cu 16 posturi, restruc‑
turare în urma căreia s‑ar face 
economii de 150‑200.000 de lei. 
„Întrucât există deja HCL nr. 12 
din 23 august privind aprobarea 
organigramei primăriei, adopta‑
tă cu şase voturi pentru şi patru 

împotrivă, această decizie ar fi 
trebuit transmisă în termen de 
cinci zile lucrătoare la ANAF, iar 
primarul, în mod deliberat, nu a 
făcut acest lucru. Din acest mo‑
tiv, noi, consilierii locali  ‑ Sorin 
Petrica, Vasile Ivan, Liviu Ivan, 
Viorel Ivan, Alexandru Fuică şi 
Trandafir Palade nu putem fi de 
acord cu ordinea de zi a şedinţei 
de astăzi”, au spus cei din opo‑
ziţie, părăsind sala. Însă după 
plecarea consilierilor, lucrurile 
nu s‑au liniştit, din contră! Câţiva 
dintre asistenţii sociali ‑ însoţitori 
ai persoanelor cu handicap – au 
intrat în sala de  şedinţe. Aici, 
timp de mai bine de jumătate de 
oră au plâns şi s‑au certat cu pri‑
marul, cerându‑i să le dea banii 
restanţi – al 13‑lea salariu şi banii 
pe concediu… 

Foto: Vasile Caburgan   

acest lucru nu s‑a întâmplat nici 
acum la Negrileşti. De ce nu se 
aprobă restructurarea din pri‑
mărie? Iată, pe scurt, explicaţia: 
în timp ce primarul – susţinut 
de avizul Agenţiei Naţionale a 

16 angajaţi?     
Primarul Viorel Răcăşanu 

(PNL) a convocat, până miercuri, 
cinci şedinţe: una ordinară, una 
extraordinară şi două de înda‑
tă, la care s‑a adăugat cea de 

Şedinţa CL de miercuri s‑a organizat degeaba!

Reprezentanţii opoziţiei 
au părăsit sala de şedinţe

Reacţii după şedinţă  

Primarul spune 
că nu are nicio vină! 

Oale sparte în capul primarului 

Asistentele sociale 
îşi cer banii 

[Femeilor nu prea le pasă cine este vinovat, 
ele îşi vor drepturile! 

plângă „şi de acolo ne‑au zis că 
primarul trebuie să ne dea ba‑
nii. Unde sunt banii?”. Din nou 
primarul a încercat să le expli‑
ce, dar degeaba: „Uite, acum 
aveam la rectificare 780 milioa‑
ne pentru asistenţii maternali, 
banii necesari până la sfârşitul 
anului. Dar dacă consilierii au 
plecat din şedinţă, nu s‑a apro‑
bat rectificarea”. Spiritele erau 
încinse la maxim: „Da’ pentru 
angajaţi cum de au fost bani 
pentru al 13‑lea salariu şi pentru 
noi nu? Să ne dai banii că mer‑
gem la domnul Băsescu”. Edilul 
le‑a spus, la un moment dat, să 
ceară banii de la … „consilierii 
opoziţiei care nu vor să voteze 
bugetul”, însă femeilor nu prea 
părea că le pasă de circuitul ad‑
ministrativ al votului în Consiliul 
Local; ele ştiau una şi bună – nu 
au primit banii!

Rând pe rând, Lucica 
Toderaşcu – mamă a unui bă‑
ieţel de cinci ani, cu handicap,  
Dorina Trifan (mamă a unui 
băiat, în vârstă de 21 de ani, cu 
handicap), Caterina Anton (are 
un băiat de 20 de ani, cu han‑
dicap) s‑au plâns că nu mai au 
bani pentru a‑şi îngriji copiii. 
Viceprimarul Zaharia Carp, el 
însuşi în aceeaşi situaţie, a încer‑
cat să le explice: „Şi eu am copil 
cu handicap şi nici soţia mea, 
care are grijă de el, nu a primit 
banii… vă daţi seama că dacă 
erau bani se dădeau”. Cu foarte 
mare greutate, lacrimi şi ceartă 
au plecat femeile de la primărie. 
În urma lor, primarul a rămas 
posomorât: „Nici nu ştiu ce să 
mai fac!”. 

Foto: Vasile Caburgan           

„Degeaba 
le‑a explicat 

primarul 
motivele, 

femeile au 
ţinut‑o pe 

a lor: unde 
sunt banii?

Primarul comunei, Viorel Răcăşanu
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Parcări şi gunoi protejat

Mulţumiţi de regularitatea cu 
care se ridică gunoiul, unii locatari 
ai blocului E susţin însă că pubela 
este prea expusă. „Din cauza cu-
rentului, în zilele cu vânt puternic 
gunoiul zboară în toate direcţiile. 
Pereţii ridicaţi în jurul gunoiului 
nu numai că nu protejează, ci şi 
creează vârtejuri în care se angre-
nează pungile şi gunoaiele uşoare. 

Ar trebui făcut în aşa fel încât să se 
protejeze mai bine locul, pentru că 
e un adevărat focar de infecţie, mai 
ales vara. Cred că nici pentru cei de 
la Ecosal nu e prea plăcut să adune 
gunoiul de pe toată strada”, a expli-
cat doamna Maria, de la blocul E1 
din Micro 20. O altă problemă cu 
care se confruntă locatarii din zonă 
este cea a locurilor de parcare. Anul 
trecut, pe străzile dimprejur au fost 
amenajate spaţii de parcare pe fos-

te spaţii verzi lăsate în paragină, care 
se dovedesc binevenite. „Trebuia să 
continue cu acest proiect pe străzi-
le de la toate blocurile pentru că 
vedeţi cum se îngrămădesc maşini-
le aici şi nici nu mai rămâne loc să 
se treacă. Iarna e şi mai greu pentru 
că şi zăpada pune piedici, aşa că ar 
trebui ca Primăria să se ocupe în 
continuare de aceste locuri de par-
care. Ar fi şi traficul mult mai aerisit”, 
este de părere domnul Mihai C., din 
Micro 20.

Un parc pentru copii

O problemă foarte sensibilă 
este cea a parcurilor pentru copii. 
În zonă nu există decât un singur 
parc, cel de lângă piaţa din Micro 
20, care, tocmai din acest motiv, 
este foarte aglomerat. Culmea, 
există chiar spaţii care s-ar preta 
pentru o asemenea investiţie, cum 
e cel din fotografia prezentată 
alături. Locatarii din zonă spun 
că e o zonă liniştită, în spate-
le blocurilor E şi că ar fi nimerit 
dacă cineva s-ar ocupa să facă 
tot ce trebuie acolo pentru ca şi 
copiii din zonă să aibă unde să se 
joace.

Un adăpost pentru copiii 
străzii riscă să rămână doar la 
stadiul de fundaţie doar pentru 
că în Ministerul Muncii nu mai 
e nimeni care să semneze nişte 
hârtii. Totul este pus la punct, 
proiectul se derulează de câ-
teva luni fără niciun fel de pro-
blemă, bani sunt, numai că din 
cauza unei banale semnături 
totul s-ar putea duce de râpă.

Nu e cine să semneze

Adăpostul a fost cuprins în 
cadrul proiectului „Iniţiativa 
copiii străzii”, implementat 
de Guvernul României prin 
Autoritatea Naţională pentru 
Protecţia Drepturilor Copilului, cu 
finanţare obţinută de la Banca de 
Dezvoltare a Consiliului Europei 
(BDCE). Adăpostul de zi şi de 
noapte este un obiectiv de inves-
tiţii, construcţie nouă şi dotări 
echipamente şi mobilier, situat 
în Micro 20, în spatele fostului 
Centru Unirea. Bugetul total al 
proiectului este de peste 260.000 
de euro, din care mare parte re-
prezintă finanţare nerambursa-
bilă de la BDCE şi de la Guvernul 
României. „Totul a mers bine 
până acum, câştigătorii licitaţiei 
au început construcţia, deja s-a 
făcut fundaţia. Însă acum suntem 
în impas din cauză că nu ni se 
pot da banii pentru a achita nişte 
plăţi restante către constructor. 
Partenerul nostru ne-a spus că 
nu mai poate construi dacă nu 

mereu mă duc la cea mai mică mare
dintre apele acestei sfere
simt că mă atrage demonul luminii
din toate punctele ei de vedere
mai ales din cel stâng
din care a făcut ceva într-o seară
ceva ca un fel de altfel de plâns
rostogolit şi uitat pe margine de gară 

dacă lacrima este punctul de vedere
din ochiul ei stâng
în care se ascunde ochiul meu drept
surprinzător de amar şi adânc
înseamnă că face din ochiul meu drept
cea mai mică mare de pe pământ
din punct de vedere al demonului
stângaci şi vulnerabil şi sfânt

Primim 
la redacţie

Precizări 
de la Gamacris

Având în vedere ma-
terialul publicat în ziarul 
“Viaţa liberă” de vineri, 
3 septembrie 2010, sub 
semnătura jurnalistu-
lui A.N.  - “O parcare 
cu hârtoape” - facem 
următoarele precizări: 
societatea noastră, SC 
Gamacris SRL Galaţi, nu 
a refuzat să-şi asume 
responsabilitatea aces-
tei probleme; am solici-
tat în nenumărate rân-
duri reabilitarea întregii 
infrastructuri aferente 
acestei parcări, pentru 
că problema este mult 
mai complexă decât 
astuparea unor “gropi 
fără stăpân”. În mijlocul 
parcării există două că-
mine de vizitare pe de o 
parte sunt ţevile care îi 
alimentează cu apă po-
tabilă pe consumatorii 
din zonă, ţevi vechi, cu 
probleme şi scăpări de 
apă, iar pe de cealaltă 
parte sunt ţevile care 
asigură agentul termic 
pentru blocurile rive-
rane. Defecţiunile care 
apar periodic, scăpările 
de apă, tasarea solului 
afectează fundaţia în-
tregii parcări al cărei te-
ren se surpă, fiind nece-
sare completări cu nisip 
sau pietriş susţinute de 
societatea noastră.

De aceea, la solici-
tarea făcută Primăriei, 
am fost înştiinţaţi că nu 
suntem incluşi în lucră-
rile aferente programu-
lui ISPA pe anul 2010.

SC Gamacris SRL şi-a 
asumat responsabili-
tatea menţinerii unui 
spaţiu civilizat; stau 
mărturie aleea pieto-
nală pavată din fondu-
rile societăţii, plantarea 
de arbori şi arbuşti şi 
întreţinerea acestor 
spaţii verzi, menţinerea 
curăţeniei în zonă. Nu 
putem turna un covor 
asfaltic pentru a acoperi 
problemele majore care 
afectează întreaga fun-
daţie, operaţiune care 
presupune inclusiv au-
torizaţie de construcţie 
şi o logistică necesară 
unei asemenea lucrări.   

Cu stimă,
Gabriel Simion, 

manager general 
SC Gamacris SRL

N. R. Aşteptăm ca 
Pri măria Galaţi să 
rezolve şi situaţia 
men ţionată mai sus 
de managerul firmei 
Gamacris SRL. Noi nu 
am făcut decât să scri-
em ceea ce se vede cu 
ochiul liber.

În luna august a.c., echipele 
de control ale Gărzii Financiare – 
Secţia Galaţi au întocmit, în urma 
controalelor făcute la agenţi eco-
nomici din judeţ, nu mai puţin de 
11 sesizări pe care le-au trimis or-
ganelor de cercetare şi urmărite 
penală, documente care se referă 
la ilegalităţi financiar-fiscale co-
mise de administratorii noncon-
formişti ai societăţilor în cauză.

Trebuie reţinut amănuntul 
important că majoritatea fap-
telor cu caracter penal comise 
de administratorii celor 11 so-
cietăţi fac trimitere directă la 
infracţiunea de evaziune fisca-
lă. Evident, fenomenul de eva-
ziune ce a proliferat în mediile 
(societăţile) supuse controlului 
a avut ca efect şi crearea unui 
prejudiciu la bugetul centra-

lizat al statului în valoare de 
2.602.634 lei. E, fireşte, vorba 
de o sumă importantă care ar 
trebui recuperată.

Până în prezent se poate vor-
bi la concret de luarea în acest 
sens a unui număr de patru 
măsuri asiguratorii, în valoare 
totală de 1.605.259 lei.

Ştefan Dimitriu  

La 58 ani
Judecat 
pentru 
că şi-a bătut 
mama!

De 55-57 de zile de 
îngrijiri medicale a avut 
nevoie Oancea Lucia 
pentru a se vindeca 
după ca a fost maltratată 
de propriul fiu - Oancea 
Neculai. În plângerea pe 
care a făcut-o la Poliţie, 
mama, îndurerată, a 
scris că, în dimineaţa de 
24 mai a.c., în timp ce se 
afla în curtea casei din 
satul Odaia Manolache, 
comuna Vâ nă tori, jude-
ţul Galaţi, a avut o dis-
cuţie în contradictoriu 
cu fiul său şi… Acesta 
a ridicat pumnul să o 
lovească, după care a 
îmbrâncit-o. Mama a că-
zut, fracturându-şi bra-
ţul stâng. Feciorul a mai 
împins-o o dată, după 
care s-a retras în spatele 
casei. Deşi mama striga 
de durere, ridicându-se 
greu de jos, Neculai a 
părăsit-o fără să-i acor-
de vreun ajutor. Mama 
şi-a sunat fiica cerân-
du-i ajutorul pe care l-a 
şi primit, fiind transpor-
tată la spital unde i s-a  
aplicat un aparat ghip-
sat. Buletinul medico-
legal a confirmat apoi 
prezenţa leziunilor de 
violenţă.

Şi, în sfârşit, după 
mai mulţi ani de zile 
în care Lucia-mamă şi 
Alicsandru-tată au trăit 
într-un permanent con-
flict cu feciorul Neculai, 
care recurgea adesea 
la violenţe fizice, a ve-
nit şi vremea dreptăţii. 
Oancea Neculai a fost 
trimis recent în jude-
cată prin rechizitoriul 
Parchetului local Galaţi, 
fiind acuzat de comite-
rea infracţiunii de vătă-
mare corporală. Mama, 
părinţii, de fapt, s-au 
constituit parte civilă în 
cauză pentru suma de 
50.000 lei.

Recidivă 
contra mamei!...

Neculai? Şi-a recu-
noscut fapta pe care a 
declarat că a comis-o pe 
fondul discuţiilor con-
tradictorii cu mama sa.

Aparent om în toa-
tă firea, la 58 de ani, 
Oancea Neculai, pen-
sionar, a comis această 
ultimă faptă în stare de 
recidivă postcondamna-
torie. În 2008 a mai fost 
condamnat la  un an şi 
trei luni de închisoare cu 
suspendarea executării 
pedepsei. Fusese vorba 
tot de acte de violenţă 
împotriva mamei.

Curios, Oancea 
Neculai are studii su-
perioare, studii care nu 
l-au ajutat, din păcate, 
să se comporte cu dis-
cernământul necesar 
nici măcar în relaţia cu 
propria mamă. 

Probabil că orice alte 
comentarii sunt de pri-
sos: urâte, grave şi con-
damnabile apar agresi-
unile feciorului asupra 
propriei mame, care, 
la rându-i, în disperare 
de cauză, a fost nevoită 
să-şi denunţe propriul 
fecior ce nu este vreun 
adolescent …

Ştefan Dimitriu 

Locuitorii din Micro 20 
vor astfel de parcări 
pe toate străzile

Din cauza 
maşinilor parcate, 

traficul este îngreunat

Când bate vântul, gunoiul zboară pur şi simplu din pubele  Locatarii vor ca în spatele blocului E să fie construit un parc

Cea mai mică mare
(şi punctul ei de vedere)

Garda şi clienţii săi din august

Găuri la buget cu evaziune fiscală

Proiect împiedicat de birocraţie

O semnătură 
care ţine copiii în stradă

Construcţia ar putea rămâne doar în stadiul de fundaţie 
dacă plăţile nu se fac la timp

se face nicio plată şi îi înţeleg. 
Situaţia este însă extrem de gravă 
pentru că bani sunt. Doar că nu e 
cine să semneze virarea banilor. 
Eu aşa ceva nu pot să concep”, 
a declarat directoarea Direcţiei 
Generale pentru Asistenţă Socială 
şi Protecţia Copilului (DGASPC) 
Galaţi, Manon Cristoloveanu.

Pentru reintegrarea socială 
a copiilor străzii

De ce este nevoie de acest 
adăpost? Realizatorii proiectului 
susţin că prin crearea acestui cen-
tru, 15 copii ai străzii vor avea un 
adăpost şi vor fi supravegheaţi 
pentru a nu mai ajunge în stradă 
la cerşit sau alte activităţi nocive. 

Grupul ţintă este reprezentat de 
copii care locuiesc în stradă sepa-
raţi de familiile lor sau fără familii 
şi cei care merg sau sunt duşi zil-
nic pe stradă pentru a cerşi, spăla 
parbrize sau alte activităţi similare. 
Scopul pe termen mediu şi lung 
este reducerea numărului de copii 
din municipiul Galaţi care îşi pără-
sesc familiile şi ajung pe străzi şi 
reintegrarea unui număr cât mai 
mare dintre aceştia în societate.

Din păcate, termenul-limită de 
finalizare a proiectului, 6 decem-
brie 2010, probabil nu va putea fi 
respectat din cauze birocratice. La 
cât de bine funcţionează instituţii-
le la noi, nici nu e de mirare.

Marius Ţuca

Întâlnirile „Vieţii libere” cu cititorii

Ce vor locatarii 
din Micro 20

Ca multe alte zone din Galaţi, cartierele 
Micro 20 şi Micro 21 îşi duc liniştit traiul de 
pe o zi pe alta. Oamenii îşi văd de ale lor, 
nu sunt scandaluri decât în limita acceptabi-
lului, iar conflictele sunt aplanate uşor. Este 

una dintre zonele în care nu sunt probleme 
majore cu liniştea şi ordinea publică. Sunt, 
totuşi, tot felul de nevoi despre care oamenii 
din cartier ne-au vorbit miercuri la întâlnirea 
„Vieţii libere” cu cititorii.

foto: Marius Ţuca
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[Competiţii
[ştiri
[rezultate 

Dinamo 
se pregăteşte de 
Liga Campionilor

VOLEI. Managerul gene‑
ral al grupării de volei femi‑
nin Dinamo Bucureşti, Marian 
Ştefan, a declarat că echipa sa 
va trebui să se acomodeze cu 
Liga Campionilor, în primul an 
în care va participa în această 
competiţie, apoi va putea să 
se organizeze mai bine pentru 
a spera să ajungă şi în fazele 
superioare. Căpitanul dinamo‑
vistelor, experimentata Alida 
Marcovici, a precizat că îşi do‑
reşte ca echipa sa să aibă o 
evoluţie cât mai bună în com‑
petiţia europeană. “Eu am mai 
evoluat în Liga Campionilor 
acum doi ani cu CSU Metal 
Galaţi. Este o competiţie pu‑
ternică, în care sperăm să fa‑
cem o figură frumoasă, având 
în vedere că nu ai posibilitatea 
să ajungi în fiecare an acolo”, 
a spus Marcovici. Dinamo va 
evolua în sezonul 2010‑2011 
al Ligii Campionilor în Grupa 
E, alături de formaţiile Rabita 
Baku (Azerbaijan), Scavolini 
Pesaro (Italia) şi Bielsko‑Biala 
(Polonia).

BASCHET. Fundaşul Ancuţa 
Stoenescu va juca în sezonul 
2010‑2011 pentru echipa BCM 
Bega Danzio Timişoara, fiind 
al cincilea transfer din aceas‑
tă vară al grupării bănăţene. 
“Stoenescu a semnat contractul. 
Am negociat şi cu Annemarie 
Părău, dar ea a ales să evolueze 
la Sfântu Gheorghe”, a decla‑
rat directorul sportiv al BCM 
Bega, Marinko Lazarov. Ancuţa 
Stoenescu, în vârstă de 30 de 
ani, componentă a naţionalei 
României în recentele prelimi‑
narii europene, este al cincilea 
transfer făcut de gruparea bă‑
năţeană în această vară. “Nu ne 
oprim aici. Vrem să mai aducem 
un pivot din afara României. 
Sezonul acesta, avem obiecti‑
ve îndrăzneţe”, a spus Lazarov.

HANDBAL. Rezultate înre‑
gistrate în meciurile disputate 
în cadrul etapei a II‑a a Ligii 
Naţionale de handbal mas‑
culin: CSU Bucovina Suceava 
‑ CSM Satu Mare 42‑30, Ştiinţa 
Bacău ‑ Poli Timişoara 30‑21, 
UCM Reşiţa ‑ Minaur Baia Mare 
34‑23, HCM Constanţa ‑ “U” 
Transilvania Cluj 35‑32, Steaua 
Bucureşti ‑ Dinamo Municipal 
Braşov 27‑27, CSM Oradea ‑ 
Energia Pandurii Tg. Jiu 27‑36 
şi CSM Bucureşti ‑ HC Odorhei 
26‑30.

GIMNASTICĂ. Antrenorul 
coordonator al lotului olim‑
pic feminin, Octavian Bellu, a 
declarat că gimnasta Sandra 
Izbaşa ‑ care se numără prin‑
tre cele patru sportive ce vor 
reprezenta România la etapa 
de Cupă Mondială de la Gent 
‑ este recuperată total după 
accidentarea din 2009. “Sandra 
este bine fizic, nu se mai plânge 
de nimic şi participă la primul 
concurs de când am preluat 
noi echipa. A stat un an, a avut 
probleme serioase, dar acum e 
recuperată total. Trebuie însă 
să‑şi recapete şi siguranţa, tu‑
peul în concurs, atitudinea. Nu 
cred însă că se pune problema 
la Sandra Izbaşa de confirmare. 
Ea este deja campioană olim‑
pică”, a spus Octavian Bellu. 
La Cupa Mondială de la Gent, 
care se va desfăşura sâmbătă 
şi duminică, cele patru gimnas‑
te vor concura la următoarele 
aparate: Amelia Racea, la să‑
rituri, paralele şi bârnă, Diana 
Chelaru, la sărituri şi sol, Ana 
Porgras, la paralele şi bârnă, iar 
Sandra Izbaşa, la sol.

RUGBY. Steaua Bucureşti 
a învins pe CSU ‘’Aurel Vlaicu’’ 
Arad cu scorul de 17‑3, în 
Ghencea, într‑un meci re‑
stanţă din play‑off‑ul Diviziei 
Naţionale de rugby. Prin acest 
succes, Steaua şi‑a asigurat 
calificarea în semifinalele 
Campionatului Naţional. În 
clasamentul fazei play‑off pe 
primul loc se află CSM Ştiinţa 
Baia Mare ‑ 81 puncte, urma‑
tă Steaua Bucureşti ‑ 72 p, 
RCJ Farul Constanţa ‑ 64 p, 
Dinamo Bucureşti ‑ 49 p, CSU 
‘’Aurel Vlaicu’’ Arad ‑ 40 p, RCM 
Timişoara ‑ 21 puncte.

Rubrică realizată de
M. Chiriliuc 

La Sala 
„Siderurgistul” 
Turneu 
internaţional 
de badminton 

[ Astăzi debutează, 
la Galaţi, un important 
turneu de badminton. 
La întreceri vor lua parte 
circa 70 de sportivi – cei 
mai buni din ţară, plus 
campionii Bulgariei, cei 
de la B.K. Ruse. 

Astăzi şi mâine meciu‑
rile vor începe la ora 9.00 
şi 15.00, iar duminică – 
de la ora 10.00. Cei 70 
de sportivi se vor întrece 
la categoriile de vârstă 
de 11 şi 15 ani, în Sala 
„Siderurgistul”. 

[ Începând de astăzi 
şi până duminică, Lacul 
Tăbăcăriei (din imediata 
apropiere a Mării Negre) 
va găzdui cea de‑a treia 
etapă a Campionatului 
Naţional de navomode‑
lism. În cele trei zile, cei 
mai buni sportivi din ţară 
se vor întrece în cadrul 
etapei a III‑a a competiţi‑
ei naţionale sub titulatura 
de „Regata Constanţa”.

Între concurenţi se află 
şi gălăţeanul Nicu Mitu – 
multiplu campion naţi‑
onal a acestei frumoase 
şi interesante discipline 
sportive. 

[ Ex‑gălăţeanul 
Petru Alexandru Luncanu 
a jucat două finale în 
Turneul de tenis Futures 
Bobric (Bulgaria), pier‑
zându‑le pe ambele: 
simplu, Luncanu ‑ Philip 
Oswald (Austria)  3‑6, 
1‑6 şi dublu, Luncanu/
Robert Coman (România) 
‑ Sabate‑Bratos/Zeballos 
(Spania/Bolivia) 4‑6, 2‑6.

[ Federaţia Română 
de Culturism şi Fitness or‑
ganizează  colocvii, semi‑
narii, cursuri de perfecţi‑
onare pentru antrenori şi 
arbitri, precum şi pentru 
formarea de instructori. 
Astfel, în această toam‑
nă, la Complexul ‘’Lia 
Manoliu’’ din Bucureşti, 
în perioada 15‑17 oc‑
tombrie, se organizează 
primul modul al cursului 
de formare de instructori 
sportivi de culturism şi 
fitness , semestrul al doi‑
lea urmând a avea loc în 
decembrie 2010/ianuarie 
2011. Cei interesati pot 
afla detalii în privinţa 
condiţiilor de înscriere de 
la Direcţia pentru Sport şi 
Tineret a judeţului Galaţi, 
telefon 0236.414466 ‑ 
prof. Daniela Antipov, 
consilier superior.

[ Clubul de Fotbal 
Galaţi, care se ocupă de 
instruirea copiilor şi juni‑
orilor, efectuează selec‑
ţii pentru copiii de 9 ani 
(2001). Selecţiile au loc 
de luni până vineri, orele 
8.00‑10.00, la Stadionul 
„Municipal” (fost 
„Gloria”). Alte informaţii 
la telefon 0742/775367.

Gh. Arsenie 

Meme îl laudă pe Marius Stan!
Fostul manager general al Unirii Urziceni ‑ Mihai Stoica, ieşit ieri într‑o conferinţă de presă în care a 

anunţat că pentru o perioadă va lucra în presă, a făcut câteva remarci şi pe marginea locului ocupat de 
Oţelul în clasamentul Ligii I. „La Galaţi se face o treabă foarte bună. La ce bani sunt acolo, Oţelul ar fi tre‑
buit să se bată la retrogradare, însă Marius Stan, pe care îl ştiu foarte bine, pentru că am crescut împreună, 
este un manager foarte bun. Faptul că‑i dă şi mână liberă antrenorului face ca echipa să se afle pe locul III 
în clasament”, a comentat Stoica, fost conducător „oţelar” în perioada 1991‑2002.

Dănuţ Lungu

„Nimeni nu ia taurul 
de coarne!”

Campania noastră de popu‑
larizare a mişcării încă din primii 
ani de şcoală ajunge astăzi la 
cea mai cinică etapă. Scutirea 
medicală ‑ o hârtie cu parafa 
unui doctor pe care este arunca‑
tă o afecţiune incompatibilă cu 
efortul fizic, a fost întotdeauna 
la modă în România şi, în ciuda 
faptului că este uşor de depistat 
veridicitatea unui diagnostic, le‑
gile au rămas la fel de permisive. 
„Dacă medicul a semnat o ade‑
verinţă că elevul respectiv este 
inapt, ce poţi să faci? Văzându‑i 
cum merg pe stradă sau chiar 
alergând în anumite situaţii care 
n‑au legătură cu orele de sport, 

ne dăm seama că acei copii sunt 
sănătoşi. Din păcate, sănătatea 
nu se află pe primele locuri în 
România şi nimeni nu vrea să ia 
taurul de coarne”, a ţinut să co‑
menteze, fără a‑şi declina iden‑
titatea, un profesor de educaţie 
fizică din Galaţi.  

„Doar specialiştii 
să le elibereze!”

L‑am întrebat şi pe doctorul 
Mihail Troacă, specialist în medi‑
cină sportivă, singurul gălăţean 
care avea competenţa cu mulţi 
ani în urmă de a decide dacă 
un elev poate sau nu să partici‑
pe la orele de sport, cine poate 
elibera o scutire. „Este normal 
ca orice medic de specialitate, 
şi subliniez să fie de specialita‑
te, să semneze o adeverinţă de 
acest gen. Este adevărat, multe 

dintre ele sunt false, iar aceas‑
tă realitate nu ne face cinste”, a 
comentat doctorul echipei de 
fotbal Oţelul. „Ce bine era în 
vremea în care numai domnul 
Troacă dădea scutiri! Erau în oraş 
doar 10‑15 inapţi. Bine, când co‑
pilul are stimulator cardiac sau 
când este într‑un rinichi, n‑ai ce 
să faci. Dar este păcat ca un copil 
să primească scutire doar ca să 
ajungă mai repede acasă sau ca 
să nu răcească, aşa cum îi apără 
părinţii”, l‑a completat inspecto‑
rul şcolar de specialitate Emilian 
Pătru. 

S‑a ajuns 
prea departe 

cu aceste 
adeverinţe! 

Scutirile 
medicale pot fi 
procurate şi de 
pe internet, ele 

având parafa 
medicului şi 

trebuind doar 
completate

„Părinţii 
sunt primii vinovaţi!”

„Ce rost are să meargă la orele 
de educaţie fizică? Să transpire? 
Lasă mişcarea, n‑are timp de aşa 
ceva! Copilul meu trebuie să în‑
veţe. Dacă va fi cazul, peste câţi‑
va ani îi voi face abonament la 
sala de fitness.” Cunoaşteţi acest 
mod de a gândi, mulţi dintre pă‑
rinţi preferă să‑şi ştie odrasla în 
afara cadrului în care inima pul‑
sează sănătate. „Părinţii gândesc 
aşa cum au fost educaţi. Tinerii 
părinţi din ziua de azi n‑au avut 
încă nevoie de doctor. Probabil, 

Educaţia fizică, umilită de-un truc medical 

Scutirile dăunează grav 
sănătăţii!

[ Ca să nu „transpire” sau să nu „răcească” ‑ argumente 
de‑a dreptul puerile ‑ elevii sunt ajutaţi şi de părinţi pentru 
a‑şi procura abonamentul la cifoză, scolioză, obezitate şi la 
toate celelalte nenorociri care derivă din lipsa de mişcare 
[ În realitate, copiii ‑ încă sănătoşi ‑ ocolesc graţie unui 

document fals, drumul spre o viaţă normală

mulţi dintre ei au fost scutiţi me‑
dical atunci când erau la şcoală 
şi greşesc când transmit pe mai 
departe această practică”, a mai 
spus inspectorul Pătru, iar pro‑
fesorul de sport Cristian Ilie, de 
la Colegiul Naţional „Al. I. Cuza”, 
ne‑a oferit un exemplu incredibil 
pentru aceste vremuri: „Părinţii 
sunt vinovaţi, este clar! De pildă, 
eu am la ore un elev scutit care 
vine, ia o minge şi se mişcă atât 
cât poate. N‑a lipsit nicio oră!” 
Din cauza unui truc ancestral, 
educaţia fizică ‑ în definitiv pro‑
pria sănătate ‑ este umilită an de 
an… 

[  Finanţatorul Stelei, Gigi 
Becali, s‑a arătat bucuros după 
ce a reuşit transferul lui Pablo 

[  Astăzi sunt programate jo‑
curile etapei a III‑a a celui de‑al 
treilea eşalon fotbalistic. Meciurile 
vor începe la ora 17.00. 

Politehnica va primi vizita 
echipei FCM Bacău – fostă prim 
divizionară. Meciul va fi găzduit 
de Stadionul „Siderurgistul”, sub 
comanda arbitrului constănţean 
Dragoş Teodor – asistat de braşo‑
venii Bogdan Hârlab şi Dan Lucian 
Ilieş; observator – Iosif Olah, din 
Sf. Gheorghe. 

Oţelul II s‑a deplasat la CS 
Panciu, partidă condusă de arbi‑
trul Iulian Andronache (Bârlad); 
observator – Gh. Mihalache 
(Buzău). 

[    În Seria a II‑a, gălăţenii 
Sandu Lupoae şi Florin Vişan vor 
oficia ca asistenţi la jocul ABC 
Stoicescu Buzău – CS Tunari, în 
timp ce colegii acestora ‑ Mihai 
Păiş şi Liviu Seceanu ‑ vor fi ob‑
servatori la CS Baloteşti – CS 
Inter Clinceni, respectiv, Conpet 
Ploieşti – Chindia Târgovişte 
(Seria a III‑a). 

[ FCM Dunărea (Liga a II‑a) 
joacă mâine pe teren propriu, 
cu Steaua II, un meci care va fi 
arbitrat de Florin Ghimbăşan 
(Braşov). 

[ Sâmbătă, de la ora 16.00, 
United Galaţi joacă cu Spicom Sf. 

Gheorghe în cadrul primei eta‑
pe a Campionatului Naţional – 
Liga I ‑ de futsal. Partida din Sala 
„Siderurgistul” va fi condusă de o 
brigadă de oficiali din Bucureşti: 
Gabriel Gherman şi Marius Mititel 
– arbitri, Marian Ivănescu – rezer‑
vă şi Vasilică Constantin – obser‑
vator federal.  

Antrenorul gălăţean David 
Asandei ne‑a informat că doi din‑
tre elevii săi – Alexandru Tănăsilă 
şi Marian Şotârcă – au fost convo‑
caţi la lotul naţional. Pregătirile 
vor avea loc la Tg. Mureş, înce‑
pând cu data de 14 septembrie. 
Pregătirile au drept obiectiv du‑
bla partidă cu campioana mon‑
dială de futsal – echipa Braziliei 
– programată în zilele de 22 şi 23 
septembrie, tot la Tg. Mureş.   

[ Duminică se dă startul în 
noua ediţie a Campionatului 
Naţional de fotbal pentru juni‑
ori A şi B. Galaţiul este prezent 
în competiţie cu trei formaţii: 
Oţelul, Liceul cu Program Sportiv 
şi FCM Dunărea. Acestea fac 
parte din Seria a II‑a, alături de 
echipele: Viitorul, Metalul şi Farul 
Constanţa, CF Brăila, Delta Tulcea, 
Unirea Slobozia, Gloria Buzău, 
Callatis Mangalia şi Săgeata 
Stejaru. 

Gh. Arsenie  

Lotul naţional de hochei pe 
gheaţă juniori (Under 18) s‑a 
pregătit timp de o săptămână 
la Miercurea Ciuc, unul dintre 
antrenorii reprezentativei fiind 
gălăţeanul Marius Trandafir. Cum 
la reuniunea lotului au participat 
şi sportivi de la Dunărea Galaţi, 
am solicitat antrenorului câteva 
amănunte. Iată ce ne‑a spus teh‑
nicianul de la clubul gălăţean: 
‘’În acest al doilea stagiu am avut 
posibilitatea să lucrez cu băieţii la 
omogenizare şi la perfecţionarea 
sistemului şi relaţiilor de joc. Toţi 
gălăţenii au răspuns perfect la 
solicitări şi îmi pare bine că am 
putut să le ofer şapte zile de an‑
trenament pe gheaţă, mai ales 
că noi, la Galaţi, ducem lipsă de‑
ocamdată. În afara celor patru 
convocaţi iniţial ‑ Manole, Hamza, 
Munteanu şi Pisică ‑ am mai con‑
vocat la lot alţi doi sportivi de la 
Clubul Dunărea: Adrian Mardare 
şi Gabriel Spiridon. Iată că cel 

puţin şase jucători de la Dunărea 
s‑au pregătit pe gheaţă în acest 
sezon. Următorul stagiu este pla‑
nificat la Braşov, în noiembrie, în 
continuare urmând să mergem în 
Germania, pentru trei meciuri de 
pregătire’’.

[ Minicantonamentul echipei 
de hochei Dunărea Galaţi s‑a în‑
cheiat şi, după trei zile de pregătire 
specifică pe gheaţă, echipa noas‑
tră s‑a mutat pentru antrenamen‑
te la Bucureşti. La Gheorgheni s‑a 
făcut joncţiunea celor două gru‑
puri – cel venit de la Galaţi, în frun‑
te cu Geru, Nuţu şi Viorel Radu şi 
„legiunea” slovacă – în frunte 
cu jucătorul – antrenor Eduard 
Hartmann. Gălăţenii se pregătesc 
pe Patinoarul „Mihai Flamarapol” 
pentru jocurile de săptă mâna 
viitoare cu Steaua (marţi, 14 sep‑
tembrie) şi cu Sportul Studenţesc 
(duminică, 19 septembrie). 

Gh. Arsenie 
M. Petrescu 

Hocheiştilor le stă 
bine pe gheaţă! 

Meciuri, arbitri, 
observatori...

Oraşul Tg. Mureş a găzduit, 
timp de cinci zile, meciurile edi‑
ţiei a III‑a a “Cupei EON Kinder”, 
la fotbal, cu participarea a 97 de 
echipe la şase categorii de vâr‑
stă.

La categoria 9 ani a participat 
şi echipa Clubului Oţelul (an‑
trenor Valentin Cramer). După 
o evoluţie bună, tinerii “oţelari” 
s‑au situat pe locul al doilea în 
clasamentul general, de 20 de 
echipe.

 Iată rezultatele înregistrate 
în grupă; 10‑3 cu Pandurii Tg. 
Jiu, 13‑0 cu Şcolala Meszaroş Tg. 
Mureş, 4‑0 cu Neaga Piteşti şi 7‑1 
cu Junior Bucureşti. În sferturi 
a fost 1‑0 cu Hidrotehnica Rm. 
Vâlcea, iar în semifinale 2‑1 cu 
Academia Gh. Hagi.  Mai puţin in‑
spiraţi au fost copiii în finală, fiind 
întrecuţi de Gaz Metan Mediaş, 
cu scorul de 7‑3, echipă pe care 
anul trecut o învinsese în finală, 
când gălăţenii au luat trofeul.

În cele cinci zile au fost folosiţi 
următorii jucători: Bogdan Nistor, 
Bogdan Bandac, Sebastian 
Viorică, Leonid Gherase, Alex 
Nemţeanu, Andrei Mihai, Denis 

Copiii de 9 ani, de la Oţelul

Locul II la ”Cupa EON Kinder”

Cireş, Eduard Stratulat, Tibi Cucu, 
Andrei Ştefan, Marius Caramalău, 
Emanuel Mirică, Eduard Giurcanu, 
Adrian Nistor, Sebastian Iordache, 
Ciprian Chiriac şi Cezar Chiroşcă. 

[ La competiţia de la Tg. Mureş 
au fost prezenţi şi copiii de 12 ani 
de la Steaua Dunării (antrenor 
Adrian Bontea). În grupă, micuţii 
fotbalişti au obţinut numai vic‑
torii: 2‑1 cu CSS Şoimii Sibiu, 2‑1 
cu Internaţional Curtea de Argeş, 
3‑1 cu Kinder Tg. Mureş şi 4‑0 cu 
CSS Tg. Jiu, ocupând primul loc. 
În semifinale, 1‑2 cu Junior Tg. 

Mureş iar în finala mică, 0‑7 cu 
Dinamo Bucureşti. Finalmente, 
echipa a ocupat locul al patrulea. 
În schimb a obţinut un loc întâi la 
premiile individuale ‑ jucătorul 
Adrian Zaharia a fost declarat cel 
mai bun portar. 

Lotul de jucători deplasat: 
Zaharia, Câmpureanu, Medinţă, 
Apostol, Coadă, Ţigler, Mazilu, 
Rânceanu, Sebastian, Mucuţă, 
Cană, Jiribie, Hurduc, Gheorghe, 
Râpan, Burilă şi Sima.  

Gh. Arsenie 

În fotografie, elevii antrenorului Valentin Cramer, 
clasaţi pe locul II la 9 ani 

FlaSH FotBal 

a anunţat, ieri, că partida Pandurii 
Târgu Jiu ‑ Universitatea Craiova, 
din etapa a VII‑a a Ligii I, nu se 
va disputa, deoarece gruparea 
gorjeană nu şi‑a achitat o datorie 
de 500.000 de euro către Clubul 
Dinamo Bucureşti. În replică, 
clubul gorjean a anunţat că a 
făcut recurs la decizia luată de 
Comisia de Soluţionare a litigiilor 
din cadrul LPF. 

[  Fostul    preşedinte al 
Comi   siei Centrale a Arbitrilor, 
Gheor ghe Constantin (foto 
dreapta), a anunţat că îşi doreşte 
să revină în fotbal şi că a discutat 
cu acţionarul minoritar de la FC 
Snagov, Cătălin Rufu, pentru 
implicarea la echipa de Liga II 
CSM Râmnicu Vâlcea. “Nu pot 
nega faptul că îmi doresc să 
revin în fotbal, fotbalul e viaţa 
mea şi nu pot sta prea mult în 
afara acestui fenomen. Nu mă 
voi arunca cu capul în faţă, însă. 
Aştept să se rezolve problemele 
organizatorice la CS Municipal. 
Fie ne vom propune să creştem 
fotbalişti, fie doar să rezistăm 
în Liga a II‑a, fie să promovăm 
în sezoanele viitoare”, a spus 

Gheorghe Constantin.
[ Fostul antrenor al Univer‑

sităţii Craiova, Aurel Ţicleanu, a 
declarat că ştie că este regretat 
de finanţatorul Adrian Mititelu 
şi crede că acesta a renunţat 
la serviciile sale din motive 

Brandan (foto) de la Unirea 
Urziceni. El a spus că odată cu 
acest transfer, Ilie Dumitrescu 
l‑a asigurat că Steaua va avea 
aceeaşi faţă ca cea a Barcelonei… 
“Antrenorul l‑a vrut pe Brandan. 
Tot timpul când vorbeam cu Ilie 
îmi făcea referiri despre Brandan. 
Eu l‑am întrebat dacă îl vrea pe 
jucător şi el mi‑a zis că dacă i‑l 
aduc o să arătăm ca Barcelona”, 
a spus Gigi Becali. Steaua a mai 
transferat de la Unirea Urziceni 
cinci jucători: George Galamaz, 
Marius Bilaşco, Marius Onofraş, 
Ricardo şi Iulian Apostol.

* Liga Profesionistă de Fotbal 

financiare. “Părerea mea este 
că Adrian Mititelu a avut nişte 
probleme cu lichidităţile. Le‑a 
făcut nişte promisiuni băieţilor, 
iar în luna august a ajuns să fie 
strâns cu uşa. Cu Victor Piţurcă 
probabil că relaţia s‑a strâns şi pe 
alte aspecte, de ordin financiar, 
pentru că eu cred că în spatele 
lui Piţurcă sunt nişte oameni 
cu interese şi probabil că toate 
la un loc au contat”, a precizat 
Ţicleanu. 

Brandan şi‑a găsit Steaua!

M. Chiriliuc 
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Prestãri
Servicii

Curse aeroport şi în ţară. 
Telefon 0753802563.

(000854)

• Execut  instalaţii  electrice, repa-
raţii electrice şi electrocasnice Tel. 
0722856152, 0236318624.      (000731)

• Execut  instalaţii  încălzire, insta-
laţii sanitare  şi  reparaţii.  Telefon     
0722856152.  (000731)

Nou-născuţi 
la data de 9.09.2010 

Chirilă Alexandru 1. 
George
Budescu Maria-2. 
Paula
Ivaşcu Miruna 3. 
Ioana
Savin Valy-Andrei4. 
Cerchez Nicoleta-5. 
Ioana
Frunză Iulian-Alin6. 
Gherghişan Aida-7. 
Maria
Apostolie Karina-8. 
Ioana
Stănescu David-9. 
Andrei
Mote Ana-Maria10. 

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii, decoraţiuni evenimente, 
baloane heliu. 0744533119, www.nen-
tory.ro. (001220/NC-437)
•  Reparaţii  frigidere, maşini spă-
lat automate, domiciliul clientului, 
garanţie. 0236496406, 0722421075, 
0741984870. (000635/NC-439)
•  S.C. CASA TA S.R.L.  execută la 
termen lucrări de  AMENAJĂRI 
INTERIOARE  pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la  PREŢURI 
ATRACTIVE.  Asigurăm garanţia lu-
crării. Tel.: 0236434078, 0744705850. 
(02/10/BC/22/NC-1121)

• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, con-
fecţii metalice, pereţi rigips, gresie. 
0742111307. (0099727/NC-3330)
•  Decupaje  pereţi +transport, confec-
ţii porţi, garduri. 0742111307. (0099727/
NC-80118)
• Regizor, cameraman cu experienţă, 
filmez nunţi. 0723239187. (005735/
NC-85129)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica". 0741114619. 
(002815/NC-90050)
•  ELECTRICIAN AUTORIZAT  - execu-
ţii, reparaţii, proiecte "Electrica", auto-
matizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(002815/NC-90102)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, congelatoare, lăzi- 
vitrine frigorifice. DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE, verificare- 
încărcare AER CONDIŢIONAT AUTO 
ŞI CASNIC. 0740167887, 0720256788. 
(0099635/NC-112909)
•  Livrez la domiciliu nisip, balast, 
materiale de construcţii. Transport 
3,5- 4 tone, 0741568633. (09/10/
cs/12/NC-158440)

•  Reparaţii  maşini spălat auto-
mate, frigidere, domiciliu, garan-
ţie.  0786892149, 0770508663, 
0336809021. (000635/NC-161483)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0099446/NC-184444)
•  Electrician  autorizat execut, re-
par, modific instalaţii. 0746045199. 
(008096/NC-199025)
• Termopane aluminiu, PVC, pre-
ţuri minime, gratuit plase ţânţari. 
0236417280, 0744421650. (0099882/
NC-206718)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliu, 
garanţie. 0741523857, 0236334137. 
(000278/NC-209727)
• Decupez-demolez rapid ziduri, gă-
uri hote. 0756780318. (007076/NC-
214145)
• Parchetari, montăm, raşchetăm, re-
condiţionăm parchet clasic, maşini 
profesionale aspiraţie. 0744694623. 
(000717/NC-232732)
•  Spălătoria SPIRIDON  speci-
alizată covoare- spălat (6); sur-
filat (5),  transport gratuit. Tel. 
0236464104, 0741421697. (0105074/
NC-237803)
• Intermedia  execută  hidroizolaţii, 
termoizolaţii, construcţii, amenajări  
interioare şi exterioare, clădiri la roşu 
la cele mai mici preţuri. Relaţii la tel.: 
0336802576, 0758032207. (07/10/
bc/38/NC-241255)
• Muzică nunţi formaţie + DJ. Tel. 
0746254831. (006234/NC-260622)
• DESIKO execută sisteme profesiona-
le de  hidroizolaţii. Promptitudine, 
seriozitate, garanţie, rate. 0753316304, 
0740337456. (8/10/pc/07/NC-263854)
•  ECHIPĂ PROFESIONIŞTI  (Italia) 
efectuăm ultrarapid finisaje aparta-
mente, demolări, decupaje pereţi şi 
izolaţii polistiren. Telefon: 0745209979. 
(004013/NC-264886)
•  Sudor execut lucrări confecţii meta-
lice, fier forjat, grilaje, garduri, etc. ire-
proşabil, garantat, rapid. 0751507912. 
(001178/NC-266349)
• Can Galaxy execută  HIDROIZOLAŢII, 
construcţii. Tel. 0740341929, 
0745892420. (0105066/NC-268679)
• Transport marfă 1 leu/ km. Tel. 
0764891571, 0753345402. (005118/NC-
268774)
•  SC Design 3D SRL  execută lucrări 
complete de amenajări int. -ext, la che-
ie, profesionalism şi seriozitate, la preţ 
de şantier. 0757322242, 0761143510. 
(0099589/NC-269777)
• Execut lucrări de amenajări interioa-
re şi exterioare, placări gresie, faianţă, 
marmură etc, la preţuri avantajoase. 
Relaţii la tel. 0726032057, 0735554205, 
0721227569. (000243/NC-271868)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0748960103, 0747847652. (000412/NC-
272405)
•  Cabinet medical dr. Huţuleac Florian 
, str. Oţelarilor nr. 17, bl. D11A, parter, 
consultaţii fără programare, înscrieri 
pe listele medicului de familie. Tel. 
0740196159. (0099884/NC-272466)
• Astrologia ne poate ajuta în toate si-
tuaţiile, sunaţi! 0725543250. (000453/
NC-272537)
• Montaj rigips, parchet, lambriuri, 
OSB. Tel. 0766447653. (006561/NC-
272770)
• Demolări faianţă, gresie, rigips, 
tencuieli, zidărie, hidroizolaţii. Tel. 
0726034933. (0099937/NC-272796)
• Execut instalaţii sanitare, montaj 
calorifere, reparaţii subsoluri. Tel. 
0749669436. (000593/NC-272968)
• Echipă profesionişti executăm con-
strucţii mansarde, scări, case, vile la 
roşu sau la cheie, preţuri avantajoase. 
0743909240. (000694/NC-273313)
• Executăm termoizolaţii cu polistiren 
cu alpinişti utilitari şi schelă. Reduceri 
pe suprafeţe mari. Tel. 0757439119, 
0752478758. (000733/NC-273439)
• Filmări video, fotografii, clip nuntă. 
Tel. 0745699337. (000809/NC-273669)
•  Hidroizolaţii, calitate, experien-
ţă, seriozitate, garanţie. 0741211335. 
(006891/NC-273728)
• Montăm, şlefuim, recondiţionăm par-
chet lemn masiv, utilaje profesionale, 
aspiraţie. 0742703584, 0724871337. 
(0099938/NC-273880)
• Curse aeroport, interne. Tel. 
0741482827. (006990/NC-274281)
• Ieftin, calitativ, tencuială tinci, glet, 
var etc., casa scării la B2. 0735741954. 
(007057/NC-274340)

• Execut consolidări, mansardări, 
beciuri, vile, finisaje. 0741206744. 
(000988/NC-274350)
• Fier forjat. Confecţii metalice. Preţuri 
convenabile. 

0766668174. (00105153/NC-274368)
• Particular execut gresie, faianţă, zu-
grăveli etc. 0747629916. (007032/NC-
274382)
• Execut zidărie, tencuieli, acoperişuri, 
termoizolaţii, zugrăveli, gresie, faianţă. 
Tel. 0751945125. (007078/NC-274419)
• Sparg beton, montez maşini de spă-
lat, accesorii. 0742286810. (007099/
NC-274461)
• Execut zidărie, tencuilei, zugrăveli, 
gleturi, şape, izolaţie, polistiren, rigips, 
curăţat sobe. 0754309681. (007085/
NC-274475)
• Persoane punctuale executăm lu-
crări de gresie, zugrăveli, tencuieli, 
instalaţii sanitare, izolaţii cu polistiren. 
0744139048. (001014/NC-274495)
• Persoană autorizată asigurăm la 
nunţi şi botezuri muzică cu DJ, foto-
grafii HDV, filmări şi amenajări saloa-
ne. 0744139048. (001014/NC-274496)
• Transport marfă Dacia Papuc, 5 locuri. 
Tel. 0757081950. (007173/NC-274622)
• Parchetar raşchetez, montez, cu scu-
le profesionale. 0745636418. (001092/
NC-274664)
• Acordeonist condus nunţi, DJ, for-
maţie. 0743915568. (09/10/ext/14m/
NC-274679)
• Execut lucrări din fier forjat. 
0753651758, 0766645573. (007205/
NC-274696)
• La cele mai mici preţuri instalaţii sani-
tare, glet, faianţă, rigips, spargem be-
ton. 0747635818. (007245/NC-274824)
• Efectuez curse rapide Galaţi -Otopeni; 
Bucureşti - Complex Europa. Tel. 
0744395471. (001060/NC-274861)

• Amenajări interioare, gresie, faian-
ţă, rigips, glet, tencuială, şape. Tel. 
0745965872. (007223/NC-274867)
• Amenajări interioare, faianţă, gresie, 
rigips, glet, tencuială, şape şi con-
strucţii case şi construcţii metalice. 
0756940530. (007224/NC-274870)
• Acoperiş-repar, montez tablă. 
0745591512. (007149/NC-274892)
• Evidenţă contabilă SRL, IF, II, PFA, 
preţ avantajos. 0765520482. (001158/
NC-274944)
• Tencuieli mecanizate, profesiona-
le, rapide, 10 lei /mp. 0745495473. 
(001168/NC-274953)
• Familie calificată zugrăvim, gletuim, 
tapetăm, parchetăm. 0747367895. 
(007294/NC-274964)
• Amenajări interioare, gresie, faianţă, 
confecţii metalice, garantăm calitate. 
Tel. 0733090332. (007304/NC-274969)
• Amenajări interioare, hidroizolaţii 
membrană, placări polistiren, oferim 
garanţie. 0741742826. (007310/NC-
274990)
• Executăm mobilă la comandă. 
0740852292, 0770516411. (001203/NC-
275032)
• Execut construcţii case şi montaj 
centrale termice. Tel. 0740790480. 
(001208/NC-275066)
• Curse aeroport, în ţară. Tel. 
0752788287. (001206/NC-275068)
• Decorator nunţi. 0740120602. 
(007320/NC-275124)

• Reparaţii televizoare, maşini spălat, 
cuptoare microunde. Tel. 0741486120. 
(007346/NC-275142)
• Expert contabil ţin evidenţă contabilă 
completă, depunere declaraţii, certifi-
care bilanţ, rog angajare, poate fi şi cu 
contract part-time. Tel. 0724394804. 
(0105196/NC-275154)
• Construim case, structură lemn, man-
sarde, terase, foişoare, garaje, garduri. 
0744395480. (007374/NC-275158)
• Filmări foto digitale, nunţi, botezuri. 
0740420422, 0764580733. (007381/
NC-275165)
• Instalator sanitar execut rigips, gre-
sie, faianţă. 0747542763. (007364/NC-
275170)
• Economist întocmesc evidenţă con-
tabilă, declaraţii, bilanţuri pentru ori-
ce tip de activitate. Tel. 0744661598, 
0763958014. (007371/NC-275176)
• Executăm la comandă tâmplărie din 
PVC şi Al, preţuri rezonabile, calitate 
garantată. 0768120344. (0105301/NC-
275184)
• Amenajări interioare, tencuieli, 
glet, var, parchet, montat uşi. Tel. 
0756984102. (007393/NC-275218)
• Amenajări interioare/instalaţii sani-
tare, preţ negociabil. Tel. 0751010642. 
(001257/NC-275223)
• SC efectuează lucrări de recol-
tat porumb, floarea-soarelui. Tel. 
0756082990. (0105308/NC-275284)
• Transport marfă maxim 2 tone. 
0740519793. (001277/NC-275286)
• SC execută termoizolaţii exterioa-
re, amenajări interioare. 0740519793, 
0730519793. (001277/NC-275287)
• Executăm confecţii metalice, fier for-
jat, inox, copertine. Tel. 0740551841. 
(001299/NC-275359)
• Tapiţer repar, schimb feţe canape-
le, recamiere, scaune. 0742840764. 
(001300/NC-275369)
• Amenajări interioare de calitate, zu-
grăveli, gresie, faianţă. 0749519846. 
(001267/NC-275422)
• Izolez apartamente parter, case, pla-
ta în rate. Tel. 0754852589. (007386/
NC-275441)
• Aducem balast, nisip, cărăm moloz 
autobasculabile transport 4 tone. 
0741244144. (004758/NC-275511)
• Calificată ofer servicii afterschool. 
Tel. 0742266040. (007449/NC-275522)
• Filmări video, fotografii, calitate, pre-
ţuri negociabile. 0740165742. (007459/
NC-275541)
• Construcţii şi amenajări interioare 
şi exterioare de orice natură, seriozi-
tate, calitate, rapiditate maximă. Tel. 
0744176432. (007478/NC-275547)
• Echipă de profesionişti execută 
faianţă, glet, var, zidărie, tencuieli, 
termoizolaţii, rigips etc., preţ f. mic. 
0749575094. (007485/NC-275552)
• Executăm amenajări interioare şi ex-
terioare, gresie, faianţă, parchet, lam-
briu, instalaţii sanitare. 0743817450. 
(007525/NC-275617)
• Reparaţii frigidere, congela-
toare la domiciliu, garanţie. Tel. 
0742170898, 0721822855. (001006/
NC-266797)

• Cabinet înfiinţări firme, SRL, PFA, 
etc. Tel. 0752904043. (001055/NC-
274571)

• Firmă vinde şi montează pavaj. 
Tel. 0743482962. (0105190/NC-
274999)

• S.C Katy execută hidroizola-
ţii, calitate, seriozitate, expe-
rienţă. Telefoane 0236492477, 
0723290746, 0722577327. 
(0099738/NC-270527)

Diverse

Matrimoniale

Meditaþii

Pierderi

Cereri de
Serviciu

Vânzãri
Electronice

Citaţii

Diverse
Prezicătoare

• Supraveghez şi pregătesc lecţiile cu 
şcolar I-IV sau preşcolari. 0740882664. 
(007292/NC-275112)
• Maistru, 51 ani, nefumător, asigur 
servicii de şofer, administrator, apro-
vizionare etc., pentru o doamnă de 
peste 50 ani. 0754852589. (007386/
NC-275440)

• INSANE PC vinde calculatoare ne-
muritoare: IBM, DELL, HP ... Pentium4 
– 300RON; Staţii grafice – 800RON; 
Notebook – 600RON; Monitor LCD 
– 270RON; WWW.PCINSANE.RO 
Tel:0236.493234 0765.214196 (05/09/
td/15/NC-147026)
•  OFERTĂ: maşini de spălat -299, fri-
gidere -350, televizoare -199, video-
recorder -150, divx -120, maşini cusut 
-299, aer condiţionat -599, impriman-
te -120, aspiratoare -90, LCD 82 -1199, 
plasmă 107 -1999. Tel. 0745353977. 
(09/10/mr/01/NC-273404)
• Vând 2 vitrine frigorifice orizonta-
le, una de 1,5 m statică şi una de 2 m 
ventilată, marca Frigorex, 2 luni de 
funcţionare. 0749166742. (0105132/
NC-274617)
• Nokia 6310i; Nokia 1100. 0745591512. 
(007141/NC-274893)
• Aparat vibromasaj, imprimantă, te-
lefon mobil. 0723563395. (001201/
NC-275288)

• SC Angelrox SRL Galaţi cu sediul în 
Aleea Română nr. 6 este chemată în 
instanţă, Judecătoria Galaţi, sala 5, 
timpul 1, cc11 în ziua de 30 septem-
brie 2010, ora 9,00, în calitate de pârât 
în proces cu SC Galgros SA Galaţi, str. 
H. Coandă nr. 5 în calitate de recla-
mant pentru pretenţii. (0105271/NC-
275405)

• Liceul cu Program Sportiv face selec-
ţii de oferte în vederea aprovizionării 
cu legume, fructe, pâine, detergenţi şi 
papetărie. Ofertele se primesc până pe 
data de 13 septembrie 2010, ora 12,00, 
la sediul liceului din str. Stadionului nr. 
5. (vl/NC-274934)
• Ardeleanu Costel Aurelian anunţă 
publicul interesat asupra elaborării 
primei versiuni a PUZ, service auto, 
spălătorie auto, vulcanizare auto, spa-
ţiu comercial, depozit materiale de 
construcţii, fosă septică, parcare auto, 
împrejmuire, din Tecuci, T9/10, P70, 
T9/10, P68 şi declanşarea etapei de 
încadrare. Consultarea versiunii PUZ şi 
depunerea în scris a eventualelor co-
mentarii şi sugestii se pot face la sediul 
APM Galaţi, din Galaţi, str. Regiment 
11 Siret nr. 2, tel. 0236466683, fax 
0236418385 în termen de 15 zile de 
la apariţia anunţului. (0105188/NC-
275403)
• Filiala Judeţeană Galaţi a Uniunii 
Naţionale pentru Progresul României 
aduce la cunoştinţă publică desem-
narea ca mandatar financiar pentru 
campania electorală desfăşurată cu 
prilejul alegerilor parţiale din co-
muna Schela, jud. Galaţi, în data de 
26.09.2010, a dnei Grigoraş Angela, 
având împuternicire pentru activităţi 
financiare specifice activităţii electo-
rale. (0105312/NC-275404)

• Clarvăzătoarea Felicia rezolvă orice 
tip de probleme garantat în 24 ore. 
Tel. 0742325819. (007398/NC-275224)
• Clarvăzătoarea Lina va veni în ajutor 
de a vă rezolva orice fel de problemă. 
Tel. 0746387475. (007397/NC-275226)
• Puterile dnei Vasilica vă scapă de far-
mece, blesteme, boli incurabile, beţie, 
împacă căsnicii, rezolvare 5 ore garan-
tat 100%. 

0731203412, 0753704462. (001319/NC-
275430)
• Clarvăzătoarea Lina vă vine în ajutor 
de a vă rezolva orice fel de problemă. 
0746387475. (007397/NC-275431)
• Clarvăzătoarea Felicia rezolvă orice 
tip de probleme, garantat, în 24 ore. 
0742325819. (007398/NC-275438)

• Domn 62/ 1,75/ 74, casă, maşină, do-
resc cunoştinţă doamnă max. 60 ani, 
împreună să ne facem viaţa frumoasă. 
0730112398. (006999/NC-274187)

• Meditez individual la orgă electro-
nică. Tel. 0746254831. (006234/NC-
260623)
• Română şi franceză- orice nivel. 
Telefon 0236469164. (000218/NC-
271802)
• Meditez convenabil engleză, eventu-
al la domiciliu. 0722537603. (000097/
NC-271804)
• Pregătire limba engleză, franceză, 
informatică elevi. Tel. 0236437177, 
0741393712. (0105064/NC-273425)
• Licenţiat, profesor, meditez engleză 
eficient. Tel. 0764245022, 0749464017. 
(001171/NC-274909)

• Pregătire matematică clase-
le IX - XII (experienţă, răbdare, 
seriozitate; 1 - 2 copii / şedinţă). 
Tel. 0745221474. (vl/NC-273644)

• Pierdut vineri, zona Bălcescu -Albatros 
o cheie, recompensă. 0720801972, 
0747610898. (007087/NC-274472)
• Pierdut acte pe numele Dănilă, 
ofer recompensă. Tel. 0722628047. 
(007439/NC-275385)
• Pierdut adeverinţă de absolvire a fa-
cultăţii SIA pe numele Dima Mihaela, 
nr. 0755577794. Se declară nulă. 
(0105313/NC-275394)
• Pierdut contract vânzare -cumpă-
rare cu nr. 28607/16.07.1997 pe nu-
mele Popescu Aurica. Se declară nul. 
(0105316/NC-275425)
• Pierdut certificat de înregistrare fir-
ma Sirmal Company SRL Galaţi. Declar 
nul. (0105274/NC-275452)
• Pierdut număr matricol nr. 28, elibe-
rat de Poliţia Comunitară. Se declară 
nul. (0105321/NC-275567)
• Pierdut proces verbal de predare 
-primire a locuinţei nr. 59281/1993 în-
cheiat între SC Loconfort SA şi Matei 
Dumitru şi Matei Lucica apartament 
situat în cartier Micro 20, bloc A9, 
ap. 39. Se declară nul. (0105320/NC-
275568)
• Pierdut act de concesiune nr. 
1920/1977 pe numele Macarie Elena 
şi Lucreţia pentru locul din Cimitirul 
Eternitatea, parcela 47, rândul 8, lo-
cul 12. Se declară nul. (0105322/NC-
275576)

• Subinginer construcţii, experienţă, 
permis conducere, solicit angajare. 
Tel. 0729901386. (001170/NC-275471)
• Şofer categoriile B-E, C-E, D-E, cu 
atestate, solicit angajare. 0754869541. 
(007440/NC-275515)
• Asistent farmacie (5 ani vechime) 
caut loc de muncă. 0748295783. 
(007501/NC-275525)

• Lăcătuş mecanic maşini şi utilaje 
cu nivel maxim de calificare, 22 
ani vechime în meserie, solicit an-
gajare serioasă. Tel. 0748362865. 
(007517/NC-275599)

• Doresc să iau legătura urgent cu 
proprietarul auto Barkas GL 02 
CHH pentru radierea maşinii. Tel. 
0757391825, 0238525797. (001100/
NC-274711)

•  Restaurant Cornelius orga-
nizează nunţi, botezuri, ocazii 
speciale. Telefon: 0749278177. 
(09/10/cs/34/NC-265904)

• Restaurant Stilexpert, date 
disponibile nunţi, 18 septem-
brie 2010, 9 octombrie 2010. 
Relaţii 0731335006. (0105259/
NC-275020)

•  Restaurant Serapis  organizează 
mese festive  de orice gen la cele 
mai mici preţuri  (vinul din partea 
casei), str. Portului nr. 53, bloc Olt 
3 parter (fostul Restaurant Olt). Tel. 
0236311311, 0751922063. (001109/
NC-274751)
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imPortant!

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

22 RON
   37 RON

62 RON

21 RON

Oferte de
Serviciu

• ŞCOALA POSTLICEALĂ 
"INTELLECTUM" 

 face înscrieri la specializările 
asistent medical generalist 

şi asistent medical de farma-
cie. Relaţii la 0236496555. 
Deschiderea anului şcolar, 

la sediul unităţii (lângă 
Cozamin), 13 septembrie, ora 
14,00. (0105252/NC-274883)

Cursuri

• Studio  videochat  angajează mo-
dele în condiţii avantajoase. Tel. 
0740721354. (004013/NC-264883)
• Contracte muncă Italia, hotel-resta-
urant, menaj 650-1500 E. www.epp-
jobs.com. 0268474435, 0368425804, 
0747661527, 0745489172, 0729772702, 
0731503304, 0769875604. (9/10/
ext./09m/NC-267831)
• Locuri de muncă Anglia Aupair (la 
familii) rombrit.jobs@yahoo.com. 
0746699419. (0099784/NC-271239)
• Angajez barman -ospătar restaurant 
King, str. N. Bălcescu nr. 3. (006334/
NC-272124)
• SC angajează muncitori prelucrări 
-debitări tablă. Tel. 0236470498. 
(000361/NC-272179)
• Angajez manichiuristă cu experienţă. 
Relaţii la tel. 0744770026. (09/10/cs/11/
NC-272849)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar, raion preparate. 0756060981. 
(0099933/NC-272926)
• Angajăm agenţi pază. Tel. 
0236471740, între orele 8,00-16,00. 
(0099957/NC-273117)
• Angajăm vânzător shaorma cu ex-
perienţă. Tel. 0726311913. (000720/
NC-273360)
• SC angajează croitorese cu experien-
ţă în lucru pe comandă. 0721243368. 
(006788/NC-273422)
• SC angajează confecţioneri textile la 
maşină de cusut, 30 persoane, şi verifi-
cator (control calitate), cu experienţă, 
transport gratuit, condiţii avantajoase, 
salariu atractiv. Rel. la tel. 0236449440. 
(0105067/NC-273461)
• Prima agenţie de impresariat artis-
tic din România oferă contracte de 
muncă pentru dansatoare animatoa-
re în cluburile VIP din Japonia etc. 
Pentru mai multe informaţii sunaţi la 
tel. 0753141421. (8/10/ext./60m/NC-
273503)
• Angajăm ingineri în industria ali-
mentară, absolvenţi 2010 şi muncitori 
calificaţi sau cu experienţă pentru pa-
tiserie, cofetărie şi panificaţie. Cv-urile 
se depun la adresa de e-mail resurse.
umane@cukys.ro sau prin fax la nu-
marul 0236.449955. (09/10/cs/16/NC-
273532)
• Societate comercială angajează ospă-
tari, barmani, bucătari. Nr. de contact 
0746253906. (0105071/NC-273560)
• Restaurant "Divino" caută bucătar cu 
experienţă. Relaţii la tel. 0732520530. 
(000767/NC-273579)
• Angajăm vânzători presă -carte la 
tarabă, stradal. 0236480058. (000796/
NC-273649)
• Angajăm o persoană pentru lucru 
în Africa cu aptitudini în: lăcătuşerie, 
sudură, mecanică navală (cunoştinţe 
generale şi practice temeinice); even-
tual cu experienţă pe nave maritime 
-fitter şi preferabil permis de condu-
cere cat. B +cunoaşterea unei limbi 
străine ( franceză/ engleză +spaniolă), 
condiţii de lucru avantajoase. Email: 
naval.expert@yahoo.com. (0099986/
NC-273735)
• Angajez personal pentru masaj. Mai 
multe detalii 0746691654. (006898/
NC-273761)
• Angajăm cameristă şi gestionar cu 
permis de conducere cat. B, munci-
tor spălătorie auto (0236458041). Tel. 
0730567880, 0742549357. (0099996/
NC-273900)
• Societate angajează agent vânzări. 
Cerinţe; cunoştinţe limba rusă (obli-
gatoriu), PC, permis de conducere. 
0769003575. (0105102/NC-273970)
• Angajăm dispecer şi inginer electro-
nist antiefracţie. paza_guardr@yahoo.
com. (0105097/NC-274042)
• Angajez agenţi vânzări persoane 
dinamice, orientate către client şi cu 
foarte bune abilităţi comunicare, plus 
bune cunoştinţe de utilizare a calcula-
torului, cunoştinţe limbi străine, spirit 
de echipă, proactivitate. Programul 
de lucru va fi initial 9,00-13,00, 14,00-
18,00 (L-V) şi 10,00-14,00 (S), ulterior 
în ture. Experienţa în domeniul call 
center ar putea reprezenta un avantaj. 
Trimite CV +scrisoare intenţie la offi-
ce@promotur.ro. (0105123/NC-274351)

• Tubulatori rafinărie. Tel. 0339401699, 
0761367407. (9/10/ext./8m/NC-274191)
• Angajez învăţătoare pt. afterscho-
ol acasă. 0722672666. (000931/NC-
274190)
• Angajăm vânzător depozit de flori şi 
plante. Tel. 0722646706. (0105126/NC-
274360)
• Societate comercială angajează vân-
zătoare şi şef de magazin alimentar. 
Relaţii la magazinele Albo, Micro 38, 
Aleea Comerţului, ora 18,00, zilnic. 
(9/10/bc/48/NC-274400)
•  Angajez personal  cosmetică auto, 
spălat interior, seriozitate. 0752841771. 
(001029/NC-274481)
• În vederea deschiderii pub-grill 
Mon Capris angajează barmani, os-
pătăriţe, grataragii. Tel. 0761093864, 
lângă Mioriţa, vizavi Biserica Catolică. 
(001015/NC-274494)
• Sală de fitness căutăm maseur şi in-
structor care a practicat aerobic. Tel. 
0740543340. (001012/NC-274498)
• Angajăm frizeri(iţe), coafeze cu ex-
perienţă. Tel. 0745362964. (007124/
NC-274503)
• Angajăm barmaniţă, bar Micro 
19 şi vulcanizator. Tel. 0745362963. 
(007124/NC-274504)
• Angajăm personal pentru identifica-
re vânzare piese auto pentru magazin. 
0749253390. (0105128/NC-274519)
• Angajez îngrijitor vaci lapte, 
ofer masă, cazare, salariu atractiv. 
0745609138. (007151/NC-274547)
• Angajez modelatoare covrigi, cu 
experienţă, program 4,00-14,00. 
0740165814. (007148/NC-274549)
• Angajez muncitori pentru termoi-
zolaţii. Tel. 0753956797. (007143/NC-
274552)
• Fast -food angajează personal. Tel. 
0763782354. (007141/NC-274554)
• Restaurant Dune angajează pizzari, 
ospătăriţe. Tel. 0755789498, orele 
10,00-12,00. (007141/NC-274555)
• SC angajează izolatori izolaţii la flacă-
ră, instalatori sanitari. Rel. Basarabiei 
170. (0105169/NC-274567)
• Pizzeria Da Rosso angajează ospătă-
riţe. 0757681231. (0105170/NC-274569)
• Spălătorie auto şi bar angajează per-
sonal bar, Coşbuc 113. 0756806412. 
(0105131/NC-274583)
• Angajăm îngrijitor de preferinţă 
bărbat pentru îngrijirea unei per-
soane imobilizate în scaunul cu ro-
tile, program şi salariu atractive. Tel. 
0722306946. (0105136/NC-274647)
• Angajăm vânzătoare bar cu expe-
rienţă şi vânzătoare băcănie cu ex-
perienţă. 0766690990, 0236472023, 
0766721233. (007192/NC-274648)
• Angajăm urgent zidari pentru placări 
exterioare. 0766721233, 0236472023, 
0766690990. (007192/NC-274649)
• Angajez vânzătoare cu experienţă 
în magazin confecţii. 0723442006. 
(001095/NC-274689)
• Angajez operator dezinsecţie, dezin-
fecţie, deratizare cu /fără experienţă. 
Informaţii tel. 0742127560. (0105140/
NC-274699)
• Angajăm barmaniţă calificată. 
0236325229, 0766419294. (002216/
NC-274743)
• Restaurant Serapis angajează ospă-
tăriţe. Tel. 0236311311, 0751922063. 
(001109/NC-274752)
• Grupul de firme de servicii financi-
are Convert angajează casier şi ope-
rator. Tel. 0236465530, 0747938229. 
(0105113/NC-274771)
•  SC Design 3D SRL  angajează perso-
nal cu experienţă în amenajări interi-
oare. Relaţii 0761143510, 0757322242. 
(0105176/NC-274781)
• Angajez frizer, manichiuristă. Tel. 
0236494677, 0742179001. (007231/NC-
274813)
• Angajez coafeză cu carte muncă. 
0740018285. (007209/NC-274819)
• Restaurant angajează bucătărea-
să specific tradiţional românesc. Tel. 
0740818283. (001094/NC-274820)
• Angajez lucrător fermă capre, zona 
Sibiului. 0746165293. (001121/NC-
274821)
• Angajăm lucrători PVC, Al, experienţă, 
motivant, forme legale. 0722533826. 
(007261/NC-274857)
• Angajăm barman -ospătar cu expe-
rienţă şi calificare. Interviul astăzi, ora 
17,00, Bariera Traian, str. Tunelului nr. 
1, restaurant Janine Janmari. (007272/
NC-274877)
• Angajez asistent medical, cabinet 
medical Şendreni. Tel. 0748093666, 
0236826372. (001162/NC-274887)
• Grădiniţă angajează educatoare, ab-
solventă a Liceului Pedagogic. Relaţii 
tel. 0236310507, 0742082951 între ore-
le 8,00-18,00. (0105185/NC-274899)
• SC angajează cofetari şi patiseri cu 
experienţă. Tel. 0747770255. (0105255/
NC-274910)

• Angajez vânzătoare cu experien-
ţă pentru magazin alimentar. Tel. 
0746032092. (007290/NC-274914)
• Restaurant Dakota angajează os-
pătăriţe cu experienţă. 0745771069. 
(0105187/NC-274915)
• Angajez două femei pentru grătar de 
mici. 0746426697. (001181/NC-274916)
• Angajez patiser şi modelatoare co-
vrigi cu experienţă. Tel. 0752416156. 
(0105256/NC-274928)
• SC angajează director vânzări cu ex-
perienţă în comercializarea varurilor, 
vopselurilor şi a produselor chimice. 
Relaţii tel. 0752201852. (001184/NC-
274936)
• SC angajează maistru tâmplar şi tâm-
plar prelucrare PAL şi MDF. Relaţii tel. 
0752201852. (001184/NC-274937)
• Vânzătoare, experienţă, profil încăl-
ţăminte. 0766666811. (007318/NC-
274983)
• SC angajează instalator întreţine-
re, cu experienţă. Tel. 0740071665. 
(007309/NC-274991)
• Caut persoană serioasă pentru me-
naj la casă, de luni până vineri, zona 
Bariera Traian. Salariu atractiv. Pentru 
informaţii suplimentare sunaţi la 
0731343905. (0910gc26/NC-274995)
• Angajăm persoană pentru îngriji-
re bătrână bolnavă, permanent. Tel. 
0757698503, 0742750786. (007330/
NC-275023)
• Angajăm vorbitori limba italiană ni-
vel mediu sau avansat. 0749965842. 
(007321/NC-275031)
• SERVICE AUTO CAMIOANE 
ANGAJEAZĂ ELECTRICIAN AUTO CU 
EXPERIENŢĂ; RELAŢII LA TELEFON 
0731.37.37.00. (09/10/cs/32/NC-
275058)
• SERVICE AUTO CAMIOANE 
ANGAJEAZĂ VULCANIZATOR AUTO 
CU EXPERIENŢĂ; RELAŢII LA TELEFON 
0731.37.37.00. (09/10/cs/32/NC-
275059)
• Angajăm vulcanizator auto. Relaţii 
la 0729-037235. (04/10/cs/44/NC-
275083)
•  Angajează-te!  Şcoală organizează 
cursuri reflexoterapie /masaj indife-
rent vârstă. 0722196463. (0105155/
NC-275099)
• SC angajează tractorişti, experienţă 
tractoare John Deer, salariu 1000 lei. 
Tel. 0735781164, 0735781165. (001211/
NC-275106)
• Angajez cu CM confecţioner îmbră-
căminte cu experienţă. 0749113522, 
0748511030. (007339/NC-275125)
• SC angajează modelatori covrigi cu 
experienţă. Relaţii tel. 0751034402, 
0757530889. (001241/NC-275147)
• SC angajează cofetar şi patiser cu ex-
perienţă şi vânzătoare cu experienţă 
în cofetărie. CV la office.alimentare@
yahoo.com. (0105195/NC-275160)
• Angajez şofer. 0743797911. (007380/
NC-275161)
• Angajăm personal calificat pentru fi-
nisaje în construcţii. Tel. 0752736523, 
între orele 8,00-17,00. (007362/NC-
275180)
• Angajăm bucătăreasă cu experienţă. 
0758780869. (001255/NC-275188)
• Angajez vânzătoare. Tel. 0743579439. 
(007389/NC-275193)
• Romar Medical angajează asistent 
manager şi reprezentant vânzări. 
Cerinţe: studii superioare, vechime 
2 ani, cunoştinţe de limba engleză 
şi operare PC. CV-urile se depun pe 
adresa galati@romar.ro. (0105303/NC-
275237)
• Angajăm manichiuristă cu experien-
ţă. 0740080004. (0105266/NC-275238)
• Modelatori covrigi cu experienţă. 
0751183601. (007407/NC-275239)
• El Torro angajează ospătari şi ajutor 
de bucătar. Relaţii la sediul firmei. 
(10/09/pc/05/NC-275261)
• SC angajează fierari betonişti, dul-
gheri. Tel. 0756063000. (0105308/NC-
275285)
• Teamvision oferă locuri de muncă în 
domeniul videochatului pentru fete /
băieţi, rog seriozitate. Tel. 0747592941. 
(007427/NC-275320)
• Angajez vânzătoare magazin ne-
alimentar, cu experienţă. Telefon 
0740.303.815, 0729.498.800 dupa ora 
17. (06/10/cs/34/NC-275322)
• Angajez vânzătoare alimentara. 
0757082323. (001302/NC-275365)
• Angajez şofer maxi taxi cu atestat şi 
experienţă. 0744637816 (001310/NC-
275372)
• Doriţi un venit suplimentar după 
orele de serviciu? Tel. 0787072495. 
(007410/NC-275392)
• Angajez ospătăriţe şi ajutor bucătă-
rie. 0752440518. (007448/NC-275395)
• Societate comercială angajează dul-
gher şi fierar betonist. Relaţii la tel. 
0757030750. (0105311/NC-275396)
• SC angajează excavatorist cu expe-
rienţă în domeniu. Tel. 0735567008. 
(001327/NC-275406)
• Angajez manipulant anvelope sh. 
0744909527, 0743038093. (001325/NC-
275413)

• Societate angajează cu carte de mun-
că lăcătuşi, sudori, dulgheri, betonişti, 
fierari betonişti, muncitori necalificaţi. 
Relaţii la tel. 0751211676. (0105317/NC-
275423)
• Angajez şofer cu experienţă pentru 
traseul 60 (maxi-taxi). Tel. 0746015243. 
(007476/NC-275433)
• Angajez vânzătoare fast -food 
cu experienţă, ajutor bucătar. Tel. 
0748780148. (007462/NC-275449)
• Service auto angajează pregătitor 
vopsitor auto. 0755106983. (001316/
NC-275454)
• Angajez urgent instalator centra-
le termice. Relaţii la 0753051284. 
(007482/NC-275458)
• Angajez zidar, urgent. Tel. 
0758301085. (007484/NC-275491)
• Angajez personal fast-food şi mo-
delatoare covrigi, cu experienţă. 
0743894779. (0105319/NC-275502)
• Societate angajează muncitori cu ex-
perienţă în amenajări interioare. Tel. 
0768723927. (007494/NC-275506)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. 0757192474, 0744371680. (007492/
NC-275509)
• Angajăm faianţari, rigipsari, zugravi, 
foarte buni meseriaşi. Tel. 0755031723. 
(001338/NC-275535)
• Angajez doi muncitori necalificaţi 
cunoscători dezmembrat motoraşe 
cupru, cutii, viteze, maşini, cabluri, 
maximă experienţă. Tel. 0748643513. 
(001342/NC-275575)
• Toxic Caffe angajează ospătăriţe. Tel. 
0745042166. (007516/NC-275578)
• Asistentă personală, condiţii avan-
tajoase. CV complet, asistenta1982@
gmail.com. (007515/NC-275579)
•  Spălătorie auto   angajează ca-
sier pentru bar şi spălătorie. Tel. 
0236423111. (09/10/gc/28/NC-275616)
• Studio videochat! Angajăm personal. 
Rugăm seriozitate. 0755916170, Ana. 
(007419/NC-275624)
• Angajăm personal spălătorie auto 
Coşbuc, Valdesign. 0756225761. 
(000958/NC-274160)
• DAVIS DESIGN ANGAJEAZĂ 
URGENT CONFECŢIONER 
ÎMBRĂCĂMINTE, CU EXPERIENŢĂ 
ÎN DOMENIU. PACHET SALARIAL 
FOARTE MOTIVANT. RELAŢII 
TEL. 0236460358, 0744642090. 
(0105158/NC-274210)
• Restaurantul "Pescăruş", situat pe 
Faleza Inferioară a Dunării, anga-
jează barman şi ospătar cu expe-
rienţă. Tel. 0734225006. (0105161/
NC-274286)
• SC angajează modelatori -patiseri 
cu experienţă şi femeie de serviciu. 
Tel. 0728281563. (vl/NC-274599)
• Societate comercială angajează 
cu carte de muncă şofer camion, 
posesor permis cat. C+E, atestat 
marfă. Tel. 0236322642. (0105186/
NC-274907)
• Angajăm majore pentru salon ma-
saj erotic privat, aspect fizic plăcut, 
loc de muncă în oraşul Constanţa, 
cazare asigurată, salariu atractiv. 
0732818163. (007411/NC-275263)
• Persoană cu experienţă vânzare 
showroom tâmplărie PVC -Al, sala-
rizare motivantă. feroglobal@ya-
hoo.com. (001281/NC-275300)
• Angajez bijutier. 0742128375. 
(001309/NC-275373)
• Vânzătoare căsuţe carte -presă. 
0743063543. (007437/NC-275388)
• Societate comercială angajează 
ajutor de bucătar, cu experienţă şi 
femeie de serviciu. Tel. 0734225006. 
(vl/NC-275494)

• SUPEROFERTĂ CURSURI 
AUTORIZATE: COAFURĂ -FRIZERIE 
300 LEI, COSMETICĂ 400 LEI, 
MASAJ 400 LEI, MACHIAJ 350 LEI, 
MANICHIURĂ PEDICHIURĂ 300 
LEI. DIPLOME DE STAT AVIZATE 
MINISTERUL MUNCII, VALABILE 
INTERNAŢIONAL. PLATA ÎN RATE, 
PRACTICĂ ÎN SALONUL ŞCOLII. 
POSIBILITĂŢI ANGAJARE LA 
ABSOLVIRE. 0720751536 SAU 
0755714468, WWW.BELLA-MAR.
RO. (0105323/NC-236583)

• SUPEROFERTĂ! CURSURI DE 
CALIFICARE OSPĂTAR BARMAN 350 
LEI, BUCĂTAR 350 LEI, CAMERISTĂ 
HOTEL 250,CURSURI IGIENĂ, 
DIPLOME DE STAT VALABILE 
PENTRU CARNET MARINAR, ŞI 
INTERNAŢIONAL. PRACTICĂ ÎN 
RESTAURANT DE 4 STELE. PLATA 
ÎN RATE. TEL. 0755714468 SAU 
0720751536. WWW.CALIFICARE-
RECALIFICARE.RO. (0105323/NC-
236586)

• Autoservice angajează meca-
nic auto cu experienţă, ajutor 
mecanic auto, vopsitor auto cu 
experienţă, pregătitor, vopsitor, 
electrician auto cu experienţă. 
Tel. 0236464654. (0099954/NC-
273072)

• Familie caută persoană internă, 
fără obligaţii, nefumătoare, calmă, 
pentru gătit şi menaj apartament 
4 camere, în Bucureşti, cazare, 
masă, salariu 1000 lei. 0771696029. 
(00739/NC-273585)

• Firmă confecţii textile angajează 
tineri absolvenţi liceu pentru sala 
de croit. 0740205205. (007081/NC-
274425)

• Restaurantul chinezesc de la par-
terul Casei de Modă angajează 
ajutor bucătar şi ospătăriţe. CV şi 
interviul 12,30-13,00. (0105200/NC-
275210)

• Angajez vulcanizator. 0744909527, 
0743038093. (001325/NC-275416)

• SC angajează în condiţii avanta-
joase frigotehnist. Cerinţe: cunoş-
tinţe privind funcţionarea şi de-
panarea sistemelor de refrigerare 
şi aer condiţionat, automatizări şi 
scheme electrice, cunoştinţe avan-
sate de engleză şi calculator, permis 
conducere. Tel. 0732334401, email: 
f lorentinas@ro.heinenhopman.
com. (0105275/NC-275597)

• SC angajează muncitori pentru 
lucrări de tubulatură navală, minim 
3 ani experienţă în domeniu. Tel. 
0732334401, email: florentinas@
ro.heinenhopman.com. (0105275/
NC-275598)

• Golden Beauty - complex de în-
frumuseţate angajează coafeze 
şi manichiuristă. 0747205205. 
(0099940/NC-272934)

• Angajez tehniciană veterinară 
pentru punct farmaceutic vete-
rinar. Tel. 0744786248. (007072/
NC-274359)

• SC ROMPRINT 99 angajează, 
în condiţii avantajoase: fierari-
betonişti, dulgheri, rigipsari, zi-
dari, faianţari C.V. şi relaţii la tel/
fax: 0236/421010. (09/10/mr/11/
NC-274754)

• Căutăm soliste de muzică uşoa-
ră şi populară. Tel. 0722533259, 
0754525601. (001113/NC-
274756)

• SC ROMPRINT 99 angajează, 
în condiţtii avantajoase elec-
tricieni. C.V. şi relaţii la tel/fax: 
0236/421010. (09/10/mr/11/NC-
274761)

• Societate confecţii inox an-
gajăm sudori în argon, speci-
alizaţi în inox. Oferim condiţii 
avantajoase. Tel. 0236448891, 
0744175366, 0744481897. 
(0105267/NC-275391)

• Firmă angajez dulgheri, 3 mese pe 
zi +cazare, ofer 22 lei /mp, doresc 
seriozitate. 0769483478. (005087/
NC-273754)

• Vând vatră casă Smârdan, la şosea, 
lângă Poliţie. 0336410808. (007315/
NC-274986)
• 630 mp Vânători, intravilan, 6000 
euro, 0743 925 230. (08/10/cs/61/NC-
275033)
• Vând 1000 mp teren intravilan situat 
în sat Vasile Alecsandri, toate utilităţile. 
Tel. 0747547181. (007338/NC-275126)
• Vând teren sat Tătarca, 1870 mp, uti-
lităţi, neg. Tel. 0740078737. (001248/
NC-275192)
• Vând teren intravilan, zona Metro, 
50 E. Tel. 0745789662. (007404/NC-
275245)
• Vând teren Micro 16, preţ negociabil. 
Tel. 0745395821. (007405/NC-275268)
• Vând teren în Fileşti sau schimb cu 
diferenţă pentru garsonieră, varian-
te. Telefon 0753371160, 0755776492. 
(001298/NC-275360)
• 5800 mp sat Costi, 7 E. 0744207247. 
(001320/NC-275402)
• Vând teren Tuluceşti, cartier nou, 900 
mp. 0743038093. (001325/NC-275414)
• Vând teren 300 mp în Galaţi. 
0753315168. (001289/NC-275415)
• Vând teren casă zona rezidenţială 
Braniştea. 0766778759. (007428/NC-
275434)
• 4500 mp intravilan Şiviţa, 42 m 
deschidere la DN 26. 0740420905. 
(001313/NC-275459)
• Vând teren Poşta Veche 23, 630 mp, 
d= 27 m, utilităţi, casă demolabilă, 
190 E/ mp sau variante. 0744554232. 
(007184/NC-275478)
• Vând teren construcţie 500 mp, po-
sibilităţi gaze, apă, curent, preţ 80 E/
mp, uşor negociabil. Tel. 0336435166, 
0743476644. (001337/NC-275495)
• Vând teren sat Vânători, 900 mp, d= 
12,5 m. Tel. 0745125628. (007455/NC-
275507)
• 1.000 mp parcelabil, sat Costi, pozi-
ţie excelentă, toate utilităţile, urgent! 
0722129309. (001294/NC-275520)
• Vând 2,5 hectare irigate, Agrogal. Tel. 
0751148026. (007479/NC-275545)
• Teren agricol 4 ha +construcţie T118 
Brateş. Tel. 0751530677. (007502/NC-
275564)
•  Ofertă!  Vând teren str. Milcov 
(Coşbuc), 617 mp, 130 E /mp. 
0744579975. (007506/NC-275570)
• Vând teren lângă Talcioc, 800 mp, 
deschidere 2 laturi, 15/55, la stradă, 
preţ 75 E /mp, accept variante. Tel. 
0755622383. (007509/NC-275585)
• 1,5 ha intravilan Galaţi, deschidere 
la Dunăre, 100 E /mp. 0746551187. 
(007523/NC-275603)
• TEREN VÂNĂTORI, UTILITĂŢI, PREŢ 
AVANTAJOS! 0755979336. (09/10/
cs/04/NC-275621)
• Loturi case Fileşti, intravilan, apă 
şi curent, 7.000 E. 0749591526. 
(000644/NC-270185)
• Loturi de casă în cartier reziden-
ţial din zona Arcaşilor, cu toate 
utilităţile la limita de proprietate. 
Telefon: 0748500900. (09/10/cs/11/
NC-272085)
• Vând 18.000 mp. în T35 Com. 
Vânători. Preţ Atractiv. Relaţii la 
telefon: 0745340926. (09/10/cs/11/
NC-272086)
• Vând teren central, 650 mp. Relaţii 
la 0745188699. (08/10GC/21/NC-
273488)

• Vând/ închiriez hală +2500 mp, 
preţ convenabil. 0755476037. 
(009240/NC-268846)

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Vânzãri
Terenuri

Piaþa Imobiliarã

• Vând bar 2 Măgari, Complex Siretu. 
0751167540. (006623/NC-273866)
• Vând/ închiriez Bar Luceafărul, Aleea 
Traian. 0751167540. (006623/NC-
273867)
• Spaţiu comercial Spicu. Telefon 
0722208920. (000891/NC-273954)
• Spaţiu comercial P+1, teren propri-
etate, total 70 mp, amenajat croito-
rie, ultradotat, str. Eroilor sau chirie. 
0722630770. (007248/NC-274929)
• Cedez contract închiriere spaţiu 
comercial Piaţa Centrală, 70 mp. 
0742020732. (001177/NC-274967)
• Vând/ închiriez spaţiu de produc-
ţie Şendreni. Nr. de tel. 0744584398. 
(001275/NC-275428)
•  Cedez club  la cheie, 6000 euro. Tel. 
0757695477. (09/10/gc/28/NC-275615)
• Vând spaţiu comercial 80 mp 
str. Nae Leonard şi mobilă pentru 
magazin, foarte convenabil. Tel.: 
0743.603.430 (09/10/mr/08/NC-
274226)
• Vând sau schimb (variante) spa-
ţiu comercial str. Columb colţ cu 
str. M.Eminescu. 0744526425. 
(0105310/NC-275364)

• Societate comercială vinde ma-
gazin cu etaj comuna Frumuşiţa. 
Relaţii la tel. 0741101933. (09/10/
bc/47/NC-273674)

• Vând sau închiriez spaţiu in-
dustrial spate Metro. Relaţii 
tel. 0724067172. (0105259/NC-
275021)

• VÂND CABINET AVOCATURĂ 
ULTRACENTRAL, AMENAJAT 
INTERIOR /EXTERIOR, POZIŢIE 
EXCELENTĂ, LÂNGĂ TRIBUNAL. 
0744644777. (0105305/NC-275234)

• Societate comercială este in-
teresată să cumpere /închiri-
eze spaţiu comercial în Tecuci 
de 500 -1000 mp. Relaţii la tel. 
0728853467. (09/10/ext/02m/
NC-274720)

• CELE MAI MICI PREŢURI!!!!! Contabil, 
Germană, Engleză, Operare 
PC(încep 15 septembrie), Inspector 
resurse umane şi spaniolă. Plata 
în rate, certificate avizate. Tel. 
0236498120, 0752238711, 0723625615, 
în incinta Casei de Cultură a 
Sindicatelor. (01.09/gc02/NC-69028)
• Şcoala Postliceală Sanitară "Sf. Vasile 
cel Mare" acreditată face înscrieri la 
următoarele specializări: asistent me-
dical de farmacie, asistent medical ge-
neralist. Cursuri de zi -durata 3 ani. Se 
pot înscrie absolvenţi de liceu cu sau 
fără diplomă de bacalaureat. Nu exis-
tă limită de vârstă. Contact: str. Saturn 
nr. 26 (în incinta Şcolii Generale Nr. 
8). Tel./ fax 0236479077, 0722663156. 
(0105159/NC-274211)
• Cursuri recunoscute naţional şi inter-
naţional. www.newinfocompany.ro, 
tel. 0236437177, 0741393712. (0105179/
NC-274826)
•  CURSURI CALCULATOARE  
acreditate Ministerul Muncii şi 
Învăţământului cu recunoaştere in-
ternaţională. Elinfo- zona General.  
0236312656, 0722926996. www.el-
info.ro (0105182/NC-275362)
•  CT "PAUL DIMO"  face înscrieri 
pentru: 1. şcoală profesională spe-
cializările tehnician echipamente de 
calcul; tehnician electroenergetician 
cu /fără diplomă bacalaureat. 2. şcoa-
lă maiştri electrician centrale staţii, 
reţele electrice, vechime în domeniu 
minim 3 ani. Cursurile sunt  fără ta-
xă.0236316970, 0236312627. (0105315/
NC-275421)

• Grupul Şcolar Industrial 
Metalurgic cu sediul în Galaţi, str. 1 
Decembrie 1918 nr. 25 face înscri-
eri până pe data de 15 septembrie 
2010: pentru clasa a IX-a, seral la 
specializările: tehnician operator 
tehnică de calcul, 30 locuri; tehni-
cian mecanic întreţinere şi repara-
ţii, 30 locuri; pentru clasa a XI-a zi, 
an de completare la specializările: 
confecţioner de tâmplărie din alu-
miniu şi mase plastice, 30 locuri; 
electronist aparate şi echipamen-
te, 30 locuri. Relaţii suplimentare 
la secretariat, tel. 0236463584 sau 
0236463740. (09/10/ext/11m/NC-
274641)

• Teren lângă serele Galaţi, 5000 
mp, sistem irigare, acte la zi, 10.000 
lei negociabil. Tel. 0765491525. 
(001261/NC-275230)

• Teren intravilan Micro 13B, par-
celabil, 900 mp-750-500-300-200 
mp, utilităţi, cartier case, 160 E/
mp negociabil. Tel. 0765491525. 
(001261/NC-275233)

• Vând teren Coşbuc nr. 38, 750 
mp, apropiere hotel Turist. Tel. 
0741097144. (001345/NC-275600)
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Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

- gars., Tig I, p/4, 25 mp, simpla,  75.000 LEI 
- gars., Tig II, p/7, balcon,  82.500 LEI
- 1 cam, Mazepa I, 3/4, P, G, F, T,  25.000 EURO
- 1 cam, Mazepa II, 9/11, bloc mixt,  100.000 LEI
- 1 cam, PORT, 5/5, la cheie, bloc mixt,  117.000 LEI
- 1 cam, ICF, p/4, simplu, balcon,  85.000 LEI
- 1 cam, SDV, p/4, simplu,  87.000 LEI
- 1 cam, M20, 8/8, simplu, bloc mixt,  95.000 LEI
- 2 cam semidec, Centru, 3/7, P, G, F, T,  140.000 LEI
- 2 cam dec, PC, 2/4, CT, G, F, UM,  40.000 EURO
- 2 cam dec, Mazepa I, 7/10,G, F, P, T, AC, Boiler,  39.000 EURO
- 2 cam dec, Mazepa II, 2/4, simplu,  150.000 LEI
- 2 cam semidec, Tig I, 4/4, simplu, geam la baie,  93.000 LEI
- 2 cam semidec, Tig II, 2/4, P, T, UM,  125.000 LEI
- 2 cam semidec, M 16, 2/4, P, G, F, T, Geam la baie,  120.000 LEI
- 2 cam dec, M 17, 3/4, G, P, AC, Izolat pe interior,  145.000 LEI
- 2 cam dec, M 18, 9/10, simplu,  120.000 LEI
- 2 cam dec, M 19, 1/4, cu balcon,  95.000 LEI
- 2 cam dec, M 19, 7/9, conf. 1, CT, G, F, P, T, Renovat,  150.000 LEI
- 2 cam dec, M20, 1/10, simplu,  140.000 LEI
- 2 cam dec, M20, 8/10, P, G, F, T,  130.000 LEI
- 2 cam dec, M21, 7/10, imbunatatit,  130.000 LEI
- 2 cam dec, SDV, 2/4, simplu,  145.000 LEI
- 2 cam dec, SDV, 1/4, N.L., P, G, F, T, Renovat recent,  160.000 LEI
- 2 cam dec, ICF, 4/4, 2 balcoane, simplu,  32.000 EURO
- 2 cam dec, ICF, 2/4, simplu,  155.000 LEI
- 2 cam dec, PORT, 2/4, 3 balcoane, la cheie,  40.000 EURO

- 3 cam dec, Mazepa II, 4/4, 2 bai, 1 balcon, simplu, 45.000 EURO
- 3 cam semidec, Tig II, 1/4, imbunatatit,  40.000 EURO
- 3 cam semidec, M 16, 2/4, simplu,  31.000 EURO
- 3 cam dec, M17, 3/4, 1 baie, 2 balcoane, P, G, F, T,  170.000 LEI
- 3 cam semidec, M 17, 4/4, 2 balcoane, simplu,  130.000 LEI
- 3 cam dec, M 18, 8/10, simplu, 2 bai, 1 balcon,  150.000 LEI
- 3 cam semidec, M 19, 3/4, renovat recent, imbunatatit, 125.000 LEI
- 3 cam dec, M 20, 4/5, 1 baie, 2 balcoane, P, G, F, T,  150.000 LEI
- 3 cam dec, M 20, 7/8, 2 bai, 2 balcoane, simplu,  170.000 LEI
- 3 cam semidec, M 39A, 2/4, G, F, P, T, izolat exterior, 130.000 LEI
- 3 cam dec, SDV, 4/4, 2 bai, 1 balcon, renovat recent,  175.000 LEI
- 3 cam dec, SDV, p/4, 2 bai, simplu,  43.000 EURO
- 3 cam dec, ICF, 3/4, 2 bai, 2 balcoane,  180.000 LEI
- 4 cam dec, ICF, p/4, 2 bai, 1 balcon, simplu,  50.000 EURO
- 4 cam dec, M20, 2/8, 2 bai, 2 balcoane, simplu,  230.000 LEI

VANZARI TERENURI
- teren Branistea, ST: 1.000 mp, d=24 ml,  10 EURO/mp
- teren Tudor Vladimirescu, ST: 2.000 mp, d=30 ml,  55.000 LEI
- teren Giurgiulesti, ST: 4.100 mp, d=79 ml,  10 EURO/mp
- teren cu utilitati str. Revolutiei, ST: 343 mp, d=12 ml,  240 EURO/mp
- teren si casa cu toate utilitatile,  75.000 EURO
   Gradina Publica, ST: 203 mp, d=9 ml, 

VANZARI CASE
- casa cartier vile Vanatori, lux, 163.000 EURO

* Preturile prezentate sunt negociabile.

Vânzări apartamente
Gars. ŢiG. 1, et. 8/10, la cheie  ‑ 65.000 lei neG. 
Gars. ŢiG. 1 et. 3/9, Vedere la dunăre  ‑ 25.000 e neG.
Gars. Viaduct, p/4, baie, balcon, îmb.  ‑ 10.000 e 
1 cam. mazepa 1, et. 8/10, simplu, liber  ‑ 22.000 e neG.
1 cam. i.c.Frimu, p/4, stradal, balcon, îmb.  ‑ 90.000 lei neG.
2 dec. micro 39a, et. 4/4, semiîmb., contorizat  ‑ 95.000 lei neG.
2 dec. centru, et. 4/4, iz. nouă, la cheie  ‑ 38.000 e neG.
2 sdec. centru, p/4, Fr. balc., simplu  ‑ 23.000 e neG. 
2 dec. micro 21, et. 7/10, termopan, F, G, p, contorizat  ‑ 130.000 lei neG.
2 dec. micro 20, et. 4/10, termopan, simplu  ‑ 135.000 lei
2 dec. micro 16, et. 4/4, iz. în GaranŢie, simplu, liber  ‑ 110.000 lei neG.
2 sdec. mazepa i., et. 3/4, simplu, curat  ‑ 37.000 e neG.
2 dec. micro 39c, et. 2/4, termopan, ac, G, F  ‑ 130.000 lei neG.

2 dec. micro 38, p/4, Fr. balc., la cheie  ‑ 105.000 lei neG.
2 dec. i.c. Frimu, et. 3/4, termopan, liber, spaŢios  ‑ 155.000 lei neG.
2 dec. micro 18, et. 9/10, balcon mare, simplu  ‑ 125.000 lei neG.
2 sdec. ŢiG. 2, et. 4/4, iz. nouă, curat, simplu  ‑ 110.000 lei neG.
2 dec. micro 20, et. 2/4, la cheie  ‑ 42.000 e neG.
2 dec. sid., et. 4/4, iz. nouă, la cheie  ‑ 135.000 lei neG.
3 dec. micro 18, et. 8/11, cF. i, spaŢios, simplu  ‑ 150.000 lei neG.
3 dec. ŢiG, 2, et. 4/4, izol. nouă, ct, termop.  ‑ 43.500 e
3 dec. micro 20, et. 5/10, 2 Gr. sanit., simplu, curat  ‑ 160.000 lei neG.
3 sdec. micro 19, et. 3/4, termop., G,F,p  ‑ 125.000 lei neG.
3 sdec. micro 19, et. 4/4, iz. nouă, simplu, balcon  ‑ 98.000 lei neG.
4 sdec. micro 39b, et. 4/4, iz. nouă, simplu, curat  ‑ 110.000 lei neG. 

case şi terenuri
Vilă  Vânători, constr. nouă, p +1 + m, la cheie  ‑ 89.000 e neG.

teren smârdan, st ‑ 600 mp, d ‑ 25 m, enerGie el., apă curentă ‑ neG.
teren Vânători, st ‑ 1120 mp, d ‑ 35 m  ‑ 15e/mp neG.

teren zătun, s ‑ 36.000 mp ‑ 100.000 lei neG.
teren V. alecsandri, s ‑ 3000 mp, d ‑ 30 m, cart. nou  ‑ 12 e/mp neG.

sat costi, Vatră de casă, d ‑ 20 m,  30 e/mp neG.
teren şendreni, st =8500 mp, la stradă  ‑ 6 e /mp neG.

închirieri oFerte

1 cam. port, p/4, mobilat, contorizat, curat ‑ 150 e/ lună neG.
1 cam,. n. leonard, et. 1/4, mobilat, utilat, curat  ‑ 550 lei/ lună
1 cam. sid., nemobilat, G, F, p  ‑ 100 e/ lună
2 sdec. micro 21, et. 6/10, mobilat, utilat, modest  ‑ 600 lei/ lună
2 dec. mazepa i., et. 2/6, mobilat, utilat, lux  ‑ 1.100 lei/ lună
3 dec. pc, et. 2/4, mobilat, utilat nou  ‑ 1200 lei/ lună.

Gars. TIG 1, et. 8/10, Tp, UM, AC  63.000lei

1 cam ICF, et. 2/4, balcon  83.000lei

1 cam M 20, et. 8, liber, 42mp  85.000lei neg

1 cam SID, parter, balcon, Tp, bl. mixt  95.000lei

Mansarda BCA, Maz 2, AC, Tp, CT  98.000lei

1 cam Port, p/4, bl. mixt, balcon, p, Tp  25.000E 

1 cam MAZ 1, et. 2, g+f+p, Tp, AC  110.000lei neg

2 sdec M 38, et. 4, g+f, liber, balcon  87.000lei

2 dec M 38, Y-uri, stradal, parter  90.000lei

2 dec M 40, et. 2/4, gaze, 43mp  90.000lei

2 dec M 19, et. 3/4, g+f+p, Tp  100.000lei neg

2 dec M 19, g+f+p, Tp, AC, 2 balc.  105.000lei

2 dec M 16, et. 4, bl. `86, Tp, AC  115.000lei

2 cam Port, et. 8/10, liber  30.000E

2 dec ICF, et. 2/4, curat, liber  140.000lei

2 dec ICF, et. 1/4, Tp, AC, mob, utilat  145.000lei

2 dec SID V, et. 3/4, 54mp  145.000lei

3 sdec M 19, et. 4, Tp partial, UM  95.000lei

3 sdec M 39C, et. 3/4, Tp partial, UM  130.000lei 

3 dec M 17, et. 3/4, simplu  160.000lei 

3 dec M 17, et. 1/4, liber, curat, 2 bai  175.000lei

3 dec M 18, et. 6/10, AC, Tp, balc.12m  180.000lei neg

3 dec M 20, A-uri, et. 5/8, curat, 80mp  180.000lei neg

3 dec MAZ 2, et. 4, Tp, AC, 2 gr. sanit.  43.000E

3 dec SID V, et. 1/4, liber  43.000E

3 dec PC, et. 3/4, liber, curat, 2 bai  195.000lei

4 dec N.Leonard, et.3/4, Tp, 2 bai, balc.14m  50.000 E

Vila Vanatori 255mp, p+1+m, (var. imob.)  88.000E

1 cam SID, nemob, et. 4 g+f+p  100E/luna

2 dec MAZ 1, mob. si utilate, curat  140E/luna neg

2 sdec M 16, mob. si util., p/4, Tp  700lei/luna

3 dec PC, mob si utilat, et.3/4, Tp, AC  1000lei

3 cam semimob. ICF, et.3/4, g+f+p, Tp  190E/luna

• Garsonieră Micro 19, bl. G4, et. 2, 
21.000 lei. 0722694001. (009838/NC-
270469)
• Vând garsonieră Ţig. I, cu îmb. Tel. 
0747038491. (001010/NC-274342)
• GARSONIERĂ ŢIGLINA 1, ET. 1, PREŢ 
90.000 NEG. TEL.: 07406555516. (09/10/
cs/08/NC-274773)
• Vând garsonieră Ţiglina I, 600 mil. 
0766334468. (001133/NC-274788)
• Vând garsonieră Micro 40, preţ ne-
gociabil. Relaţii la tel. 0752214535. 
(007259/NC-274945)
• Vând garsonieră Viaduct, et. 1, po-
sibil baie. 0761075248. (007275/NC-
274949)
• Vând garsonieră 4/7, Port, îmbunătă-
ţiri, 10500 E negociabil. 0729596739. 
(001165/NC-274955)

• Garsonieră Ţiglina I, urgent, preţ 
60000 lei. Tel. 0752264439. (001283/
NC-275317)
• Vând garsoniere orice zonă, diver-
se preţuri. 0749565023. (007495/NC-
275557)

• INCREDIBIL!!! 1 cam la cheie, 36mp, 
95.000lei 0745-361207 (0810gc13/NC-
266238)
• 1 cameră, vedere la Dunăre, bal-
con, etaj 2, negociabil, 0745361207. 
(0810gc13/NC-269936)
• Vând apartament 1 cameră Micro 
20, J4, et. 3, preţ 80.000 lei. Tel. 
0765801914, 0745245683. (006781/NC-
273355)
• P.f. 1 cam. Mazepa 2, mansardă, 
CT, AC, tp, um, p, pod, 98000 neg. 
0744374263. (001023/NC-274488)

• 1 cameră 30 mp, 80.000 lei. Tel. 
0754209310. (0105168/NC-274587)
• Vând apartament 1 cameră, zona 
Micro 20. Tel. 0726756321. (007202/
NC-274659)
• Vând apartament o cameră, Mazepa. 
0745267754. (007297/NC-274962)
• Apartamente cu una cameră, 60000 
lei la roşu, 80000 la gata. 0751183601. 
(0105191/NC-275042)
• Proprietar vând apartament una 
cameră mobilat, îmbunătăţit, str. 
Siderurgiştilor nr. 38, bl. M2A. Tel. 
0742353218. (007251/NC-275113)
• Vând una cameră zona Viaduct. 
Relaţii tel. 0749463065. (007347/NC-
275141)
• Vând apartament 1 cameră, zona 
Maşniţă (Extra), 90000 lei negociabil. 
Tel. 0745820174. (007361/NC-275181)
• Vând o cameră, 47 mp, 115000. 
Tel. 0744819801. (09/10/ext20m/NC-
275221)

• Vând apartament o cameră Piaţa 
Centrală. Tel. 0766678338. (007395/
NC-275227)
• 1 cam. Ţiglina 1, et. 3, balcon 8 mp, 
termopane int. şi ext., g,f,p, AC, 34 
mp, vizavi de Distrigaz sau schimb cu 
2 cam. Ţiglina 2 parter, max. et. 3 plus 
diferenţă. 0756665851. (vl/NC-275301)
• Vând ap. cu o cameră, preţ negoci-
abil. Tel. 0729018324. (001306/NC-
275371)
• Vând 1 cameră Mazepa, et. 2, AC, T, 
G, F, 0740273879. (09/10/cs/14/NC-
275480)
• Vând apartament cu o cameră, Galaţi, 
str. Saturn, Ţiglina I. Tel. 0755016872. 
(007454/NC-275508)
• Vând /schimb apartament 1 cameră 
Mazepa. 0743847893. (001328/NC-
275549)
• 1 cam. I.C.Frimu, 2/4, îmbunătăţit, 
90000 lei neg. 0749565023. (007495/
NC-275561)

• P.f. vând ap. 1 cameră I.C.Frimu, 
etaj 2/4, liber, preţ negociabil. Tel. 
0755541986. (007497/NC-275562)
• Vând apartament 1 cam. et. 3/7, 
G1, Mazepa, preţ 1150 negociabil. 
0747826748. (007511/NC-275583)
• SALCIA 2 ET4 LIBER, RENOVAT GR 
F T IZOLATIE NOUA 88500 RON 
0729990919 (SMS/PF/275590)
• SC vinde apartamente o came-
ră, posibilitate rate. 0733449103. 
(0105160/NC-271233)
• Vând apartament o cameră la 
Cămin D lângă biserica Sf. Mucenici 
Antim (cameră cu grup sanitar 
propriu), suprafaţă de 35 mp. Preţ 
80000 negociabil. Relaţii la tel 0752-
124936. (0910gc20/NC-274862)

• VÂND CABINET AVOCATURĂ 
ULTRACENTRAL, AMENAJAT 
INTERIOR /EXTERIOR, POZIŢIE 
EXCELENTĂ, LÂNGĂ TRIBUNAL. 
0744644777. (0105305/NC-275265)

Vânzãri
2 camere

• APARTAMENT NOU, MAZEPA, 
CENTRALA TERMICA, AER 
CONDITIONAT, 142.000LEI, 
0725.282.048 (08/10/bc/26/NC-150952)
• Superofertă !!! Centru, 55 mp, îmbu-
nătăţit, etaj intermediar, 27000 euro. 
0747708566. (05/10/bc/28/NC-170692)
• Proprietar vând 2 decomandate, 
ICFrimu. 0766644724. (000599/NC-
250801)
•  Ocazie  2 cam, etaj 1, centru 32.000 
Euro 0745-361207 (0810gc13/NC-
266232)
• Apartament două camere, et. 1, 
Mazepa 2, complet utilat şi renovat. 
0771583408. (004945/NC-267983)
• Vând apartament ieftin, accept şi 
credit. 0740322991. (08/10/bc/39/NC-
269432)

• Urgent 2 camere, Ţig 1, E-uri, etaj 
1, la cheie, negociabil, 0745361207. 
(0810gc13/NC-269932)
• Apartament cu 1,2,3 camere noi, ve-
dere la Dunăre, preţ discutabil, 0745-
361207. (0910gc13/NC-270645)
• Bloc Atena 2009, Faleză, 79.000 
E, Spicu Centru, mobilat 39.000 E. 
0744106690. (0099801/NC-270847)
•  Rate, parter, N. Leonard, curat, liber. 
0747871330. (000296/NC-272045)
• Vând 2 camere Micro 13, preţ 1,25 
mld. Tel. 0740042126. (006542/NC-
273319)
• Vând apartament 2 camere la cheie. 
Tel. 0749112905. (006755/NC-273358)
• Pf vând ap. 2 camere, Micro 13B, îm-
bunătăţit, g, f, p, t, AC, 37.000 E. Tel. 
0752362672. (000735/NC-273428)
• P.f  vând  ap. 2 cam. semidecoman-
dat şi neamenajat, D3. et.1, Saturn, 
variante. Exclus agenţii. 0741682875. 
(0105092/NC-273947)AR
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

10,50 RON

15 RON

Gars Port,et intermediar,TM,F,P,        40.000 RON                                                                                                                                              
  Gars Tig 2,2/7, g,f,p,usi noi,balcon   82.000 Ron 
Gars M 19,bl mixt,3/4,g,f,p,tm,ac      63.000 Ron
 Gars M 40 bl mixt, parter,balcon ,    52.000 Ron 
Ap 1 cam M 40,p/4,la cheie,cu gaze     72.000 Lei
Ap 1 cam MAZ.1,P/4,P,G,F, TM          90.000 LEI
Ap 1 cam IREG, 4/4, MOB NOU          80.000 LEI NEG
Gars  ICF 1/4 G,F,P,Tm,la cheie         55.000 Ron 
Ap  1 cam Mazepa,et.2/7, IMB           110.000 lei NEG
2 sdec Tig 2, et.int,simplu                  95.000 Lei
2 dec M 14,p/4,tm,g,f,p,um,balcon    130.000 Lei 
2 sdec M 17, et.2, curat,                     120.000 Lei
2 dec M 38, P/4, CURAT                     90.000 Lei
2 sdec Tig 1, 1/4,1 balc , imb           100.000 LEI 
2 cam M 40,2/4,TM,G,F,P,UM            90.000 Ron NEG
2 sdec Tig 2,3/4, TM,IZOLATIE        115.000 LEI
2 dec M 17,3/4,G,F,P,LIBER             135.000 lei 
2 sdec M 16, 2/4, simplu                   120.000 lei
2 dec ICF et.4,g,f,p ,2balc,               30.000 E
2 dec  Sid V, et.3,LUX   ,2BALC     175.000 LEI NEG
2 dec NL,  2/4,g,f,p,1 balc              35.000 E
2 dec ICF , et.1,imbunatatit ,2 balc    42.000 E
2 dec M 21,ET. INT,g,f,TM,P,UM        130.000 lei 
2 dec Sid Vest et.3 , balc,TM,g,f       147.000 ron
2 dec Maz 2 ,et 2, CURAT SIMPLU    140.000 lei 
3 sdec M 19,et.3, liber,1 balc ,IMB    125.000 LEI

3 dec M 39,PARTER,SIMPLU            160.000 lei 
3 dec ,M 20,et.2,tm,f,g,p,imb             175.000Ron 
3 dec M17 et.intermed,2 gs,2 balc    175.000  lei
3 dec NL,p/4, SIMPLU,85MP,        48.000 E  NEG
4 cam M39B,et.1,tm,g,f,p,ac,         125.000 lei neg
4 DEC M 39 ,et.1, 100 mp, 3balc     168.000 LEI 

VANZARI CASE SI TERENURI 
· 460MP Zona Arcasilor  45 E/mp
· 1100 mp,d=28m,Sat Costi  15 E/mp
· Parcele 500 mp /1000mp Zona Metro  37 E/mp
· Loturi casa Vanatori   16 E/mp
· Casa Str. Gradina Veche,ST=250mp,  130.000 Lei
· TEREN SCHELA 2135 MP,toate utilitatile  10.000 E 

INCHIRIERI  OFERTE
Ap 1 cam Centru  mobilata‑utilata    100 E
Ap 1cam Maz.1,mobilat,utilat NOU   150 E
Gars Tig 1,mobilata‑utilata       550 lei
Ap 2 cam Tig 2. semimobilat    600 lei neg
2 dec M 17, mob‑utilat,LUX,     180 E 
2 dec Centru  et.2  nemobilat    500 LEI 
2 dec Centru mobilat ‑utilat     550 Lei
2 dec Centru  mobilat‑utilat     150 E
2 sdec Tig 1,mobilat‑utilat        550 lei
Oferta zilei: 2 sdec., Tig. 2, 60 mp, simplu   95.000 lei

• Vând apartament 2 camere et. 1, 
Ţiglina I, C4, 130000 neg., exclus 
agenţii. Tel. 0740145038, 0745612550. 
(000934/NC-274242)
• Vând ap. mobilat, curat, decoman-
dat, Micro 40, et. 2, lângă Liceul MAIA, 
90.000 neg. 0754764837. (007055/NC-
274335)
• Vând apartament 2 camere, man-
sardă, zona Piaţa Energiei. Tel. 
0762665761. (000927/NC-274395)
• Apartament 2 camere decomandat, 
Aurel Vlaicu. 0740174922. (007107/NC-
274450)
• Apartament 2 cam. dec., Micro 19, 
p/4, proprietar, preţ neg. 0749311242. 
(007125/NC-274501)
• 2 decomandate, 2 balcoane, 130.000 
lei. Tel. 0742846233. (0105168/NC-
274586)

• 2 dec. I.C.Frimu, et. 3/4, termopan, 
g,f,p, contorizat, 56 mp, liber, 155000 
lei neg. 0764869881. (10/09/pc/03/NC-
274596)
• Vând ap. 2 camere Ţig. III. Tel. 
0723342477. (007176/NC-274624)
• 2 cam. SD-uri, et. 2, varianta mare, 
îmbunătăţit. Tel. 0743924221. (007197/
NC-274655)
• Vând apartament 2 camere R1, 
7/11, p,g,f,t, AC, b, 2 balcoane. Tel. 
0769668473. (001078/NC-274667)
• Vând apartament 2 camere Micro 19, 
semidecomandat. Tel. 0726337792. 
(007189/NC-274676)
• Vând ap. 2 cam. +balcon, 70 mp, 
Micro 20, p/4. 0753562061. (001020/
NC-274802)
• Vând apartament 2 camere, 6/10. 
0740994929. (007113/NC-274803)
• Urgent ap. 2 cam., 4/4, Piaţa Centrală, 
100.000 lei neg. 0765244113. (001027/
NC-274859)
• P.f. vând ap. 2 camere, decoman-
dat, PS-uri. 0766761481. (001144/NC-
274922)

• P.f. apartament 2 camere, Ţig. II, M3, 
ultradotat. 0722630770. (007248/NC-
274927)
• Vând ap. 2 cam. sdec., bl. M2, et. 2, 
vizavi Turist, 1,4 mld. 0720032985. 
(007283/NC-274957)
• P.f. vând apartament 2 camere 
sdec., 4/4, Ţiglina I, exclus agenţii. Tel. 
0730689440. (001172/NC-274960)
• 2 decomandate Micro 16, parter ex-
tins, renovat lux, grădină amenajată, 
40000 euro. 0747999950. (09/10/bc/3/
NC-274976)
• Vând apartament 2 camere decoman-
date, preţ 100000 lei. Tel. 0746065803. 
(001194/NC-274993)
• Vând 2 camere Mazepa, la cheie (ne)
mobilat. 0735211902, 0723627611. 
(007356/NC-275133)
• P.f. vând apartament 2 camere zona 
IREG, fără îmbunătăţiri, et. 1, două 
balcoane, decomandat. 0236442282. 
(007355/NC-275134)
• Vând ap. 2 camere Micro 21, 7/10. Tel. 
0336419695. (07367/NC-275166)

• Vând /schimb ap. 2 camere decoman-
dat NL, cu ap. 3 camere, ofer diferenţă. 
Tel. 0731221047. (007385/NC-275197)
• Siderurgiştilor, 2 decomandate, 56 
mp, 140.000. Tel. 0747151858. (007393/
NC-275220)
• Vând 2 decomandate Ţiglina 1, zona 
Tribunal. 0754628112. (09/10/pc/10/
NC-275244)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandat, 50 mp, etaj 2/4, Siderurgiştilor 
Vest, liber. Tel. 0748655128. (007416/
NC-275278)
• Vând 2 camere, stradal, et.1, 
Siderurgiştilor- IREG. Tel. 0336109027. 
(001301/NC-275366)
• Vând 2 camere, et.2, Micro 19, Parma. 
Tel. 0336109027. (001301/NC-275367)
• 2 camere M20, 3/4, 60 mp. 0753315161. 
(001289/NC-275417)
• P.f. vând ap. 2 camere dec., et. 1/9, 
îmb., Micro 18. Tel. 0768640022. 
(001251/NC-275443)

• Vând ap. două camere, etaj 1, Mazepa 
II. Telefon 0746050766. (001331/NC-
275461)
• P.f. vând ap. 2 camere sd. 0745082788. 
(007372/NC-275463)
• Urgent 2 camere, parter, Ţiglina I, 
izolaţie termică. 0726178517. (007278/
NC-275469)
• Vând urgent ap. 2 camere, Mazepa 
2, preţ neg. Tel. 0745644116. (001219/
NC-275474)
• Vând 2 decomandate, Micro 19, par-
ter, 100.000 lei, 0740273879. (09/10/
cs/14/NC-275482)
• Vând 2 decomandate, Siderurgiştilor, 
et. 1, 0740273879. (09/10/cs/14/NC-
275484)
• Apartament 2 cam (schimb) Centru- 
1 cam. Centru. 0755458041. (001336/
NC-275497)
• Vând ap. 2 camere, exclus agenţii. 
0748227738. (007456/NC-275504)
• Vând apartament 2 camere ICFrimu. 
Tel. 0748945515. (007441/NC-275514)

• Apartament capăt troleu, dec., 41 
mp, îmb., mobilat 2009, 850 mil. 
0766504305. (001294/NC-275519)
• Urgent ap. 2 camere, Ţiglina 1. 
0746836389. (001296/NC-275521)
• 2 dec. I.C.Frimu, 3/4, curat, 2 balcoa-
ne, 140000 lei. 0749565023. (007495/
NC-275560)
• Vând apartament 2 camere Piaţa 
Centrală. 0729170130. (007505/NC-
275571)
• 125000 lei, 2 camere, decomandate, 
etaj 1, Micro 20. 0753315168. (007513/
NC-275580)
• Vând apartament 2 camere simplu, 
etaj 2/4, I.C.Frimu. Tel. 0746314758. 
(007513/NC-275581)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandat, et. 4/10, Micro 20, Elena 1, 
preţ 1290 negociabil. 0747826748. 
(007511/NC-275584)
• Urgent 2 decomandate confort 
1, Micro 19, îmbunătăţit, 95000 lei. 
0746551187. (007523/NC-275604)

• 2 decomandate, etaj 3, Siderurgiştilor, 
145000 lei. 0740772506. (09/10/bc/13/
NC-275613)
• 2 DECOMANDATE, ÎMBUNĂTĂŢIT, 
SPAŢIOS, 140.000 LEI SAU SCHIMB 
0755979336. (09/10/cs/04/NC-275622)
• Italian Residence vinde apartamen-
te în rate, 20 ani, direct proprietar, 
0722245260. (09/10/cs/13/NC-275630)
• SC vinde ap. 2 camere, posibilita‑
te rate. 0733449103. (0105160/NC‑
271232)
• Pf vând 2 dec., etaj 1, zona Billa 
2. Tel. 0758770107. (001067/NC‑
274601)
• Pf vând 2 camere dec. Micro 38, 
Billa 2. Tel. 0752466148. (001067/
NC‑274602)
• Apartament Centru, 2 camere, 
centrală proprie, la cheie, 100000 
lei sau schimb cu garsonieră +di‑
ferenţă. 0755417255. (001114/NC‑
275096)

Vânzãri
2 camere
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Cartela Vodafone    4 euro  22 RON

Cartela Vodafone    6 euro  34 RON

Cartela Vodafone  10 euro  53 RON

Garsonieră Viaduct, et. 3, îmbunătăţită ‑ 45.000 neg.

1 cam. I.C. Frimu, et. 1, 42 mp, liberă  ‑ 100.000 lei

1 cam. I.C. Frimu, et. 2, curată  ‑ 80.000 lei

2 dec. Ţig. II, et. 1, liber  ‑ 115.000 lei

2 sdec. Ţig. I, et. 4, iz. bună, curat  ‑ 87.000 lei

2 sdec. Ţig. I, parter, balcon, îmbunătăţit  ‑ 110.000 lei

2 dec. Piaţa Centrală, et. 2, CT, îmbunătăţit  ‑ 160.000 lei

2 dec. Mazepa I, et. 3, bl. nou, îmbunătăţit  ‑ 160.000 lei

2 dec. Sid. Vest, et. 3, curat  ‑ 145.000 lei

2 dec. I.C. Frimu, et. 2, curat  ‑ 140.000 lei

2 dec. I.C. Frimu, et. 4, 2 balcoane, 60 mp  ‑ 125.000 lei

2 dec. Sid. Vest, parter, curat  ‑ 150.000 lei

2 sdec. Micro 40, et. 1, balcon, liber  ‑ 95.000 lei 

2 dec. Micro 38, et. 2, tmp  ‑ 120.000 lei

2 dec. Micro 17, et. 4, 2 balcoane, gr+f, tmp  ‑ 120.000 lei

2 dec. Micro 17, parter, amenajat  ‑ 140.000 lei

2 sdec. Micro 19, et. 2, balcon, liber  ‑ 95.000 lei

2 dec. Micro 20, parter, balcon mare  ‑ 140.000 lei

2 dec. Micro 20, et. 3, 2 balcoane, tmp  ‑ 145.000 lei

3 dec. Micro 20, et. 5, 70 mp, simplu  ‑ 145.000 lei

3 dec. Micro 17, et. 3, 2 balcoane  ‑ 160.000 lei

3 dec. Micro 20, et. 5, 75 mp, bl. nou, tmp  ‑ 180.000 lei

3 sdec. Micro 19, et. 3, liber, amenajat  ‑ 115.000 lei

3 dec. Micro 18, et. 8/10, AC, 

îmbunătăţit, 70 mp  ‑ 145.000 lei

3 sdec. Micro 13, et. 3/4, curat  ‑ 125.000 lei

3 dec. Micro 13, et. 4/5, renovat, liber  ‑ 41.000 E

3 dec. I.C. Frimu, et. 4, iz. bună, tmp  ‑ 160.000 lei

3 dec. Sid. Vest, et. 1, curat  ‑ 170.000 lei 

3 dec. Mazepa I, et. 4, 75 mp, curat  ‑ 170.000 lei

4 sdec. Micro 39, et. 3, balcon, simplu  ‑ 130.000 lei

4 sdec. Micro 16, parter, amenajat  ‑ 200.000 lei

Gars. Tg‑1 1/4  Simpla  75.000 neg
2dec P.C 2/4 CT,UM  43.000 E neg
2dec Tg‑1 3/4 Liber, t,p  33.000 E neg
2sdc Tg‑1 3/4 Simplu Liber  105.000 ron
2dec Mz‑2 1/4 UM,t  175.000 neg
2dec Mz‑2 2/4 2 balcane  160.000 ron
2 dec M‑16 4/4 Simplu  115.000 neg
2sdc M‑16 p/4 Simplu  130.000 neg
2dec M‑16 p/4 Simplu, balcon  130.000 neg
2dec M‑17 3/4  Simplu 2 balcoane  145.000 ron
2dec M‑17 4/4, 2 balc.t Simplu  130.000 neg
2dec M‑17 p/4 CT,AC,g,f,t,p   36.000 E neg
2dec M‑17 3/8 UM,AC, 59 mp  180.000 neg
2dec M‑17 1/4 UM,g,f,t  145.000 ron
2dec M‑18 1/10 2 balcoane iz. Ext.  165.000 neg 
2dec M‑18 9/10 t,g,f,p  130.000 ron
2dec M‑19 9/9 Simplu Liber  130.000 neg
2dec M‑19 4/4 AC,UM,t,g,f,p,  130.000 neg  
2dec M‑21 6/10 t,g,f Liber  130.000 ron
2dec M‑21 2/4 CT,t  145.000 neg
2dec M‑21 1/10 g,f,p,t,izol. Exterior  150.000 neg
2dec M‑20 8/10 AC,g,f,t,p  135.000 neg
2dec M‑20 5/8 60 mp Simplu  40.000 E neg
2dec M‑21 5/5 CT,g,f,t  88.000 ron
2dec Sid.V 2/4 Simplu  145.000 neg

2dec Sid.V 3/4  C.T,AC  40.000 E neg
2.dec Sid.V p/4 Simplu  140.000 ron
2dec N.L 4/4 UM,Simplu  135.000 neg
2dec N.L p/4  balcon,parchet 42.000 E neg
2dec M‑13B 3/4  Simplu  130.000 ron
2dec M‑38 p/4 Simplu  95.000 neg
2dec M‑38 2/4 Simplu Curat  130.000 neg
2dec M‑39C 2/4 UM,t  130.000 neg
2sdc M‑40 1/4 CT,UM,t,g,f  85.000 neg 
3dec Mz‑1 1/4 CT,t,2 balcoane  51.000E neg
3dec Mz‑1 p/4 CT,t,g,f  50.000E neg
3sdc M‑16 2/4 t,g,f,p  40.000 E
3dec M‑17 8/11 AC,g,f  150.000 ron
3sdc M‑17 1/4 UM,g,f,t  145.000 neg
3sdc M‑17 3/4  CT,AC,t,g,f  170.000 neg
3dec M‑18 8/11 AC,gaze ptr. centrala 165.000 neg
3dec M20 8/10 CT,t,Living  160.000 ron
3dec M‑21 1/10 UM,t, gaze separat  160.000 ron 
3dec Sid.V 2/4, 2 balcoane 2 gr.sanit.  45.000 E neg
3dec N.L 2/4 S‑uri 2 balcoane Liber  55.000 E neg
3dec N.L p/4 R‑uri Simplu  52.000 E neg
3dec ICFr 1/4 2 balcoane CT,g,f,t  50.000 E neg
3dec ICFr 3/4  U‑ri g,f, Liber  45.000 E neg
4dec ICFR 2/4 90mp,2 wc,2 balcoane  190.000 neg

InChIrIEM APArTAMEnTE MobIlATE 
SAu nEMobIlATE.

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Vânzãri
3 camere

• Vând apartament 3 camere, zona 
Piaţa Centrală, 4/4, confort I, gre-
sie, faianţă, parchet, AC, termopan, 
tâmplărie PVC, uşă metalică, recent 
renovat, liber, preţ 50.000 E. Tel. 
0723166260. (vl/NC-274336)

• NAE LEONARD, CENTRALĂ TERMICĂ, 
TERMOPAN, 190000 LEI. 0725.282.048. 
(08/10/bc/26/NC-249466)
• Vând ap. 3 camere, Micro 21. 
0745136568. (005767/NC-270805)

• 3 camere dec., îmb., Doja, parter, 
0762043334. (007053/NC-274363)
• Apartament 3 camere 80 mp, et. 3 
pe est, semiîmbunătăţit, Nae Leonard, 
C6, 50000 E. 0744251186. (001042/NC-
274532)
• 3 dec. 70 mp, 170.000 lei. Tel. 
0757594575. (0105168/NC-274588)
• Vând apartamente noi 3 camere, 
vizavi Potcoava de Aur. 0744517209. 
(001082/NC-274670)
• 3 cam. decomandate, Micro 17, 
Oltului, îmbunătăţit, 45500 E, variante. 
0742127560. (0105140/NC-274698)
• P.F vând 3 camere, et. 2, IREG, cu 
toate îmbunătăţirile. 0748645341, 
0336804422. (007247/NC-274827)
• Vând urgent ap. 3 cam. sdec., conf. I, 
Micro 19, neg. 0236443077. (007225/
NC-274871)
• Vând ap. 3 camere. Tel. 0754503748. 
(001104/NC-274882)
• 3 camere bloc Vega, Ultimul Leu, 
2006, 92 mp. 0745334129. (007276/
NC-274951)

• Vând urgent apartament 3 camere 
decomandat, parter, Micro 20, 2 băi, 
îmbunătăţiri (gresie, faianţă, termo-
pane etc), centrală termică, contract 
individual Apaterm, suprafaţă 70 mp, 
62000 euro negociabil. 0753051346. 
(001175/NC-274968)
• Vând apartament Micro 40, bloc 
N7, etaj 4, preţ negociabil, 75000. 
0786499912, 0761651101. (007305/NC-
274977)
• Vând 3 dec. lux, parter, Mazepa 1. 
0723563395. (001201/NC-275038)
• 3 dec., 2 gr. sanitare, Doja, curat, etaj 
4, 150000 lei. 0747708566. (09/10/
bc/7/NC-275064)
• Vindem apartament nou, la mansar-
dă, 3 camere, preţ negociabil. Relaţii 
la 0729-037235. (04/10/cs/44/NC-
275082)
• Vând apartament 3 camere Micro 18, 
cu îmbunătăţiri. 0765075654. (007353/
NC-275136)

• Vând apartament 3 camere deco-
mandate I.C.Frimu, 2 balcoane, ve-
dere faţă, spate, 2 băi, termopane, 
conductă gaz pentru centrală termică, 
proiect apă potabilă separat, etaj 3/4, 
bloc C11, preţ 48000 E negociabil. Tel. 
0748035080. (001254/NC-275189)
• Vând /schimb ap. 3 camere dec., 
Mazepa 4 cu casă locuibilă, ofer dife-
renţă. Tel. 0731221002. (007385/NC-
275196)
• Vând ap. 3 dec., parter, la stradă, 
g+p+f+t, zona IREG, cu posibilitate 
spaţiu comercial, preţ negociabil. Tel. 
0740352185. (001260/NC-275235)
• 3 decomandate Mazepa, LC-uri, 2/4. 
0744628115. (09/10/pc/10/NC-275246)
• 3 Faleză, bloc nou, lux, 97500 euro. 
0754628112. (09/10/pc/10/NC-275250)
• P.f. vând ap. 3 camere, îmbunătăţit, 
exclus agenţii. 0741772545. (007408/
NC-275270)
• P.f vând/ schimb ap. 3 cam. parter, 
ultraîmbunătăţit, Mazepa I, urgent. 
0744587801. (001303/NC-275370)

• 3 camere M20, bloc 2000, 80 mp. 
0753315168. (001289/NC-275407)
• Ocazie! 3 camere, confort 0, et. 1/4, 
Piaţa Centrală, izolat exterior, centrală 
termică, îmbunătăţit interior, exclus 
intermediari. 0745475179. (007394/
NC-275467)
• Vând 3 decomandate, Micro 20, 2 băi, 
145.000 lei, 0740273879. (09/10/cs/14/
NC-275485)
• Vând ap. 3 camere, exclus agenţii. 
0748227738. (007456/NC-275505)
• Vând apartament trei camere, nou, 
nelocuit, Faleză. Tel. 0740119469. 
(007489/NC-275551)
• 3 dec. Micro 17, 1/4, 2 WC, 2 balcoane, 
curat, 74 mp, 175000 lei. 0749565023. 
(007495/NC-275558)
• 3 sdec. Micro 17, 1/4, îmbunătăţit, 
140000 lei. 0749565023. (007495/NC-
275559)
• Vând apartament 3 camere îmbu-
nătăţiri, 48.000 E, eventual plus garaj, 
51000 euro. 0756069977. (001343/NC-
275574)

• 3 decomandate, 2 grupuri sanita-
re, 72 mp, 175000 lei. 0740063750. 
(007521/NC-275594)
• 3 decomandate, etaj 3, Micro 17, cu-
rat, 160000 lei. 0745601830. (09/10/
bc/13/NC-275614)
• 3 DECOMANDATE, MICRO 20, 
SPAŢIOS, ÎMBUNĂTĂŢIT, CT, PARTER. 
0755979336. (09/10/cs/04/NC-275620)
• Italian Residence vinde apartamen-
te în rate, 20 ani, direct proprietar, 
0722245260. (09/10/cs/13/NC-275631)

• Vând apartament 3 camere 
Ţiglina 3, Siretul, et. 2/4, AC, izo-
lat 2009, preţ neg. 0741931996. 
(006757/NC-273312)

• Vând ap. 3 cam. sdec., 3/4, 
Ţiglina II, bl. C1, preţ 70000 euro 
negociabil. Tel. 0723688013. 
(001151/NC-274939)

• Duplex, 174mp, la cheie, garaj, demi-
sol, curte interioară, construcţie 2008, 
variante, rate, 0745-361207 (0810gc13/
NC-266250)
• 4 camere amenajat, CT, AC, 
N.Leonard, et.1, 60.000 euro, neg. 
0744545113. (0099803/NC-270935)
• 4 cam. lux, 120 mp, mobilat, utilat, 
anexe, Vega (Ultimul Leu), 115.000 E. 
0758091470. (007038/NC-274380)
• Vând apartament 4 camere, zona 
I.C.Frimu. Tel. 0753764583. (001044/
NC-274530)
• Lux 4 cam. Vega, 136 mp, mobi-
lat, utilat, ultramodern. 0745523047. 
(001031/NC-274860)
• Vând apartament 4 camere zona 
Mazepa 2, preţ negociabil. Tel. 
0749106462. (001194/NC-274994)
• Vând apartament 4 camere Micro 16, 
urgent, 43000 E. 0742384159. (001284/
NC-275316)
• Vând ap. 4 camere, bl. Plomba, et. 
1, str. Domnească. Tel. 0722706000. 
(001287/NC-275409)
• Proprietar vând apartament 4 ca-
mere, parter. 0758486447. (001330/
NC-275460)
• Vând ap. 4 camere, Centru, et. 
4/4, îmb., preţ neg. Tel. 0745031112, 
0730609460. (007215/NC-275481)
• 4 decomandate 100 mp, etaj 3, Nae 
Leonard, 49000 E. 0745601830. (09/10/
bc/13/NC-275611)
• Vând apartament 4 camere, etaj 
3, îmbunătăţit, 0722245260. (09/10/
cs/13/NC-275632)

• Garsonieră sau apartament 1 ca-
meră, banii cash. 0742686917. (01/10/
bc/28/NC-160697)
• Cumpăr garsonieră, ofer 12.000-
14.000 E. Telefon 0755776492, 
0753371160. (001298/NC-275361)

• Urgent!!! Cash, indiferent zonă, etaj. 
0236436101, 0724080416. (07/10/
bc/30/NC-174945)
• Persoană fizică cumpăr apartament 
1 cameră, cash. 0744614466. (09/10/
pc/10/NC-275254)
• Cumpăr 1 cameră, urgent, 
0742005072. (09/10/cs/14/NC-275486)
• Cumpăr apartament o cameră indi-
ferent de zonă, etaj, probleme juridice 
sau financiare. 0749565023. (007495/
NC-275530)

• Persoană serioasă cumpăr aparta-
ment orice zonă. 0724055420. (01/10/
bc/25/NC-737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, banii 
cash. 0747708566. (01/10/bc/28/NC-
161029)
• Urgent!!! Orice zonă, 2-3 camere. 
0747999950, 0236436101. (03/10/
bc/45/NC-174941)
• URGENT 1, 2, 3, 4 CAMERE, CASH, 
0236471070, 0725-282048 (08/10/
bc/26/NC-174980)
• CUMPĂR URGENT 2-3 CAMERE, 
TELEFON: 0748647760. (09/10/cs/08/
NC-234347)
• Urgent! Cumpăr 2,3 camere, cash. 
0753805054. (05/10/bc/39/NC-
250367)
• 2,3 camere, cash. 0747934519, 
0728762449, 0771041866. (06/10/
bc/45/NC-260188)
• Cumpăr apartament 1,2 camere, 
0745-361207 (0810gc13/NC-267301)
• Cumpăr apartament, plătesc cash, 
urgent. 0740322991. (08/10/bc/39/NC-
269357)
• Cumpăr 2 camere, urgent, 
0742005072. (09/10/cs/14/NC-275487)
• Cumpăr apartament 2 dec., orice 
zonă şi etaj. 0749565023. (007495/NC-
275527)
• 2 camere orice etaj, cash. 0765588583. 
(09/10/bc/13/NC-275612)
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Închiriez spaţiu central 
mezanin, suprafaţă 120 mp. 

Telefon 0722633273.

Închiriez spaţiu central 
parter, suprafaţă 30 mp. 

Telefon 0722633273.

Cumpãrãri
Terenuri

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Cumpărări
3 camere

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Vânzãri
Terenuri

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742686917. (01/10/bc/28/NC-163347)
• P.f. cumpăr ap. 3 camere, et. 1,2,3, prin 
credit Prima Casă, preţ 37000 euro, an 
1980. Tel. 0745899765. (007307/NC-
274980)
• Persoană fizică cumpăr ap. 3 cam. ex-
clus agenţii. Tel. 0752546704. (007357/
NC-275132)
• Cumpăr 3 camere, peste 70 mp, cash. 
0754628112. (09/10/pc/10/NC-275255)
• Cumpăr 3 camere, urgent, 
0742005072. (09/10/cs/14/NC-275488)
• Cumpăr 3 dec. orice zonă sau etaj, 
ofer banii cash. 0749565023. (007495/
NC-275529)
• Cumpăr apartament SID-Vest, 
I.C.Frimu, exclus etaj 4. 0754/267318. 
(09/10/cs/06/NC-275627)

• Strada Ştiinţei, 350 mp, d=14, toa-
te utilităţile, viran, posibilitate rate. 
0744527191. (000454/NC-240729)
• VILA VANATORI, 225 MP CONSTRUITI, 
LA CHEIE. 0725.282.048. (08/10/bc/24/
NC-241741)
• Zona Metro, 4 camere, sc-440 mp, 
st-741 mp. 0744626820. (000084/NC-
243063)
• Case locuibile începând de la 
190.000 lei, 0745-361207 (0810gc13/
NC-266246)
• Vând casă Independenţa. Tel. 
0742232514. (008813/NC-267331)
• Vilă 2002, central, 500/250, piscină. 
Tel. 0740222334. (004746/NC-267376)
• Casă cu teren 100 mp, Şiviţa, urgent, 
negociabil. Tel. 0236314380. (005682/
NC-270326)
• Vând/ schimb casă modernă, recent 
construită, st.500 mp, sc.120 mp, gard 
bolţari, porţi metalice, în comuna 
Tudor Vladimirescu, la DN 25. Telefon 
0744779065. (005652/NC-270821)
• Vând casă Smârdan. 0754476270. 
(000139/NC-271504)
• Vând casă, mansardă, Smârdan, 
36000 E. 0746145426. (006581/NC-
272826)
• Vând casă cu teren +teren Şendreni. 
0742959176. (006508/NC-272930)
• Vând casă com. 23 August. Tel. 
0748364316. (006645/NC-273595)
• Vând casă 570 mp. Tel. 0748839224. 
(000811/NC-273671)
• Casă bătrânească, 220 mp, Revoluţiei, 
negociabil. 0767715546. (000862/NC-
273874)
• Vând casă compusă din două apar-
tamente, str. Dogăriei. 0744572037. 
(000970/NC-274197)
• Vând casă com. Smârdan, sat Mihail 
Kogălniceanu, jud. Galaţi. Relaţii la tel. 
0743698494. (000938/NC-274246)
• Vând casă Smârdan, 110000 nego-
ciabil. Tel. 0746070399. (007011/NC-
274259)
• Vând casă sat Viile, preţ negociabil. 
Tel. 0745299104. (006989/NC-274282)
• Vând casă nouă cu etaj, preţ avan-
tajos, sat Cişmele, com. Smârdan. Tel. 
0753848139, 0758650938. (001025/
NC-274486)
• Vând casă nouă la Tătarca, parter, 
mansardă, în pasul de finisare, neg. 
Tel. 0749694555. (001065/NC-274597)
• Vând casă nouă Vânători, 35.000 E. 
Tel. 0743040128. (0105130/NC-274608)
• Vând casă nouă în cartierul de vile, 
Şendreni, proprietar, toate utilităţile, 
negociabil. Tel. 0753104134. (007168/
NC-274620)
• Vând casă cu mansardă, construcţie 
nouă, sat Tămăoani, preţ negociabil. 
Tel. 0727907859, 0741329060. (007179/
NC-274626)
• Vând casă nouă Smârdan, cartier 
vile, proprietate, 100 mp parter, 100 
mp mansardă, vie, pomi fructiferi, 
40000 E. Tel. 0757304181, 0758323356. 
(001098/NC-274681)
• Vând vilă Lepşa P+1, zonă deosebi-
tă, toate utilităţile, construcţie 2010. 
Tel. 0745932437. (9/10/ext./17m/NC-
274833)
•  P.f. vând  casă demolabilă 430 mp. 
0757154285. (001124/NC-274872)
• Vând casă cu teren şi pomi fructiferi 
pe raza com. Braniştea. 0729771105. 
(001084/NC-274886)

• Vilă Şendreni, 1.000 mp, teren pro-
prietate, toate utilităţile. 0722630770. 
(007248/NC-274925)
• Casă com. Piscu la şosea, 840 mp, 5 
camere, baie şi bucătărie cu scurgere, 
hol mare sau schimb cu ap. Galaţi, preţ 
20000 E. Tel. 0763694095, 0741027275. 
(001169/NC-274952)
•  Vilă 2008, arhitectură deosebită, 
merită văzută, 225000 E. 0742936473. 
(007281/NC-274956)
• Casă nouă com. Cudalbi, sc =77 mp, 
st =688 mp. 0757524083. (001186/NC-
274971)
• Vând casă Independenţa sau schimb 
cu apartament. Tel. 0742232514. 
(007323/NC-275029)
• Casă str. Chicuş, 150 mp, din care 100 
construiţi, toate utilităţile, 0743 925 
230. (08/10/cs/61/NC-275030)
• Vând casă în spatele Liceului de 
Marină, str. Canalului 18, cu ieşire în 
Leului. Tel. 0723281909, 0757145598. 
(001213/NC-275074)
• VILĂ LA ROŞU ÎN GALAŢI CU TEREN. 
0755056474. (007322/PF/275102)
• Vând casă Drumul de Centură. Tel. 
0749396800. (007329/NC-275104)
• Vând casă +teren 250 mp, Bariera 
Traian. Tel. 0236427925. (001212/NC-
275108)
• Vând casă sat Viile, com. Fârţăneşti. 
Tel. 0761661399. (007365/NC-275168)
• Vilă Nae Leonard pentru două familii, 
utilităţi lux, poziţie deosebită, 150000 
euro neg. 0742522703. (007283/NC-
275200)
• Vând/schimb casă Odaia Manolache 
cu teren 2300 mp cu apartament + 
diferenţă. Tel. 0745256937. (001262/
NC-275229)
• Vând sau schimb casă Brăila cu apar-
tament în Galaţi. Tel. 0746412722. 
(007403/NC-275247)
• Zona Radu Negru, teren 720 mp, 
85000 euro. 0754628112. (09/10/
pc/10/NC-275251)
• Vând urgent casă p+1, st =1000 
mp, sc =260 mp, utilităţi, Vânători. 
0722141910. (007409/NC-275269)
• Vilă Vânători, complet utilată, varian-
te, negociabil. 

0740313426. (007406/NC-275271)
• Vând casă locuibilă în Şendreni. Tel. 
0748944344. (007422/NC-275297)
• Vilă Vânători, 174 mp, 4 dormitoa-
re, 2 băi, living, bucătărie, utilităţi, 
60.000 euro. 0740938195. (001318/NC-
275408)
• Vând vilă cu spaţiu comercial zonă 
centrală, str. Basarabiei nr. 97, accept 
variante casă în schimb, preţ nego-
ciabil. Tel. 0756302740. (001321/NC-
275429)
• Vând/schimb vilă în construcţii +teren 
800 mp, zonă centrală. 0742346088. 
(001229/NC-275465)
• Vând 2 camere, 40 mp, pe pă-
mânt, zona A, utilităţi, 98.000 lei. Tel. 
0771581628. (001221/NC-275473)
• Casă, 3700 mp, la şoasea, Iveşti. 
0753027078. (007131/NC-275476)
• Vând casă str. Grădina Veche. Tel. 
0771778106, 0336419071. (001128/NC-
275496)
• Vând/ schimb casă com. Munteni, 
3.000 mp, cu apartament 2 camere. 
Tel. 0236497186. (001225/NC-275498)
• Vând casă bătrânească Parc CFR. 
0747591865, 0740072850, 0757759074. 
(007444/NC-275516)
• Vând casă Poşta Veche, st= 500, sc= 
140 +100 garaje. 0729933330. (007443/
NC-275517)
• Vând/ schimb avantajos vilă sat 
Costi. 

0757851950. (001293/NC-275533)

• Vând casă toate utilităţile în Vlădeşti, 
jud. Galaţi, preţ negociabil, zona 
Centru. Tel. 0763600121. (007507/NC-
275569)
• VAND CASA SENDRENI ,PROPIETAR, 
(P 1 M), TOATE UTILITATILE, GARAJ, 
BECI, CENTRALA PE LEMNE.PRET NEG. 
TEL 0721342909 (SMS/PF/275588)
• Vilă super Hanu Conachi, teren 2000 
mp, locuită, accept schimb apar-
tament. 0788626120. (007523/NC-
275605)
• Vilă parter cu mansardă, zona 
Maşniţă, 180000 euro. 0746551187. 
(007523/NC-275606)
• Ocazie, proprietar vând casă tip 
vilă din cărămidă, cu spaţiu comer-
cial, zona Ţiglina 2, renovată, mo-
dernizată int. -ext. recent, CT, G, F, 
T, venghe heliom, cam. înalte, 3,40, 
mansardă necompartimentată 70 
mp, deschidere 20 m, sc 140 mp, 
st 320 mp, singur curte, merită vă-
zută, cash 75.500 E, uşor neg. Tel. 
0754526023. (vl/NC-273574)

• Vând urgent vilă p+1, 500 mp, 
cartier rezidenţial Vânători, 
dotări lux, preţ negociabil. Tel. 
0745643456. (08/10/cs/01/NC-
272878)

• Vând vilă proiect deosebit, 
Arcaşilor, complex rezidenţial Vega 
(duplexuri), teren 600 mp, suprafa-
ţă utilă 208 mp, pregătită mutare, 
rate. Tel. 0741097144. (001345/NC-
275601)

• Cumpăr casă locuibilă, vilă sau teren, 
plata imediat, 0745361207. (0910gc13/
NC-261235)

• Schimb ap. 3 cam. dec., cu casă la 
ţară, toate utilităţile. Tel. 0749963956. 
(007008/NC-274376)
• Galaţi, apartament 2 camere, par-
ter, Micro 19, doresc schimb cu apar-
tament 2 camere Buzău. Relaţii tel. 
0761039489. (000794/NC-274385)
• Schimb apartament cu două ca-
mere, cu garsonieră plus diferenţă. 
0752706179. (007232/NC-274812)
• Schimb teren +casă bătrânească cu 
ap. 3 camere. 0752303301. (007235/
NC-274814)
• Schimb /vând ap. 2 cam. dec., Ţiglina 
I, 3/9 cu 1 cameră +diferenţă. Tel. 
0721471082. (001157/NC-274849)
• Schimb 2 camere în Micro 39C cu 3,4 
camere, ofer diferenţă. 0722872505, 
0763664688. (007244/NC-275115)
• Schimb 2 cam. plus 400 mil cu 3. 
0751865070. (007337/NC-275127)
• Schimb locuinţă, o cameră, bucă-
tărie, baie, balcon în apropiere Piaţa 
Micro 39, str. V. Craiu nr. 2, bl. O1, sc. 
6, et. 1, ap. 108 cu parter. (007352/NC-
275137)
• 3 dec., 75 mp, 2 băi, 2 balcoane, lux, 
Billa 2, schimb 2 cam. +diferenţă. 
0742700519. (007414/NC-275262)
• Schimb ap. o cameră, 44 mp, Tătăraşi, 
Oancea, Iaşi pentru similar Galaţi. 
0751232001. (001040/NC-275479)
• Schimb ap. 3 camere, et. III cu 2 cam. 
+diferenţă, Micro 17. 0745637666. 
(007500/NC-275526)

• Persoană serioasă închiriez apar-
tament, termen lung. 0740123014. 
(01/10/bc/25/NC-693)
• ALTIVOM INCHIRIAZĂ APARTAMENTE, 
COMISION ZERO PROPRIETAR, 
0748647760. (09/10/cs/08/NC-234346)
• Persoană fizică caut apartament 
pentru închiriere. 0756304989. (7/10/
bc/22/NC-248635)

• Vreau să închiriez apartament, ofer 
garanţie. 0740322991. (08/10/bc/39/
NC-269358)
• Doresc să închiriez garsonieră mo-
destă, ofer 250 lei +întreţinere /lună. 
0757390255. (007433/NC-275384)

• Închiriez apartament, 100 euro, plata 
lunar. 0752556879. (01/10/bc/25/NC-
151257)
•  Apartamente  1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (000030/
NC-154734)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0745.602262, 0722.317309. (09/10/
cs/03/NC-227421)
• Închiriez apartamente mobilate/ne-
mobilate, toate zonele. 0746549162, 
0742634633. (02/10/bc/23/NC-227918)
• Închiriez apartament cu plata lunar. 
0756467632. (07/10/bc/22/NC-252100)
• Ofer spre închiriere apartament, pla-
ta lunar. 0740322991. (06/10/bc/42/
NC-259381)
• OCAZIE Vilă nouă, poziţie centrală, la 
cheie, 800E 0745-361207 (0810gc13/
NC-266243)
•  Închiriez  ap. o cameră, lux, în re-
gim hotelier. 0746393043. (009117/
NC-268167)
• P.f. închiriez ap. 2 cam. Sid. Vest, mo-
bilat, 160 E. 0745762777. (005280/NC-
269320)
• Închiriez casă cu teren în sat 
Prodăneşti, com. Bereşti -Meria, condi-
ţii avantajoase. 0722694001. (009838/
NC-270468)
• Închiriez ap. o cameră, mobilat, în 
Dunărea. Tel. 0748165698, 0336111353. 
(000335/NC-272414)
• Închiriez garsonieră mobilată, utilată, 
Ţiglina I. Tel. 0746244984, 0722368598. 
(006688/NC-273193)
• Închiriez camere studenţi, elevi, bă-
ieţi, nefumători. 0755106521. (000697/
NC-273308)
• 2 decomandate IREG, mobilat şi 
utilat. Tel. 0752264439. (001283/NC-
273524)
• Închiriez ap. 2 camere, Centru, et. 
2/3, mobilat, utilat, garanţie 1 lună. 
0720532990. (006820/NC-273580)
• Închiriez apartament 2 camere, M38, 
renovat, mobilat, de preferat 2 fete. 
0727325596. (006663/NC-273596)
• Primesc în gazdă 2 fete. Tel. 
0336425381. (000776/NC-273612)
• Închiriez ap. o cameră Ţiglina I, 
mobilat şi utilat sau regim hotelier. 
0766634926, 0755524549. (006906/
NC-273829)
• Primesc în gazdă elevi, zona Doja. 
0336418213, 0770511275. (006429/NC-
273879)
• Apartament o cameră Piaţa Centrală, 
mobilat şi utilat, 170 euro. 0754038080. 
(000972/NC-274199)
• Închiriez apartament 2 camere 
Mazepa. 0729034335. (000963/NC-
274208)
• Mai primesc o fată în gazdă, patru 
separate. 0740694004. (007048/NC-
274377)
• Închiriez apartament central, ultra-
dotat, doar agenţiile după ora 13,00. 
0751382664. (000932/NC-274390)
• Închiriez ap. 2 camere M39B, mo-
bilat, utilat modern, cablu, internet, 
700 lei/ lună. 0745162594. (000928/
NC-274396)
• Primesc o fată în gazdă. 0765114283. 
(007100/NC-274460)
• Primesc în gazdă studentă, elevă. 
0762634693. (001021/NC-274489)
• Primesc în gazdă 2 fete. Tel. 
0741382543. (007136/NC-274508)
•  Închiriez ap. o cameră lux, în regim 
hotelier. 0746393043. (001045/NC-
274529)
• Închiriez apartamente lux. Tel. 
0722237620, rog seriozitate. (001075/
NC-274606)
• 1 cameră Vega, Faleză, mobilat, uti-
lat, 54 mp. Tel. 0723347357. (0151171/
NC-274607)
• Închiriez garsonieră, Ţiglina I. Tel. 
0743890705. (007171/NC-274621)
• Închiriez apartament 1 şi 2 camere. 
Tel. 0747435542. (007178/NC-274625)
• Primesc în gazdă familie la casă în-
călzire cu lemne. Tel. 0754134182. 
(007156/NC-274628)
• Închiriez apartament o cameră, două 
camere, Centru. 0754745665. (007198/
NC-274656)
• Primesc în gazdă băieţi. Tel. 
0770692742. (007201/NC-274658)
• Închiriez cameră la două fete. 
0755834938. (001088/NC-274660)
• Închiriez ap. 1 cam. în regim hotelier, 
50 lei /noapte. 0757537109. (007191/
NC-274665)
• Închiriez ap. cu 2 camere mobilat, uti-
lat, Mazepa 2 la parter, preţ 250 E. Tel. 
0724996776, 0742098514. (007207/NC-
274693)
• 3 mobilate, utilate, BR-uri, negocia-
bil. 0721236643, 0236417258. (007203/
NC-274697)
• Primesc două fete în gazdă. Tel. 
0744121777, 0751562002. (001127/NC-
274783)
• Primesc în gazdă un elev, Micro 20. 
0751231084. (001126/NC-274784)
• Primesc în gazdă elevi, zona Doja. 
0743683103, 0336808711. (006424/
NC-274800)
• Închiriez cameră elevi. Tel. 
0336411386, 0741524579. (001117/NC-
274880)
• Primesc 2 fete în gazdă. Rel. tel. 
0746530434. (001139/NC-274896)
• Primesc o fată în gazdă. Tel. 
0751851183. (007250/NC-274931)
• Închiriem apartament 2 camere 
I.C.Frimu. 0744363189. (001155/NC-
274941)
• Primesc în gazdă 3 eleve, studente. 
0761620469. (007295/NC-274963)
• Apartament renovat Micro 18, etaj 2. 
Tel. 0752315953. (007300/NC-274970)
• Centru, închiriez ap. 3 cam. complet 
mobilat şi utilat lux, 420 euro /lună. 
0743077697. (007313/NC-274988)
• 2 camere Ţig. 2, mobilat şi ultilat lux, 
280 euro neg, 0743925230. (08/10/
cs/61/NC-275027)
• Închiriez garsonieră str. Odobeşti, et. 
2, mobilată, 400 lei. Tel. 0755764189. 
(001196/NC-275041)

• 2 dec., Mazepa 2, LC-uri, etaj 2/4, ne-
mobilat, 550 lei. 0747708566. (09/10/
bc/7/NC-275063)
• Cameră mobilată ofer unor două 
studente, condiţii deosebite. Tel. 
0236418445. (007098/NC-275098)
• Închiriez apartament Micro 20. Tel. 
0740678926. (007328/NC-275101)
• Primesc în gazdă 1-2 fete. Tel. 
0749367479, 0236310647. (007299/NC-
275111)
• Închiriez apartament cu 2 camere 
utilat, mobilat, Micro 19. 0742589239, 
0764942789. (007246/NC-275114)
• Închiriez ap. 2 camere utilat, mobilat, 
pentru 2 eleve /studente, acces la toa-
te utilităţile, zona IREG. 0745846781. 
(001059/NC-275119)
• Primesc o elevă în gazdă. Tel. 
0749778417. (007336/NC-275128)
• Închiriez garsonieră în Bucureşti. Tel. 
0236411569. (001223/NC-275130)
• Închiriez apartament 2 camere, 
decomandat, lux. Tel. 0742955683. 
(007354/NC-275135)
• Închiriez ap. 2 camere zona Billa, 
Micro 21. Tel. 0721888014. (007348/
NC-275140)
• Închiriez garsonieră la A-uri, Ţiglina I. 
Tel. 0745404530. (001244/NC-275144)
• Închiriez apartament L6, Mazepa II. 
0749062805. (001239/NC-275149)
• Închiriez apartament cu două came-
re Micro 20. Tel. 0236324824. (007382/
NC-275164)
• Închiriez ap. o cameră mobilat, zonă 
centrală. Tel. 0761661357. (007365/NC-
275169)
• Apartament 2 camere lux, ultracen-
tral, dotare completă. 0749095930. 
(007389/NC-275199)
• Ţiglina, 1 cameră, mobilată, utilată, 
450. Tel. 0747151858. (007393/NC-
275212)
• 2 camere, mobilate, utilate, centrală 
termică. Tel. 0747151858. (007393/NC-
275214)
• Micro 39, 1 cameră nemobilată, 350. 
Tel. 0747151858. (007313/NC-275215)
• Închiriez apartament mobilat +uti-
lat lux. 0754628112. (09/10/pc/10/NC-
275252)
• Persoană fizică închiriez apartament 
1 cameră, mobilat lux. Tel. 0748466768. 
(001270/NC-275266)
• Primesc în gazdă o elevă. 0770597103. 
(007415/NC-275273)
• P.f. închiriez avantajos apartament 
Centru. 0744591523. (007413/NC-
275274)
• Închiriez garsonieră mobilată, zona 
Port. Tel. 0745239718. (007412/NC-
275275)
• Spaţiu de 140 mp cu toate utilităţile, 
pretabil birouri, cabinet medical. Tel. 
0769675348. (001285/NC-275333)
• Închiriez 2 cam. mobilate, stradal, 
et.1, Siderurgiştilor, vizibil 12.09.2010, 
orele 9.30-12.30. Tel. 0723171550, 
0336109027. (001301/NC-275368)
• Primesc în gazdă o familie sau două 
fete. 0747767918. (007435/NC-275382)
• Închiriez apartament 2 camere Micro 
38, mobilat. Tel. 0748217540. (007434/
NC-275383)
• Închiriez ap. 2 camere, mobilate. Tel. 
0746858342. (007439/NC-275386)
• Închiriez ap. 2 cam dec., mobilat. 
Relaţii la tel. 0742658351. (001288/NC-
275419)
• Închiriez apartament cu o cameră, 
Micro 40. Tel. 0745154385. (001264/
NC-275424)
• Primesc în gazdă 2 fete. Tel. 
0746954198. (001317/NC-275432)
• Închiriez apartament o came-
ră, ultracentral, utilat, mobilat. Tel. 
0751828126. (001246/NC-275447)
• Bucureşti ap. 3 camere, mobilat, 
zona Piaţa Unirii, preferabil pentru 
studente. Tel. 0742922487. (001245/
NC-275450)
• Primesc în gazdă, str. Brăilei 256, M18, 
bl. G6A, ap. 7. 0746752175, 0336886947. 
(007378/NC-275453)
• Închiriez la 2 elevi apartament 1 ca-
meră, mobilat, zona ICFrimu, 5 mil. 
0741453136. (001315/NC-275456)
• Închiriez cameră eleve (studen-
te), condiţii bune, zona Ţiglina. Tel. 
0236433919. (001333/NC-275462)
• Ofer spre închiriere apartament 2 
camere, mobilat, zona Doja, et. 4. Tel. 
0740700651. (001233/NC-275464)
• Primesc gazdă bloc elevă liceu. Tel. 
0724394754. (001170/NC-275470)
• Închiriez 2 camere Mazepa. Tel. 
0743296060. (007284/NC-275472)
• Închiriez garsonieră A-uri, parter, 
amenajată birou. Tel. 0741025827. 
(007177/NC-275477)
• Primesc în gazdă un băiat. Tel. 
0758923555. (001072/NC-275483)
• Atenţie! Închiriem apartament cu 2 
camere din 4, cu toate utilităţile (cen-
trală, aer condiţionat), în Bucureşti, 
aproape de Intercontinental. Tel. 
Bucureşti 0728677891, tel Galaţi 
0728736167. (001222/NC-275499)
• Închiriez 2-3 camere, (ne)mobilat 
ICFrimu. 0745964444. (001335/NC-
275500)
• Primesc în gazdă 2 fete şi un băiat. 
Tel. 0741761405. (007452/NC-275501)
• Închiriez garsonieră termen lung. Tel. 
0725245708. (007492/NC-275513)
• Închiriez cameră curte 2 fete, 2 băieţi. 
Tel. 0751930579. (001297/NC-275518)
• Apartament două camere Mazepa 1, 
vedere la Dunăpre, mobilat, utilat, CT, 
AC, super 200 E lună, avans min. 6 luni. 
0740303828. (007445/NC-275528)
• Închiriez ap. 2 cam. 150 E. Tel. 
0742848512. (007475/NC-275537)
• Închiriez ap. 1 cameră IREG, nemo-
bilat sau semimobilat. 0727143765. 
(007472/NC-275538)
• Închiriez garsonieră Ţiglina I, în spate-
le Palatului de Justiţie, mobilată, utila-
tă, etaj 2/12, renovată. Tel. 0751147699. 
(007481/NC-275542)
• Primesc în gazdă un tânăr. 
0336439925, 0771742351. (007480/NC-
275543)
• Primesc în gazdă două eleve, studen-
te, salariate. 0769609994. (007483/NC-
275550)
• Primesc în gazdă o domnişoară stu-
dentă, rog seriozitate. 0747174743. 
(007491/NC-275555)
• P.f. închiriez apartament două ca-
mere, exclus agenţii. Tel. 0748603278. 
(007496/NC-275563)
• Închiriez apartament 2 camere Micro 
17, nemobilat, 600 lei /lună, garan-
ţie 500 lei. 0766753338. (001340/NC-
275565)

• Închiriez 3 decomandate mobilat, uti-
lat, 200 euro. 0751599947, 0740063750. 
(007521/NC-275591)
• Garsonieră Ţiglina, semimobilată, 
400 lei. 0740063750, 0751599947. 
(007521/NC-275592)
• Primesc fată în gazdă. Tel. 0748332381. 
(001349/NC-275607)
• Ofer spre închiriere ap. 2 cam. ne-
mobilat, Piaţa Centrală. 0745653172. 
(001350/NC-275610)
• Închiriez apartament 3 camere Nae 
Leonard. Tel. 0746263340. (001351/
NC-275618)
• Inchiriez 2 camere mobilate şi utilate, 
600 Ron. 0754/267318 . (09/10/cs/06/
NC-275625)
• 3 decomandate Sid-Vest, nemobi-
lat, renovat, 700 ron. 0725.51.75.35. 
(09/10/cs/06/NC-275626)
• Garsonieră Ţiglina 1, bloc A1, etaj 1, 
birou, 0748867345. (09/10/cs/05/NC-
275628)
• 2 mobilate Mazepa 1, lux, 200 E, 
0748867345. (09/10/cs/05/NC-275629)

• Închiriez apartament spaţios, mo-
dern, nemobilat, ideal pentru cabi-
nete, birouri, societăţi, Faleză, U6, 
etaj 6, 300 E. 0743660132. (007140/
NC-274556)

• Închiriem spaţii office şi retail, zonă 
centrală, între 10 mp şi 600 mp, în 
Galaţi. Nr. tel. 0745343123. (6/10/
ext./09m/NC-259521)
• ÎNCHIRIEZ SPAŢII PENTRU DEPOZITARE 
ŞI PRODUCŢIE LA PREŢURI ŞI CONDIŢII 
AVANTAJOASE. UTILITĂŢI COMPLETE. 
TELEFON 0731356167; 0236334138. 
(07/10/cs/44/NC-263731)

•  Închiriez spaţii refrigerare şi 
congelare în condiţii avantajoa-
se. Relaţii la telfon: 0745340926.  
(09/10/cs/11/NC-265385)

• Spaţiu birouri, ultracentral, 15-40-110 
mp, ultraîmbunătăţit. 0744106690. 
(0099801/NC-270846)
• Spaţiu comercial 82 mp pe Faleză- 
Elice. 0744545113. (0099803/NC-
270932)
• Spaţiu depozitare, producţie, 50-300 
mp, A.Vlaicu. 0744545113. (0099803/
NC-270937)
• Închiriez bar +terasă, Centru, 170 mp, 
800 E/ lună, pe termen lung (5 ani). Tel. 
0722784510. (005867/NC-271313)
• SC Firogal închiriază spaţii cu supra-
feţe cuprinse între 200-2.000 mp pen-
tru diferite activităţi, la preţuri nego-
ciabile, începând de la 0,4 E/ mp. Tel. 
0722686203. (9/10/gc/14/NC-272945)
• Închiriez spaţii Piaţa Centrală. 
0726240880. (000873/NC-273943)
• Spaţiu comercial Spicu. Telefon 
0722208920. (000891/NC-273953)
• Închiriem spaţii depozitare, birouri, 
producţie, toate utilităţile, suprafe-
ţe între 30 mp şi 50 mp. 0745594763. 
(0105156/NC-274369)
• Chioşc 20 mp zona 2 Babe. 
0741025003. (006987/NC-274432)
• Închiriez spaţiu comercial, 70 mp, 
vad. Tel. 0742294233. (0105167/NC-
274584)
• Închiriez spaţii pt. birouri zona 
Tribunal. Tel. 0749207527. (007242/NC-
274823)
• Şcoala 42 închiriază sală de sport. Tel. 
0236313155. (0105147/NC-275100)
• Închiriez urgent garaj. Tel. 
0721727770. (007243/NC-275116)
• Închiriez spaţiu comerci-
al Siderurgiştilor, zona IREG. Tel. 
0722436670. (007388/NC-275195)
• Închiriez spaţiu. Tel. 0755744714. 
(001268/NC-275249)
• Hanu Conachi, centru, stradal, vad 
format, magazin. 0744628115. (09/10/
pc/10/NC-275253)
• Spaţii stradale Centru, 20-56 mp, 12 
E /mp. 0744628115. (09/10/pc/10/NC-
275257)
• Închiriez spaţiu comercial 75 mp. Tel. 
0730856057. (0105307/NC-275277)
• INCHIRIEZ DOUA SPATII COMERCIALE 
M 19 0766620267 (SMS/PF/275294)
• Închiriez garaj autoturism zona 
Universităţii. Relaţii 0239619493, 
0729160897. (007264/NC-275468)
• Închiriez spaţiu comercial, 72 
mp, Ţiglina I, str. Saturn, 800 E. Tel. 
0722435169. (0105273/NC-275503)
• Închiriez spaţiu 100 p str. Basarabiei, 
negociabil. Tel. 0748780148. (007462/
NC-275540)
• Închiriez club dotat, central, chiria 
avantajos. 0721890686. (001348/NC-
275609)
• Închiriem complex 15.000 mp cu 
spaţii producţie şi depozitare, hale, 
birouri, cu toate utilităţile, curte 
betonată, pază asigurată, zona 
Atlas. Telefon: 0749.223351. (09/10/
cs/16/NC-273819)

• SC Prodvinalco SA închirieză spa-
ţii cu diverse destinaţii: depozitări, 
producţie etc, la sediul din bdul 
G. Coşbuc nr. 257 şi la unităţile 
din judeţ, Şiviţa, Smulţi, Găneşti, 
Suceveni, Nicoreşti şi Târgul 
Bujor. Relaţii la tel. 0741110311 
sau 0236472383. (9/10/bc/41/NC-
273537)

• 500 MP, IRICAD, INTRAVILAN, 15 E/
MP. 0725-282048. (08/10/bc/26/NC-
248735)
• Proprietar  vinde 1 - 2 Ha cu deschi-
dere la DN 26, zona 4 benzi. Preţ ne-
gociabil. 0723.363470 (07/10/mr/01/
NC-260400)
• Vând teren 750 mp Barboşi, zonă 
neinundabilă. 0753786299. (008026/
NC-264936)
• Sat Costi, vând loturi 500, 1000 mp, 
16 E/ mp, accept variante imobiliare, 
acţiuni, auto. 0755781451. (004479/
NC-266479)
• Teren, zona Arcaşilor, 500 mp, 
25.000E, 0745-361207 (0810gc13/NC-
267300)
• OCAZIE, teren faleză, 2700mp, 170E/
mp, discutabil, 0745361207. (0910gc13/
NC-270642)
• Vând teren 325 mp Galaţi, str. 
Gloriei (lângă cantina Neacşu, Port). 
0746233193. (006444/NC-272509)
• Vând 2500 mp, Fileşti. Tel. 0743513793. 
(006434/NC-272540)
• Teren agricol 6,50 ha, intabulat, 
Smârdan. 0749020400. (000541/NC-
272807)
• Vând /schimb /variante 2500 
mp vie nobilă +teren, zona Fileşti. 
0740300276. (006597/NC-272893)
• Vând teren 550 mp, Fileşti sau vari-
ante auto. 0756378312. (000662/NC-
273111)
• Proprietar vând loturi case sat Costi, 
aproape DN26, cu utilităţi, gaz, cu-
rent şi apă. 0756203010. (000617/NC-
273133)
• Teren 1000 mp Vânători, 23000 E. 
0731132376. (000655/NC-273135)
• Vând 600 mp Tuluceşti şi 2500 mp 
deschidere la DN 26, Tătarca. Tel. 
0720533804, 0745648689. (0105052/
NC-273164)
• Teren 2.000 mp, casă începută, P+1, 
270 mp, Bariera Traian. 0731359848. 
(000643/NC-273306)
• Teren Tirighina 1 ha, 12E/ mp. 
0726186658. (000768/NC-273578)
• Vând teren arabil Bădălan -Fileşti 
-Odaia Manolache. 0236416281. 
(006824/NC-273854)
• Vând urgent teren Tuluceşti, DN 
26, sat nou vile, 900 mp, utilităţi. 
0748795926. (000888/NC-273922)
• Vând teren zonă ultracentrală,  va-
riante. 0743305206. (0105092/NC-
273939)
• Vând 1000 mp Smârdan, 9 E neg. Tel. 
0751025800. (000960/NC-274205)
• Vând 700 mp Smârdan, 25000 neg. 
Tel. 0751025800. (000960/NC-274207)
• Vând 1.000 mp intravilan, M. 
Kogălniceanu, cu utilităţi în zonă. Tel. 
0741575420. (007035/NC-274299)
•  Vând  3.000-7.500 mp deschidere 
DN25 Şendreni. 0752425460. (007068/
NC-274317)
•  Vând  1100 mp str. Arcaşului, sat 
Costi, toate utilităţile. 0752425460. 
(007068/NC-274318)
• 125.000 mp Fileşti, deschidere la 
DJ, extravilan, 41 E/ mp. 0725282048. 
(9/10/bc/43/NC-274357)
• 180.000 mp extravilan Fileşti, des-
chidere de 200 ml, preţ 45 E/ mp. 
0742005072. (9/10/bc/43/NC-274358)
• Vând teren G. Coşbuc nr. 40-42, d= 
21 ml, 1200 mp. 0744654231. (000986/
NC-274361)
• Vând 2,5 ha teren arabil la Brateş, par-
cela 124, anexă gospodărească, curent 
electric +toate utilităţile. 0755277010. 
(000878/NC-274386)
• Vând 1000 mp sat Costi, 17000 E. Tel. 
0742026966. (000939/NC-274442)
• Vând în Galaţi 370 şi 260 mp, utilităţi. 
0746151031. (007088/NC-274471)
• Vând vetre casă, sat Cişmele, 
com. Smârdan. Tel. 0753848139, 
0758650938. (001025/NC-274487)
• Vând teren 400 mp str. T. Vladimirescu, 
17000 E sau schimb auto. 0747770255. 
(001043/NC-274531)
• 1000 mp intravilan M. Kogălniceanu, 
Smârdan, cu utilităţi în zonă, accept 
şi variante auto. Tel. 0747870424. 
(001061/NC-274591)
• Vând 2500-5000 mp la DN 26. Tel. 
0723342477. (007176/NC-274623)
• Vând teren intravilan 500 mp, 
Tuluceşti. Tel. 0728535808, 
0735890973. (001083/NC-274671)
• Vând 350 mp Bariera Traian. Tel. 
0236422433. (007185/NC-274675)
• Vând 600 mp Şendreni, Şerbeştii 
Vechi, cartierul nou, 26000 lei. 
0758361115. (001099/NC-274680)
• 500 -1000 mp intravilan Vânători, uti-
lităţi. 0741010010. (001107/NC-274738)
• Vând teren de casă, zona Fileşti, 
522 mp. Tel. 0751248783. (001131/NC-
274785)
• Teren intravilan sat Costi, 750 mp. Tel. 
0758993721. (001069/NC-274888)
• Vând teren 270 mp cu casă demola-
bilă, 140 E /mp. 0732741608. (007266/
NC-274947)
• Vând teren st =400 mp, str. Caşin, cu 
casă demolabilă, d =16 m, toate utili-
tăţile, vizavi Mc´Donalds. 0745438340. 
(001180/NC-274965)

• Cumpăr teren arabil în localităţi-
le Cudalbi, Băleni, Rediu,Suhurlui, 
Pechea, C.Negri. 0752160710. 
(0105072/NC-195023)
• Cumpăr teren arabil în Vaslui, Iaşi, 
Tulcea, Galaţi-Fârţăneşti, Cavadineşti, 
Jorăşti, Tg.Bujor, Băneasa, Smulţi, 
Vîrlezi, Corni, Pechea, Drăguşeni. 
0722384539. (0105072/NC-213906)

• Cumpăr, arendez teren agricol zona 
Bădălan şi Zătun. Ofer arendă între 
800-1000 lei/ha. Tel. 0749546670. 
(0098672/NC-261319)
• Teren Tuluceşti, satul nou, 700 -900 
mp. Tel. 0757895109. (007490/NC-
275512)

• Cumpăr teren pe raza comu-
nelor Matca, Cudalbi, Costache 
Negri, Pechea, Rediu, Suhurlui. 
Telefon 0753838561 (0210gc05/
NC-234578)
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Decese

•  SC VILLMAR SRL  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern ‑ internaţi‑
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb-negru şi color.  
Preţuri avantajoase, str. Cezar 
nr. 23, Micro 39, vizavi benzinăria 
Petrom. 0236319390, 0722474704. 
(0075378/NC-187291)

• Asistentul principal Tofan 
Tănase, autorizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 
0236418264, 0744477943. 
(007808/NC-1898)

Au încetat din viaţă
în ziua  de 9.09.2010

Tănăsescu Ovidiu1. 
Stroe Costică2. 
Bantas Georgeta3. 
Zainea Stana4. 
Marcu Antoaneta-5. 
Mihaela
Tănasă Daniel6. 
Ignat Gelu7. 

Vânzãri
Auto

Vând autoutilitară FIAT DOBLO, 
5 locuri, an fabricaţie 2006.
 Telefon:  0724233394.

Vând autoturism DAEWOO 
LEGANZA, an fabricaţie 1998. 
Telefon:  0724233394.

Vânzãri
Diverse

Societate comercială vinde 
echipament serigrafic 

profesional, dimensiuni 
masă 1.000x1.300 mm. 
Telefon 0722286815.

• Cu durere în suflet anunţăm trecerea 
în nefiinţă a scumpului soţ, tată şi bu-
nic 

PORUMB IOAN. 

Înmormântarea va avea loc la Cimitirul 
Sf. Lazăr, vineri, 10.09.2010, ora 13,00. 
Defunctul este depus la Capela 
Bisericii Sf. Antim, Micro 13B. Regrete 
eterne. Soţia, fiicele, ginerii şi nepoţii. 
(001274/NC-275258)
• Anunţăm cu durere în suflet stinge-
rea din viaţă a celei care a fost minu-
nata noastră mamă 

MARCU ANTOANETA MIHAELA. 

Corpul neînsufleţit este depus la Capela 
Cimitirului Sf. Lazăr. Înmormântarea va 
avea loc la Cimitirul Sf. Lazăr, sâmbătă, 
11 septembrie. (007436/NC-275376)
• Cu adâncă durere anunţăm decesul 
celui care a fost nepot 

 LUNGU PARASCHIV, 
Fârţăneşti. 

Dumnezeu să îl ierte. Angel şi Elisabeta 
Lungu. (001304/NC-275377)
• Cu multă durere anunţăm încetarea 
din viaţă a dragului nostru nepot şi ve-
rişor OVIDIU TĂNĂSESCU. Dumnezeu 
să-i dea odihna binemeritată. Fam. 
Smărăndoiu. (001312/NC-275398)
• Suntem alături de colega noastră 
ec. Anişoara Soare în aceste momen-
te de grea pierdere a mamei sale. 
Dumnezeu să-i vegheze somnul veş-
nic. Colectivul SC Drumuri şi Poduri 
SA Galaţi. (005314/NC-275400)
• Şi te-ai dus dulce minune...Scumpul 
nostru coleg TANASĂ DANIEL, după o 
lungă şi grea suferinţă ne-ai părăsit la 
numai 25 de ani lăsând în urmă o so-
ţie şi părinţi îndureraţi. Vei rămâne în 
sufletele noastre, chip blând. Colegii 
împietriţi de durere de la Direcţia 
Agricolă Galaţi. (0105318/NC-275493)

• Cu durere în suflet anunţăm tre-
cerea în nefiinţă a iubitului nostru 
copil, frate şi cumnat 

TĂNASĂ DANIEL. 

Dumnezeu să-l odihnească în pace 
şi lumină. Nu te vom uita nicioda-
tă. Trupul neînsufleţit este depus 
la Biserica Vovidenia (în spate la 
Primărie). Înmormântarea va avea 
loc sâmbătă. (001326/NC-275410)

• Regretăm profund trecerea pre-
matură în nefiinţă a iubitului nostru 
verişor şi nepot TANASĂ DANIEL. 
Dumnezeu să te odihnească şi să-
ţi redea liniştea sufletească de care 
ai atâta nevoie. Nu te vom uita ni-
ciodată. Fam. Munteanu. (001307/
NC-275378)

• Anunţăm cu durere stingerea 
din viaţă a celei care a fost mi-
nunata noastră mamă, soacră şi 
bunică ZAINEA STANA. Corpul 
neînsufleţit este depus la Biserica 
Sf. Împăraţi Constantin şi Elena. 
Înmormântarea va avea loc la 
Cimitirul Eternitatea, sâmbătă, 11 
septembrie. Marcel, Elena, Răzvan, 
Alexandru şi Cristina. (007457/NC-
275399)

• Cu regret ne despărţim de cum-
natul nostru 

TĂNASĂ DANIEL, 

care a plecat prea repede de lângă 
noi şi ne-a lăsat cu un gol imens 
în suflet. Dumnezeu să te aibă în 
pază. Cumnaţii şi socrii. (001326/
NC-275411)

• Cu durere şi regret mă despart de 
dragul meu soţ 

TĂNASĂ DANIEL. 

Rămâi în sufletul meu o amintire 
vie. Te voi iubi mereu. Dumnezeu 
să te aibă lângă El, printre îngeri. 
(001326/NC-275412)

• Familia Georgeta şi Constantin 
Simion deplâng decesul la o vâr-
stă prea timpurie a bunei noastre 
prietene ANGELICA POPESCU. 
Dumnezeu să o odihnească în 
pace. (007469/NC-275442)

• După o lungă perioadă de lup-
tă cu boala s-a stins discret şi cu 
demnitate flacăra vieţii pentru 
MIHALCEA MARCU. Regretăm 
timpiria despărţire de cea care 
ne-a fost colegă şi prietenă. Ne 
alăturăm, cu sinceritatge condo-
leanţe durerii familiei îndoliate. 
Colegii din Constr. Corp şi Arhivă 
ICEPRONAV. (007464/NC-275445)

• Din partea conducerii 
Direcţiei Agricole Galaţi 
sincere condoleanţe fa‑
miliei îndurerate la pier‑
derea fiului 

DANIEL TANASĂ 
plecat prea devreme din‑
tre noi. Dumnezeu să‑l 
odihnească. 

(0105318/NC-275492)

• Au trecut 6 ani de la dispariţia bunei 
noastre mame, bunici şi străbunici 

DECEANU IOANA. 
Îi păstrăm o frumoasă amintire. 
Dumnezeu să o aibă în pază. Geta 
Cosmescu. (007260/NC-275380)
• Se împlinesc 40 de zile de la moartea 
ce ne-a răpit-o pe BĂLĂNICĂ MARIEA 
de lângă noi. Nu te vom uita nicio-
dată. Soţul, fiica, ginerele şi nepoţii. 
(001226/NC-275381)
• Cu durere în suflete anunţăm că as-
tăzi se împlinesc 3 ani de când ai ple-
cat dintre noi scumpa şi iubita noastră 
soţie, mamă şi mamaie. Dumnezeu să 
te odihnească în pace 

ARON ZOICA.

 Vei rămâne veşnic în inimile noastre. 
(007453/NC-275401)
• Există un loc unde timpul se opreşte, 
speranţele mor, iar durerea este fără 
cuvinte. Cu pioşenie ne plecăm frun-
ţile în faţa tristului mormânt, unde 
aproape de 40 de zile se odihneşte 
dragul nostru 

CĂPĂŢÂNĂ CONSTANTIN, 74 ani.

Dumnezeu să-l ierte şi să-l aibă în paza 
Sa. Familia. (007526/NC-275619)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (000758/NC-
61707)
• Cumpăr autoturism după 2000 orice 
tip, stare. 0745208845. (001026/NC-
196491)
• Cumpăr cupon Rabla. 0741582972, 
0757218761. (0098825/NC-261318)
• Cumpăr Dacia Break- Berlină,, 
1995-2004. 0742563740. (001152/NC-
273466)
• Cumpăr voucher Rabla. 0755787186. 
(006847/NC-273657)
• Cumpăr bon voucher Rabla. 
0747996404. (006847/NC-273729)
• Cumpăr Dacia 1995-2004, toate tipu-
rile. 0752348458. (001016/NC-274491)
• Cumpăr auto pentru programul 
Rabla. 0745280272. (001089/NC-
274651)

Cumpãrãri
Auto

Cumpãrãri
Diverse

• Vând 3 cupoane Rabla. 0769691354, 
0762613775. (0098825/NC-261317)
• Vând Fiat Ducato marfă. Tel. 
0722503727. (000181/NC-271602)
• Vând Daewoo Matiz 2006, alb, stan-
dard. Tel. 0722503727. (000181/NC-
271603)
• Autoturism Geely CK 1,5, 2007, 29000 
km, full, piele, 17000 negociabil. 
0746010085. (006371/NC-272221)
• Peugeot 607 limuzină, full option, 
bleumarin, 2003, unic proprietar, pa-
tron firmă, ţinută în garaj, garanţie 
12 luni, înmatriculat 2007, impecabil, 
merită probe, 7700 euro sau schimb 
cu Mercedes, BMW, Volkswagen +di-
ferenţă. 0740253141. (0099935/NC-
272789)
• Vând Nissan noul X - Trail 2008, die-
sel, 150 CP, 6 trepte, 25700 km, carte 
service, senzori parcare, detector 
radar, bară, anvelope noi Michelin, 
17.800 E negociabil. Tel. 0763110470, 
0734613621. (006626/NC-273042)
• Vând 3 bonuri Rabla, urgent. Tel. 
0747996404. (006712/NC-273289)
• Vând 3 voucher Rabla, avantajos. Tel. 
0747830914. (006713/NC-273290)
• Audi A6, S line, full options, fabri-
cat 2005, acceptăm variante auto. 
0722639403. (0099488/NC-273744)
• Vând BMW seria 5 TDI, impecabil, 
an 2005, piele, toate extrasele, re-
cent adus, 12.500 E. Tel. 0769875604, 
0729772702, www.eppgermancars.
eu. (9/10/ext./01m/NC-273904)
•  Vând Vito 2005, full. 0743305206. 
(0105092/NC-273952)
• Dacia Papuc 5 locuri, 1998, carosată, 
GPL, îngrijită, 6400 lei. 0765246006. 
(000981/NC-274228)
• Logan 2005, vişiniu, unic proprietar, 
full. 0740174922. (007107/NC-274451)
• Ford Transit, 2,5D, 9 locuri, marfă, 
3300 euro. 0747784962. (007103/NC-
274456)
• Vând Break 1997, 700 E neg. 
0755165945. (001016/NC-274492)
• Vând Dacia 1999, inspecţia 2012, 
impecabilă. 0757505502. (001016/NC-
274493)
• Vând Golf II, an fabricaţie 1994, 
full automatic, 1400 E. 0748926032. 
(007126/NC-274500)
• VW Golf Break 2002, preţ 4450 E. 
0749311242. (007125/NC-274502)
• Renault Clio 2006, full, 3500 E. 
0746650450. (007131/NC-274515)
• Solenza, climă, 2004, albă, unic 
proprietar. 0745363930. (001054/NC-
274564)
• Două Opel Astra 2007, diesel, full 
option, recent import Germania. 
0747870424. (001061/NC-274566)
• Cedez leasing Ford Focus 2008, preţ 
4500 euro, variante. 0749106623. 
(007175/NC-274582)
• Vând tichet Remat, dosar complet. 
0745657509, 0749454940. (001089/
NC-274650)
• Opel Corsa recent înmatriculat cu 
opţiuni. Tel. 0755541230. (007206/NC-
274694)
• Ford Fiesta, motor 1,25 cu opţi-
uni, import Germania. 0755541230. 
(007206/NC-274695)
• Logan, full option, 1,6, 90 CP, 80000 
km, 2006, proprietar, fără accident, 
AC, alarmă, 21000 lei negociabil. Tel. 
0766335120. (001120/NC-274769)

• BMW 316 1996, impecabil, re‑
cent adus Germania, climatronic. 
0753298158. (001341/NC‑275577)
• Vând Sandero 2008, 1,4 mpi, 
10.000 km, 4800 euro. 0755044866. 
(09/10/cs/01/NC‑275635)
• Vând Fiat Ducato platformă, dublu 
cabină, 2008, 63000 km, 2.3 mjet 
120 cp, 14000 euro. 0755044866. 
(09/10/cs/01/NC‑275636)

• Vând Skoda Octavia Tour 2004, 
unic proprietar, 5490 euro. 
0745230233. (001250/NC-275191)

• Vând Fiat Ducato platformă, du-
blu cabină, 2007, 120000 km, 11700 
euro, 0755044866. (09/10/cs/01/
NC-275637)

• Vând Renault Kangoo, numere 
roşii, km 112000, preţ negoci‑
abil. 0754918357. (007134/NC‑
274511)

• Vând Nissan Pick-up 2,5 133 
cp, 2009, 59000 km, 15800 euro. 
0755044866. (09/10/cs/01/NC-
275640)

• Lemn de foc uscat, salcâm, fag, bri-
chete rumeguş, cărbune lignit, bri-
chete cărbune, transport gratuit. Tel. 
0747085119, 0743367957. (008774/NC-
267403)
• Vând garaj Piaţa 19. 0744134948. 
(005767/NC-270806)
• Vând porumb ştiuleţi. Tel. 0740101259. 
(000491/NC-272726)
• Biciclete recent aduse Elveţia, maga-
zin cu tradiţie. 0755106523. (000697/
NC-273309)
• Vând porumbei pană curată cu 2 
moţuri şi fără. 0723423403. (8/10/
ext./71m/NC-273511)
• Vând pui de carne, puicuţe, cur-
cani crescuţi la curte, pe păşune. 
0745660391. (000810/NC-273670)
• Loc de veci Eternitatea, central. Tel. 
0744693911. (006890/NC-273835)
• Vând fier forjat pt. garduri, porţi. 
0751388631. (000792/NC-273848)
• Vând motostivuitor Balkancar 1,6 
tone, reciclat. 0744630294. (006952/
NC-273940)
• Vând dormitor Milano alb, stare foar-
te bună şi maşini de cusut mecanice. 
Tel. 0740313370. (007018/NC-274220)
• Vând garaj Ţiglina I. 0745075709, 
0770651798. (000989/NC-274288)
• Vindem suporturi termoinductoare 
care conţin turmalină pentru dureri 
lombare, cervicale şi de genunchi. 
0746065771, 076630382. (007056/NC-
274362)
• Vând garaj Micro 17 şi 3 locuri de veci 
Eternitatea. 0752646427. (000983/NC-
274364)
• Vând capre Bariera Traian, Tunelului 
53. 0744614971. (007005/NC-274388)
• Vând transformator 63 kwa şi 
stâlpi din beton S11, S4, pătraţi. Tel. 
0722321064. (007080/NC-274423)
• Vând popi telescopici, ieftin. Tel. 
0757216667. (007101/NC-274459)
• Vând sufragerie +canapea şi fotolii. 
0741222859, 0336808474. (007097/NC-
274463)
• Vând barcă papuc 5 locuri, echipată, 
motor 25 +1 rezervă. Tel. 0769524627. 
(001019/NC-274490)
• Vând linie completă tâmplărie PVC, 
foarte puţin folosită. 0744139048. 
(001013/NC-274497)
• Donez căţel alb cu ochi albaştri -verzi 
şi 2 Pechinezi. 0766313342. (001081/
NC-274669)
• Vând coloană irigat (aluminiu). 
0740775236. (09/10/ext/13m/NC-
274678)
• Uşi termopan, aluminiu, plăci PAL, 
convenabil. 0753027078. (007138/NC-
274848)
• Vând barcă agrement şi peridoc. 
0740068460. (001047/NC-274865)

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 142. 
Tel. 0236315033, 0740562770. (01/10/
bc/22/NC-97183)
• Fier vechi de la domiciliul dumnea-
voastră. 0741568633. (09/10/cs/12/
NC-158457)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliul 
-calorifere. 0740397381. (0099423/NC-
267355)
• Cumpăr aur, cel mai bun preţ. 
0722747579. (08/10/ext49m/NC-
271586)
• Achiziţionăm porumb şi floare recol-
tă 2010, orice cantitate. 0752168837. 
(007027/NC-274152)
• Cumpăr bani vechi, decoraţii, ve-
deri vechi, antichităţi, diverse. Tel. 
0721281681. (007157/NC-274610)
• Cumpăr zdrobitor struguri. Tel. 
0740038195. (007319/NC-275466)

Comemorãri

• Regretăm trecerea în nefiin-
ţă a naşei noastre 

ANGELA POPESCU. 
Dumnezeu să o odihnească în 
pace! 

Doina şi Cosmin Păun. 
(vl/NC-275641)

• Colectivul SC RER Ecologic Service 
SRL este alături de familia domnu-
lui director general Ion Dumitru 
la greaua încercare pricinuită de 
încetarea din viaţă a tatălui, cel 
care a fost 

dl. ION MARIN. 

Sincere condoleanţe. 
(001329/NC-275457)

• Sunt alături de tine Tanţa Ovidenie 
cu toată compasiunea cuvenită 
la trecerea în nefiinţă a tatălui tău 
drag PALADE MIHAI, 77 ani, com. 
Cavadineşti Galaţi. Sincere con-
doleanţe. Domnica. (007503/NC-
275536)

• Fam. Stavăr este alături de cu‑
mătrul Ion Dumitru în aceste cli‑
pe grele provocate de pierderea 
tatălui. Sincere condoleanţe. 
(007502/NC‑275572)

• Suntem alături de familia Lucica 
şi Cezar Tănasă la despărţirea mult 
prea devreme de fiul lor DANIEL. 
Familiile Grigore Petre şi Grigore 
Costin. (007518/NC-275595)

• Suntem alături de colegii noştri 
Lucica şi Cezar Tănasă la despăr-
ţirea de fiul lor DANIEL. Colectivul 
SC Simongrig SRL Galaţi. (007518/
NC-275596)

• Regretăm enorm dispariţia 
fiului nostru drag TĂNĂSESCU 
OVIDIU, 51 ani. Defunctul este 
depus la Capela Cimitirului 
Cătuşa. Înmormântarea va 
avea loc astăzi, 10 septem‑
brie. Părinţii îndureraţi Stela şi 
Valeriu Tănăsescu. (007488/NC‑
275489)

• Colectivul Liceului cu Program 
Sportiv este alături de doamna 
prof. Vasilica Pricop la greaua sufe-
rinţă pricinuită de decesul tatălui. 
Sincere condoleanţe familiei îndo-
liate. (vl/NC-275586)

• Suntem alături de colegul nos‑
tru Marian Marcu în momente‑
le grele pricinuite de decesul 
scumpei sale mame. Sincere 
condoleanţe. 

Colectivul TIPOHAV. 
(vl/NC-275623)

• Vineri, 10 septembrie, la ora 
10,00, se va face comemorarea ce-
lor 240 de victime ale catastrofei 
navale a navei Mogoşoaia în Portul 
Bazinul Nou. Comitetul Liga Navală 
Română, preşedinte cpt. Harbuz 
Alex. (001276/NC-275289)

• Cu durerea pe care timpul nu o 
poate stinge anunţăm că s-a scurs 
un an de zile de la trecerea în nefi-
inţă a celui care a fost 

prof. PLESNILĂ GHEORGHE. 

Dumnezeu să-l odihnească. Soţia 
şi copiii Valeriu şi Mercilia. (007358/
NC-275379)

• Pios omagiu celei care a fost 
CRISTEA (NEAGU) MARIA şi celor-
lalte victime ale catastrofei nava-
le Mogoşoaia, la 21 de ani de la 
deces. Dumnezeu să-i ierte. Fam. 
Mihai şi Teodor Neagu. (007465/
NC-275448)

• Cu tristeţe în suflet anunţăm că 
s-au scurs 40 de zile de când iubitul 
nostru tată, socru şi bunic ŞERBAN 
GHEORGHE a plecat dintre noi. Îţi 
vom păstra mereu o vie amintire şi 
chiar dacă îţi ducem lipsa, ştim că 
mereu ne vei veghea din ceruri. Nu 
te vom uita niciodată. Fiul Vasile, 
nora Silvia şi nepoatele Cerasela, 
Daciana şi Mirela. (007508/NC-
275587)

• Fiat Punto, motor 1,1 benzină, re-
cent adus Germania, preţ 1150 E, Opel 
Astra Sport 1,7 TD, preţ 1650 E. Tel. 
0742254579. (001129/NC-274782)
• BMW 320D 2006, piele, trapă, naviga-
ţie, full, variante. 0766538120. (001145/
NC-274829)
• Vând Audi A6, 2003, full option, 2,5 
TDI, preţ 6500 euro negociabil. Tel. 
0743103131. (0105251/NC-274839)
• VW Polo 2006, 1,4 TDI, climă, pilot, 
variante. 0766538120. (001150/NC-
274840)
• BMW 320D, 2006, automat, xe-
non, piele, scaune Recaro, variante. 
0763692726. (001149/NC-274841)
• 2 Audi A4, 2006, 2007, 1,9 TDI, cli-
matronic, computer, jante, variante. 
0766538120. (001149/NC-274843)
• Mercedes C220 2005, Avangarde, pie-
le, trapă, jane, variante. 0763692726. 
(001149/NC-274844)
• Solenza 2004, metalizată, unic pro-
prietar, 8900. 0740073189. (001154/
NC-274846)
• Break 2004, roşu, unic proprietar, 
6900. 0749844065. (001154/NC-
274847)
• Vând voucher Rabla +acte, 1500 lei. 
Tel. 0746343563. (001156/NC-274851)
• Vând Opel Astra Caravan 1994, preţ 
negociabil. Tel. 0745998012. (007277/
NC-274898)
• Vând /dezmembrez Volkswagen 
Transporter, motor 1600 cmc, mo-
torină. Tel. 0741579262. (001191/NC-
274998)
• Vând voucher. 0751063570. (007331/
NC-275050)
• Vând Dacia Papuc, an 2000, stare 
foarte bună, 60 mil neg. 0723356593. 
(09/10/ext/19m/NC-275057)
• Cedez contract leasing Sandero 2008, 
preţ jumătate din avans. 0745525957. 
(007222/NC-275097)
• Dacia 1997, GPL, proprietar, stare 
foarte bună. 0768917841. (007335/NC-
275103)
• Vând voucher Rabla. Tel. 0336800519. 
(001161/NC-275120)
• Opel Astra 1598 cmc, benzină, stare 
excepţională, recent adus, 1550 euro 
negociabil. 0747772157. (007267/NC-
275121)
• Vând Ford Transit 8+1, an 1989, 4000 
lei. 0767520235. (001243/NC-275145)
• Vând SuperNova roşie, 30000 
km, impecabilă, merită văzută. Tel. 
0767312773. (001242/NC-275146)
• Vând Audi 80, stare foarte bună de 
funcţionare. Tel. 0745605682. (001231/
NC-275162)
• Vând BMW 518, înmatriculat, 2500 
euro. Tel. 0724984202. (007370/NC-
275177)
• Vând VW Multivan, an 1994, 1,9 TD, 
stare impecabilă, Opel Corsa Coupe, 
1,5 D, an 1995. 0724290196. (0105301/
NC-275185)
• Vând Opel Vectra C, model 2004, 
berlină, diesel, înmatriculat, variante. 
0724290196. (0105301/NC-275186)
• Proprietar vând urgent Solenza, ben-
zină, îngrijită, 7400 lei. 0744614466. 
(09/10/pc/10/NC-275256)
• Vând remorcă auto. Telefon 
0744363105. (001305/NC-275374)
• Dacia Solenza 1,9 Diesel, 79.000 km, 
unic proprietar. 0751090131. (001311/
NC-275375)
• Vând Logan 1,6 Laureate, 26000 re-
ali, unic proprietar. Tel. 0729933330. 
(007443/NC-275389)
• SRL vinde Dacia transport funerar, 
omologată RAR. 0744610252. (010272/
NC-275390)
• Vând Opel Zafira 2006, diesel, 1,9, 102 
CP, preţ 8500 E neg. Tel. 0744789340. 
(007450/NC-275397)
• Proprietar vând Dacia Break 2004. 
Tel. 0747503196. (001323/NC-275427)
• Opel Astra, 1,7, diesel, km reali, unic 
proprietar. 0745880221. (007474/NC-
275436)
• Alfa Romeo 156, 1,9, diesel, perfec-
tă stare. 0745880221. (007474/NC-
275437)
• Logan echipat taxi cu licenţă. Tel. 
0742427408. (007474/NC-275439)
• Vând Golf IV, 1,9 DTI, Dacia autoutili-
tară +magazin. 0754488902. (007468/
NC-275446)
• Renault Scenic, 1600 euro, variante. 
0755767192. (007486/NC-275490)
• Vând voucher Rabla, preţ negociabil. 
Tel. 0731923943. (007497/NC-275532)
• Mercedes Sprinter 316 CDI, 2002, 
contract convenţie 4 ani. 0740933302. 
(007428/NC-275534)
• Vând Renault Kangoo, 1,9, diesel, 
4+1 uşi, an 2004, preţ 5200 E neg. 
0740472282. (001339/NC-275566)
• Vând tichete Rabla. Tel. 0752559755. 
(001344/NC-275573)
• VAND FORD MONDEO 1,8 BENZINA , 
AN FABRICATIE 1995, ITP 2012, AC, ABS, 
PRET 1700 E NEG. TEL.0763660959 
(SMS/PF/275589)
• Vând Dacia Papuc 2 locuri, 2001. 
0721890686. (001348/NC-275608)
• Vând Logan faza II, 1,4 mpi, 2008, AC, 
ABS, 37000 km, albastru, 5400 euro 
negociabil. 0755044866. (09/10/cs/01/
NC-275633)
• Vând Clio Symbol 2005, vişiniu, me-
talizat, AC, ABS, 45000 km, 3900 euro. 
0755044866. (09/10/cs/01/NC-275634)

•  Vând Matiz 2006, 74000 km, AC, 
2005 euro. 0755044866.  (09/10/
cs/01/NC-275638)

•    Vând Ford Mondeo 2004, 180000 
km, 2.0 tdci, 130 cp, gri, 6200 euro, 
0755044866. (09/10/cs/01/NC-275639)
• Vând bonuri Rabla validate re‑
prezentanţe. Tel. 0740904551. 
(007154/NC‑274572)
• Vând auto Opel Vectra Caravan, 
an fabricaţie 2004, 110000 km reali, 
unic proprietar, 2,0 TDI, 5400 euro. 
0745623336. (0105133/NC‑274825)
• Vând Dacia Break, an fabricaţie 
2002, stare bună, unic proprie‑
tar. Tel. 0745363241. (001147/NC‑
274830)
• Vând Dacia Break, an fabricaţie 
1999, cu instalaţie GPL şi remor‑
că, convenabil şi negociabil. Tel. 
0757940895. (007375/NC‑275174)
• Vând Ford C. Max 2004. Telefon 
0753802563. (vl/NC‑275358)
• Toyota Avensis, an fabricaţie 2005, 
7.500 euro, negociabil. 0744581394. 
(0105310/NC‑275363)
• Vând Ford Focus 2008, 1,6, ben‑
zină. 0743954527. (001290/NC‑
275393)

•  Vând garaj  zona Parc Viva, toate 
utilităţile. 0757154285. (001124/NC-
274873)
• Vând pat cu saltea, vitrină şi un soldă-
ţel. 0743796992. (001115/NC-274881)
• Bicicletă 0745591512. (007149/NC-
274890)
• Vând butaşi mure, trandafiri dulcea-
ţă, căpşuni. 0720469024. (007257/NC-
274946)
• Vând circular debitare PAL cu incizor. 
0769531916. (007280/NC-274958)
• Vând garsonieră Ţiglina 1, birou. 
0723563395. (001201/NC-275037)
• Lemn masiv nuc. 0722311609. 
(001224/NC-275129)
• Vând centrală pe lemne Buderus, 45 
kW, 3700 lei. 0744919472, 0236331084, 
0745750589. (007379/NC-275172)
• Vând linie completă, tâmplărie PVC, 
lipire 0,2. 0724290196. (0105301/NC-
275187)
• Vând loc de veci Eternitatea. Tel. 
0764475579. (001263/NC-275243)
• Vând garaj din beton, 22 mp, trans-
portabil, 3000 lei. 0741937604. 
(007420/NC-275299)
• Vând solarii metalice legume, decs-
hidere 8,5 m, preţ 6 euro/mp. Telefon: 
0762629651. (09/10/cs/04/NC-275356)
• Vând bibliotecă 6 corpuri şi vitrină. 
0724839162. (007438/NC-275387)
• Vând garaj str. Domnească. Tel. 
0722706000. (001287/NC-275420)
• Vând 3.000 buc. cărămidă normală 
s.h., stare bună. 0741150625. (007446/
NC-275524)
• Vând dozatoare suc, aparate pop-
corn, frigider, centrală gaze, calorifere 
în funcţiune. Tel. 0757802271. (001308/
NC-275531)
• Vând urgent maşină copiat chei, gra-
vat, popcorn, ramă montat plasă, ra-
chete tenis, dozator bere, dozator su-
curi. 0741650875. (007470/NC-275539)
• Vând pat (1 persoană), birou, cana-
pea, scară lemn solidă 5 m, soldat 
haine, masă. 0751148026. (007479/NC-
275544)
• Vând pian Karl Hardt, stare perfectă. 
0751148026. (007479/NC-275546)
• Vând butoi fibră de sticlă nou, 220 li-
tri. 0336805133. (007477/NC-275548)
• Vând schelă metalică, izolaţii com-
plete, negociabil. 0747934519. (09/10/
bc/10/NC-275553)
• Vând grâu şi porumb la preţ avan-
tajos. Tel. 0236331500. (007493/NC-
275554)
• Vând loc veci Cimitir Sf. Lazăr. Tel. 
0766953787. (007499/NC-275556)
• Vând zdrobitor struguri, maşină bătut 
porumb, abric. 0762271849. (007524/
NC-275602)

• Masă sufragerie export "Regence", 
extensibilă 6-12 persoane, 90x150 
cm/ 90x300 cm, maron -roşcat, f. 
bună, ptr. un living mare, f. bună 
calitate, se poate desface piese. 
Tel. 0725928193, 0753682004. 
(007342/NC-275475)

• Vând urgent pianină Belarus. 
Stare bună. Tel. 0745517191. (vl/
NC‑273646)

• VÂND CABINET AVOCATURĂ 
ULTRAAMENAJAT INTERIOR /
EXTERIOR, POZIŢIE EXCELENTĂ, 
LÂNGĂ TRIBUNAL. 0744644777. 
(0105305/NC-275232)

Propuneri de
Afaceri

Vânzări
Utilaje agricole

• Cedez afacere bar + terasă, preţ 
avantajos. Tel. 0764464526. (001070/
NC-274603)
• Vând afacere bar cu terasă, preţ 
negociabil. 0762358139. (007317/NC-
274984)
• SC vinde cafe-bar (cramă) Piaţa 
Centrală (hale). 0749095930. 
(007384/NC‑275444)

• CSEU pentru siloz, pompă erbicidat 
completă, originale Italia. 0752523796, 
0731523707. (006186/NC-271765)
• Vând tractor U650 t +remorcă. Tel. 
0753372803. (006625/NC-273292)
• Vând tractor U650 cu plug. 
0758309345. (001322/NC-275455)
• Vând tractor U650. Tel. 
0723504653. (007512/NC‑275582)

Licitaþii
• Asoc. Locatari Nr. 223 solictă oferte 
pentru repararea subsolului la in-
stalaţia de AC, AR, AT. Ofertele vor fi 
depuse până la data de 1.10.2010, la 
sediul Asociaţiei Nr. 223, str. Regiment 
11 Siret nr. 40, bl. C30, sc. 1. (0105146/
NC-274842)

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



[AgendA
Vineri, 10 Septembrie 2010

18
viAţA liberă

www.viata‑libera.ro

Vi
aþ

a
di

n ca
rn

et

Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 10 septembrie

FilmelaTV
10 septembrie

Glume Glume

Vasile Ghica

Cernavodă 148 cm + 7 cm
Hârşova 222 cm + 7 cm
Brăila   263 cm staţ.

GALAŢI  260 cm staţ.
Isaccea  217 cm + 6 cm
Tulcea  171 cm staţ.

Cotele apelor Dunãrii
din 9 septembrie

Virgil Guruianu

Carnet cultural

Pe  rupte

Viaþa Horoscop

10 septembrie

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Nu vă mai luaţi după gura 
lumii şi faceţi lucrurile în stilul 
dvs. propriu şi personal. Că 
aşa vă stă bine.

Sunteţi foarte mulţumit/ă 
de felul în care aranjaţi lucru‑
rile să se întâmple. Pentru că 
acum totul este ideal pentru 
dvs. şi perechea dvs.

Unii se prind că aveţi se‑
crete, dar află amănunte de la 
alte persoane. Pentru că dvs. 
sunteţi discreţia întruchipată.

Aveţi probleme de sănăta‑
te pe care nu puteţi să le as‑
cundeţi. Trebuie să fiţi primul 
care să se îngrijească de acest 
aspect.

Nu vreţi cu niciun preţ să 
renunţaţi la anumite obiecti‑
ve de natură materială. Deja 
a trecut prea mult timp de la 
ultima achiziţie.

Cineva nu vrea să vă dea 
mână liberă, iar dvs. nu sun‑
teţi pregătit/ă să mai faceţi 
faţă atâtor restricţii. Luaţi 
măsuri.

Încercaţi să fiţi puţin mai 
diplomat/ă cu persoanele 
de acelaşi sex. Nu de alta, dar 
reacţiile dvs. încep să deran‑
jeze serios.

Aşteptaţi să se petreacă 
ceva care să vă scoată din 
monotonie. Sunteţi speriat/ă 
de tot ce seamănă a rutină.

Acceptaţi o situaţie de 
compromis, dar în mod clar 
nu acesta este lucrul pe care 
vi l‑aţi putea dori. Nu va 
dura.

Deşi v‑aţi propus să fiţi 
demn/ă, nu puteţi rezista 
prea mult presiunii şi daţi to‑
tul pe faţă. Şi funcţionează.

Nimeni nu vă poate sta 
împotrivă atunci când vă pu‑
neţi ceva în minte. Vreţi cu 
tot dinadinsul să realizaţi acel 
lucru.

Sunteţi încântat/ă de felul 
în care evoluaţi, ceea ce în‑
seamnă că planurile dvs. au 
dat roade din plin.

Casandra

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

‑ Cu destinul nu trebuie să te joci!
‑ Ai dreptate! El poate oricând să‑ţi 

arunce sub tălpi o coajă de banană.

1709 ‑ Se naşte ANTIOH 
CANTEMIR (m. 1744), om de 
cultură, poet.

1872 ‑ Încetează din viaţă  
AVRAM IANCU  (n. 1824), 
conducătorul Revoluţiei române 
din Transilvania de la 1848 
‑1849  şi al armatei populare din 
Transilvania.

1888 ‑ Se naşte GIORGIO de 
CHIRICO (m. 1978), pictor italian.

1892 ‑ Se naşte ARTHUR 
HOLLY COMPTON (m. 1962), 
fizician american, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Fizică 
(1927). A descoperit radiaţiile 
Roentgen şi Gama.

1898 ‑ Încetează din viaţă 
(este asasinată) ELISABETA (n. 
1837), împărăteasa Austriei şi 
regina Ungariei, soţia lui Franz 
Joseph, cunoscută sub numele 
de Sissi.

1912 ‑ Se naşte VASILE 
POSTEUCĂ (m. 1972), poet, eseist. 
Din 1947 stabilit în străinătate 
(Germania, apoi Franţa şi SUA).

1916 ‑ Încetează din viaţă 
VINTILĂ C.A. ROSETTI (n. 1853), 
publicist. 

1919 ‑ Se semnează, la 
Saint‑Germain en Laye, Tratatul 
de pace între Puterile Aliate şi 
Austria. Se recunoaşte unirea 
Bucovinei cu România.

1930 [ Nicolae Titulescu, 
ministru de Externe al României, 
este ales, pentru prima oară, 
preşedinte al sesiunii ordinare 
a Adunării Societăţii Naţiunilor 
(La 7 septembrie 1931 este ales, 
pentru a doua oară, în aceeaşi 
funcţie).

[ Se naşte LIVIU CĂLIN (m. 
1994), poet, critic şi istoric literar.

1934 ‑ Se naşte MARIA 
TEODORA DINULESCU, 
scenograf.

1946 ‑ Comisia pentru 
România a Conferinţei de Pace 
de la Paris adoptă propunerea 
delegatului britanic ca în 
tratatul de pace cu ţara noastră 
să se asigure, în mod expres, 
proprietatea şi drepturile 
evreilor.

1964 [ Are loc, la Bucureşti, 
prima   audiţie a poemului 
simfonic “Vox Maris” de George 
Enescu, în interpretarea 
Orchestrei Simfonice  a 
Radioteleviziunii Române, 
dirijată de Iosif Conta.

[  Încetează din viaţă 
NICOLAE ONCESCU (n. 1905), 
geolog,  pedagog. 

1975 ‑ Încetează din viaţă 
MIHAIL SABIN (n. 1935), poet, 
dramaturg.

1979 ‑ Încetează din viaţă 
AGOSTINO NETO (n. 1922), 
om politic angolez, primul 
preşedinte al Republicii Angola 
(1974‑1975).

1987 ‑ Se dă în folosinţă, la 
Braşov, prima linie de tramvai, în 
lungime de 6,7 km.

1989 ‑  Remorcherul 
bulgăresc “Peter Karanicev” 
loveşte şi scufundă nava 
românească “Mogoşoaia” ‑ ce 
efectua cursa Galaţi ‑ Grindu 
‑ provocând 207 victime: 
198 pasageri şi 9 membri ai 
echipajului. Au supravieţuit 12 
persoane (date oficiale).  Date 
reale: 239 victime.

1996 ‑ Adunarea Generală 
a ONU adoptă Tratatul 
privind interzicerea  totală a 
experienţelor nucleare.

1999 ‑ Se inaugurează la 
Bucureşti primul magazin MALL, 
care reuneşte 70 de magazine, 
cinematografe, restaurante etc.

2000 ‑ Încetează din viaţă 
DEM RĂDULESCU (n. 1931), 
actor de teatru şi film, distribuit 
în spectacole de radio şi 
televiziune, pedagog (profesor 
la Universitatea Teatrală şi 
Cinematografică din Bucureşti).

[
‑ Femeile care, din neglijenţă, îşi scapă 

de sub control kilogramele şi celulita ajung 
precum ceapa.

‑ Ce vrei să spui?
‑ Când încep să se dezbrace te apucă 

plânsul.
[

‑ Ai auzit ce vor ecologiştii?
‑ Da. Nu mai acceptă friptura decât dacă 

e de om.

…
Executată 
prin mun‑

că

…
Lipsit de 
coarne

Prinse în 
horă!

Turcul din 
Mălina!

Lista cu 
greşeli

O liră 
schimbată!

Bucată 
muzicală

Acte de 
garanţie
Nu‑i arde 

de râs (fem.)

A se agra‑
va

Prietenesc

Final de 
rugăciune

Apă cu 
gheaţă

Două din 
zece!

E în nemiş‑
care

Luate în 
balon!
Cere în 
secret!

Plin de 
vicii!

Păsări de curte

Gh. Gurău

Premiul cu 
coroniţă

Masa de 
seară
Vină!

Opac
Tunete în 
furtună!

Cunună, de 
două ori!

…

Te fac de 
neauzit

Apar din 
Asia!

Torsionat
Niciodată!

Atent în 
faţă!

Lipsiţi de 
vlagă

A se trece 
la vin

O noapte bună 
(comedie, 

coproducţie, 
2007)

Pro Cinema, 
ora 22,00

Cu: Gwyneth 
Paltrow,  

Penélope 
Cruz, Danny 

DeVito
Titlu original: 

The Good 
Night

Gary Sha ller 
se află la o răs‑
cruce în viaţă: munca nu‑i mai dă nicio satisfacţie, soţia sa îl aduce 
în pragul disperării, iar cel mai bun prieten al lui, Paul, o duce din 
ce în ce mai bine. Gary se simte trist şi respins de toată lumea... 
până când o întâlneşte pe Anna: frumoasă şi inteligentă, sexy şi 
amuzantă şi mai mult decât orice, înnebunită după el. Dar Gary o 
poate întâlni numai atunci când visează. 

Interviu 
(dramă, SUA, 
2007)
Cinemax, 
ora 23,05
Cu: Steve 
Buscemi, 
Sienna Miller
Titlu original: 
Interview

“Inter view” 
este primul 
film dintr‑o 
trilogie dedi‑
cată regizoru‑
lui Theo Van 

Gogh, asasinat în 2004. Producătorii Bruce Weiss şi Gijs van de 
Westelaken s‑au decis să‑i împlinească visul lui Theo de a reface 
trei dintre filmele sale originale, în limba engleză. Sienna Miller şi 
Steve Buscemi fac un cuplu într‑o dramă încărcată cu sexualitate 
despre mass‑media, adevăr şi celebritate.

Soldatul X 
(dramă, 

coproducţie, 
2005)

Prima TV, 
ora 23,30
Cu: Jason 

Biggs, 
Michael 

Ironside, 
Natascha 

McElhone
Titlu origi‑
nal: Guy X

1979: Gro‑
en  landa ‑ Baza 
militară a SUA. Rudy Spruance este uitat în mijlocul deşerturilor 
arctice. Când se trezeşte mai târziu într‑un spital militar descoperă 
că, oficial, nu există. Rudy înţelege cum este să te afli la capătul 
tăios al unei “mici greşeli clerice.”

Un negru pentru 
Casa Albă 

(comedie, 
SUA, 2003)
Pro TV, 
ora 22,30
Cu: Chris 
Rock, 
Bernie 
Mac, Robin 
Givens
Titlu origi‑
nal: Head 
of State

Pe ulti‑
ma sută de 
metri a ale‑

gerilor prezidenţiale, candidatul pentru Casa Albă a unuia dintre 
partidele aflate în cursă are un tragic accident. Căutând un înlocu‑
itor pentru candidatul răpus în accidentul aviatic, partidul aflat în 
impas îl alege pe Mays Gilliam, un consilier obscur, a cărui singură 
sarcină este să piardă cu succes. Mays acceptă propunerea, însă el 
vrea şi să se distreze. 

Concerte, spectacole

‑ 15,30, Teatrul Dramatic 
„Fani Tardini”, Festivalul Inter‑
naţional de Muzică Uşoară pen‑
tru Copii „Ceata lui Piţigoi”

‑ 19,00, Teatrul Muzical 
„Nae Leonard”, Revista la Gră‑
dină 

Expoziţii

‑ Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă – „Pământ, 
Ape, Cer”, Gheorghe Suciu (pic‑
tură şi grafică).

‑ Muzeul de Artă Vizuală – 
12,30, vernisaj, „Stări”, expoziţie 
de pictură (Ioan Oraţie); „Sculp‑
tură decorativă în arta contem‑
porană românească”; expoziţiile 

permanente.
‑ Muzeul Judeţean de Is‑

torie ‑ „Mărturii arheologice 
recent descoperite pe teritoriul 
judeţului Galaţi”; Casa Colec‑
ţiilor (Farmacia Ţinc); Casa 
Cuza Vodă, Casa Memorială 
„Costache Negri” (com. Costa‑
che Negri); Casa Rurală „Ioan 
Avram Dunăreanu” (com. Su‑
hurlui).

‑ Complexul Muzeal de Şti‑
inţele Naturii – expoziţii tem‑
porare sau permanente; Obser‑
vatorul Astronomic, Acvariu‑
mul, Grădina Botanică, Grădina 
Zoologică.

‑ Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – expoziţia Fotoclubului 
„Dunărea de Jos”.

‑ Casa de Cultură a Sindica‑

telor ‑ 12,00, vernisajul expozi‑
ţiei foto „Egipt – Istorie şi mister” 
(Alina Beatrice Cheşcă).

‑ Galeria „Umor la etaj”, se‑
diul „Vieţii libere” ‑ „Galaţi ‑ Exer‑
ciţiu pe arhitectură şi ape”, Flori‑
an Doru Crihană (pictură).

Biblioteci

‑ Biblioteca Judeţeană „V. 
A. Urechia” – sediul central şi Fi‑
liala „Costache Negri” de la Casa 
de Cultură a Sindicatelor – 9,00 
– 20,00; Filiala „Grigore Vieru” de 
la Euro‑Gară, 8,30 – 16,00.

‑ Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” – 13,00 – 
17,00.

C.S.Carp

ReŢeTA zilei
   Tăiţei cu nuci

Ingrediente: 300 g tăiţei, patru linguri zahăr, cinci‑şase linguri nuci pisate, 
puţină vanilie sau scorţişoară pisată.

Mod de preparare: Se fierb tăiţeii în apă puţin sărată. Se strecoară, se spală 
cu apă rece, lăsându‑i să se scurgă bine. Se amestecă apoi cu zahărul, nucile, 
scorţişoara sau vanilia. Tăiţeii se pot înlocui cu macaroane sau spaghete.

V.P.

Soluţiile jocurilor din ziarul de ieri:
Apă chioară – ORIZONTAL: VAPOR, COCA, AMIRAL, POD, SER, DUNARE, RADA, ORAS, MITICA, IL, UZI, 

INOT, S, RA, INEL, SA, ARINI, APAR, TEZE, INICA, I, ACID, RAC.
La masă – ORIZONTAL: F, M, M, DELICAT, LATURA, R, AI, AT, R, PESCAR, IMN, CET, OSTI, PICOLLO, NR, 

FURCULITA, SI, I, INTIM, O, TEL, IA, A, LEI, INTRUS, APA, TAINA.

ORIZONTAL: 1) Îşi rup de la 
gură să ajute pe alţii. 2) Ruptă de 
oboseală – În cerc! 3) Bucăţică 

ruptă dintr‑un întreg – Nedrepte 
la judecată. 4) Selecţioner…
pe arie – Ca o tăietură aparentă 

Raci!
Cea bună 

din poveste

Libertate de 
acţiune

Alesul mi‑
resei

Odată!
Etajul de 

sus

În atenţia agenţilor economici: 
* Pentru a veni în sprijinul agenţilor 
economici care depun declaraţiile lu‑
nare privind contribuţia la Fondul de 
Şomaj, avem rugămintea să folosiţi, 
pe cât este posibil, adrese de e‑mail 
cu altă extensie decât yahoo.com. 
pentru că aceasta este limitată ca vo‑
lum de transmisie şi recepţionare şi 
poate fi o cauză majoră a întârzierii 
lucrării care, conform legii, are ter‑
men‑ limită data de 25 a fiecărei luni. 
* Vă rugăm, de asemenea, să aveţi în 
vedere că, din motive legale, decla‑

raţiile trebuie  depuse în format elec‑
tronic pe adresa de e‑mail sau depuse 
personal, cu dischetă, pentru a face 
posibilă verificarea corectitudinii in‑
troducerii datelor. * A fost modificată 
codificarea CAEN a agenţilor econo‑
mici şi trebuie ca fiecare entitate juri‑
dică să‑şi actualizeze domeniul de ac‑
tivitate conform noului nomenclator. 
La depunerea declaraţiilor, trebuie 
utilizată noua codificare. 

Vă mulţumim pentru înţelegere 
şi apreciem efortul dvs. de a schimba 
adresele de e‑mail, acolo unde aceas‑

ta se impune.
Persoanele interesate de ocupa‑

rea locurilor de muncă vacante şi de 
înregistrarea ofertei de locuri de mun‑
că vacante sunt aşteptate la sediul  
AJOFM Galaţi, pe strada Domnească 
nr. 191 (Apollo) de luni până vineri, 
între orele 8,30‑16,30 şi miercuri până 
la 18,30. 

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE 10.09.2010: 

Agent de intervenţie pază şi ordi‑
ne; ambalator manual; barman; bru‑
tar; confecţioner ‑  asamblor articole 

din textile; consilier/expert/inspector/
referent/economist în management; 
cosmeticiană; dansator; educatoa‑
re; electromecanic auto;  femeie  de 
serviciu; impresar artistic; jurist;  lami‑
nator benzi la rece;  lucrător  pentru 
salubrizare  căi publice; manichiurist; 
montator subansamble; muncitor 
necalif. la mine şi cariere (cunoştinţe 
limba engleză şi hindu); munc. necal. 
la întreţ. drumuri, şosele, poduri, ba‑
raje; muncitor necalificat în industria 
confecţiilor; muncitor necalif. pentru 
calificare la loc de muncă; operator 

fabricarea mezelurilor; operator su‑
net; patiser; pizzar; secretară; solist 
instrumentist; solist vocal; vânzător; 
vulcanizator de produse industriale 
din cauciuc; zidar roşar tencuitor; zu‑
grav, vopsitor.

Locuri de muncă în străinătate prin 
reţeaua EURES, OFERITE  LA NIVEL 
NAŢIONAL: Slovenia: 2 posturi doctor 
specialist; Cehia: 1 post dezvoltator 
de afaceri; 1 post inginer; 1 post spe‑
cialist în marketing; 1 post agent co‑
mercial; 2 posturi manager de proiect; 
1 post muncitor cercetare; Norvegia: 1 

post mecanic de camion;  Danemarca: 
50 posturi jupuitor de nurci – lucrător 
necalificat; 30 posturi lucrător califi‑
cat în ferme de creştere a animalelor; 
UK: 5 posturi asistent social; Spania: 
5 posturi inginer RAMS realiability/
availability/maintainability/safety; 5 
posturi inginer automatizări; 5 posturi 
inginer calibrare motoare; 5 posturi 
inginer software; Slovacia: 1 post os‑
pătăriţă (chelneriţă); Malta: 20 posturi 
farmacist; 200 posturi asistent medi‑
cal; Suedia: 1 post medic chirurg.

Detalii pe: www. eures.anofm.ro.  

în stofă. 5) Poftim – Pânză fină, 
prin Ardeal – La vale! 6) Rupt…
cu cuţitul – A lipi la loc ce a fost 
rupt în două. 7) Ne ajută să nu ne 
rupem de realitatea înconjură‑
toare – Şchiop (pop.). 8) Plasă de 
peşte – Tăiat la capete! 9) Lucru 
pe rupte. 10) Înfăţişat.

VERTICAL: 1) Rupţi definitiv 
de lume – Dacă se rup, li se pun 
petice. 2) Ruptă de realitate (livr.). 
3) Aproape rupţi de folosinţă în‑
delungată – Au gust de pelin. 4) 
Rupt de muncă – Încep ploile! 5) 
Nichel (simb.) – Ca o haină ruptă, 
de aruncat – Luat la alegere. 6) A 
apărea la repezeală – Abreviaţie 
pentru „baterie de serviciu” 
(mil.) – Coş gol! 7) A rupe mân‑
carea cu dinţii – Bun la salată. 8) 
Scos la horă – Face lapte bătut. 
9) Se rupe de credinţa bisericii – 
Nota diapazonului. 10) Rupţi de 
lume – Rupt…în bătaie.

Dicţionar: VEBA, ŞONŢ.

Mihai Gherasim
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Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37
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TrUSTUl De PreSă „DUnărea De JOS“

[ SUbreDaCţia galaţi nOrD / Ion Trif Pleşa [ SeCreTari reDaCţie/ Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR [  DeSigner / Florin NOVAC

[ DeParTaMenTe aDMiniSTraTive: DireCTOr eCOnOMiC: Gina LUNGU / DireCTOr DiFUzare: Aurora RADU / DireCTOr aDMiniSTraTiv: Violeta SARCHISIAN / şeF ServiCiU FinanCiar: Carmen HOGEA

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 (pentru 
încălcarea Legii Protecţiei 
mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului ‑ 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151 
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
‑  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Anca Melinte
melinte_anca@yahoo.com
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Bucureşti
15*/24*

Litoral
16*/23*

Brăila
15*/23*

Galaţi
14*/22*

Braşov
10*/19*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 6:38 am
‑ apune: 7:31 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 6:38 am
‑ apune: 7:31 pm

Vreme 
instabilă

Şi preşedinţii 
se înşală, aşa‑i!

Lumea pe web

Elena Parapiru

FalS! biroul oval şi alte încăperi de la casa albă au 
fost redecorate cât timp familia obama a fost în vacanţă. 
mândru de noua „faţă“ a biroului în care ia cele mai impor‑
tante decizii, barack obama i‑a invitat pe jurnalişti să vadă 
schimbările făcute. aceştia au observat însă o serie de citate 
ţesute pe noul covor care sunt atribuite în mod greşit unor 
personalităţi ale istoriei americane. covorul ales de laura 
bush a fost schimbat cu unul cu patru citate, aparţinând lui 
abraham lincoln, John F. Kennedy, martin luther King şi 
theodore Roosevelt. numai că citatele atribuite lui abraham 
lincoln şi martin luther King aparţin de fapt reformistului 
aboliţionist theodore Parker. „democraţia înseamnă guver‑
narea poporului, de către popor şi pentru popor” este o 
remarcă a lui theodore Parker, făcută în 1850, în cadrul unei 
convenţii împotriva sclaviei, desfăşurată la boston. citatul 
a fost reluat mai târziu, în 1863, de abraham lincoln, în ca‑
drul discursului de la gettysburg, unul dintre cele mai citate 
din istoria Sua. tot lui Parker îi aparţine şi „bolta univer‑
sului moral este lungă, dar înclină spre justiţie”, citat care 
pe covorul din biroul oval îi este atribuit lui martin luther 
King. acesta este de altfel unul dintre citatele preferate ale 
preşedintelui barack obama, motiv pentru jurnalişti de a‑l 
trimite pe liderul de la casa albă să ia lecţii de istorie. chiar 
dacă cele două gafe nu‑i aparţin.

inUnDaţii la zi. În anii viitori vom asista la pre‑
cipitaţii din ce în ce mai intense cantitativ, iar inundaţiile 
vor fi tot mai dese şi chiar mai greu de prezis de meteo‑
rologi, a declarat ion Sandu, directorul agenţiei naţionale 
de meteorologie (anm) pentru surse online. „În condiţiile 
creşterii temperaturii medii globale, inundaţiile vor fi din ce 
în ce mai greu de prezis şi frecvenţa lor va fi din ce în ce mai 
mare”, a explicat directorul anm.

Vremea va fi instabilă astăzi şi destul de rece. E 
posibil să plouă dimineaţa, pe fondul unui cer mai 
mult acoperit. Temperatura maximă va fi de 22°C, 
iar minima va fi, noaptea, de 14°C. Vântul va sufla cu 
intensificări izolate, cu viteze de până la 20 km/h, 
din est şi nord‑est. Presiunea atmosferică va creşte 

până la 759 mm coloană de mercur, iar umiditatea 
va fi de 70 la sută.  

Vremea va rămâne relativ rece şi în weekend, 
când maxima diurnă va fi de 21°C  în timp ce 
minima, noaptea, va fi de 13°C.

(informaţii preluate din surse online)

Ora fericită 
cu văduvul 
şi moarta

[ Rigor mortis show din 
cavoul vesel. Nici pe vremea 
când era „Fata cu Părul de Foc” 
şi făcea reclamă la şampon an‑
timătreaţă, nici când toată ţara 
cânta la unison cu ea „Te‑am 
văzut, mi‑ai plăcut, ce rămâne 
de făcut”, Mădălina Manole nu 
a avut parte de o asemenea 
publicitate agresivă. Macabrul 
a trecut orice graniţă, iar bu‑
nul‑simţ faţă de demnitatea 
unui om decedat e crucificat 
pe altarul mediatic al scandalu‑
lui inutil. De două zile încoace, 
la Pro Tv e „Happy Hour” (ora 
fericită, în traducere) despre 
moartă, sinucidere, depresii şi 
secrete dezvăluite de văduv. 
Şi serialul va continua şi va fi 
aprofundat toată săptămâna, 
aşa că n‑aţi ratat nimic dacă 
nu l‑aţi văzut! Senzaţional, vor 
urma şi imagini cu moarta fil‑
mându‑se în oglindă înainte de 
a se sinucide! OTV Diaconescu 
îşi taie venele de ciudă! În loc 
de „happylica”, Măruţă ar tre‑
bui să‑şi boteze canapeaua 
„morticica”. La Antena 1, e 
„Acces direct” din casa morţii 
Mădălinei, cu părinţii vedetei 
invitaţi permanenţi. Dacă ai 
avea două televizoare ai putea 
urmări simultan acest grotesc 
duplex de blesteme, certuri şi 
acuzaţii. Viaţa, sufletul, gân‑
durile, intimitatea Omului 
Mădălina sunt ciopârţite şi ex‑
puse pe taraba unui rigor mor‑
tis show. De cealaltă parte, te‑
leviziunile de ştiri – Realitatea, 
Antena3 ‑ analizează decla‑
raţiile cu psihologi şi avocaţi. 
Lăcomie, bătaie pe avere, lup‑
tă pentru adevăr, putem numi 
oricum acest tragic spectacol. 
Un lucru e cert, până şi corbii 
hămesiţi şi hienele flămânde 
ar fi avut respect pentru me‑
moria unei veritabile vedete 
– Mădălina Manole! Dacă de‑
presia a vârât‑o pe Mădălina în 
pământ, rudele o scot zilnic la 
suprafaţă, în văzul lumii, lapi‑
dând‑o cu vorbe de ocară. 

[ Ia de la Prigoană! Zău 
dacă nu‑mi place de parla‑
mentarul Silviu Prigoană când 
îl văd aşa vajnic la Realitatea 
TV! Vrea să ia şi de la gura bi‑
sericii, şi de la gura prostituţi‑
ei. Fireşte, că oamenii bisericii 
nu vor nici una, nici alta. Uite 
de‑aia a ajuns Sexy Brăileanca 
să‑şi facă o carieră în bordelu’ 
nemţilor. E drept, măcar aşa să 
ne mai „viziteze” frumuseţile 
patriei de sub Frunzuliţa para‑
disiacă, străinii! De ce oare ne 
dăm buni creştini cu certificat 
de inocenţă eliberat de medi‑
cul ginecolog când prostitu‑
ţia e unul dintre cele mai de 
succes branduri de ţară? Mi se 
pare o ipocrizie fără margini şi 
sens.   

Plec în vacanţă, dar cu cine să 
las căţelul? Mi‑ar plăcea un week‑
end la munte, dar cine va admi‑
nistra tratamentul motanului? 
Renovez casa şi căţelul este stre‑
sat de zgomot. Unde să‑l duc? 
Am o urgenţă şi nu găsesc pe 
nimeni să‑mi îngrijească o zi sau 
două hamsterul. Dragi stăpâni 
de animale, nu mai trebuie să vă 
rugaţi prietenii sau familia să aibă 
grijă de prietenul necuvântător 
şi să staţi cu inima îndoită că ani‑
măluţul nu este hrănit, îngrijit şi 
în siguranţă. În sfârşit, există şi în 
Galaţi o pensiune pentru animale 
de companie: „Xia Pet”.

Din dragoste 
pentru necuvântătoare

Pensiunea pentru animale de 
companie „Xia Pet”, situată la in‑
trarea în Pădurea Gârboavele, la 
mai puţin de o sută de metri de 
Grădina Zoologică, le oferă prie‑
tenilor cu blană, pene sau pielea 
rece îngrijire la standarde europe‑
ne şi mai ales afecţiune. Nu există 
nicio diferenţă între „Xia Pet” şi 
pensiunile pentru animale de 
companie din ţările civilizate. „Xia 
Pet” este creată de Alina şi Emil, 
doi tineri care iubesc animăluţele 

şi care au înţeles necesitatea unei 
asemenea pensiuni graţie favori‑
tei lor, Xia, o căţeluşă Rottweiler 
de un an şi jumătate. La acorda‑
rea autorizaţiei de funcţionare, 
Direcţia Sanitar‑Veterinară i‑a 
felicitat pe stăpânii Xiei pentru 
pensiune. 

Spaţiul generos, de o curăţe‑
nie impecabilă, este creat special 
pentru confortul şi siguranţa ani‑
măluţelor:  teren de joacă în aer 
liber, loc de somn, spaţiu pentru 
mâncare şi apă, loc de odihnă pe 
terasă, un spaţiu pentru trata‑
ment şi chiar unul de carantină. 
„Dormitoarele” animăluţelor sunt 
realizate din materiale profesio‑
nale, speciale pentru câini şi pi‑
sici. Sistemul de ventilaţie respec‑
tă standardele UE. 

Profesionalism şi afecţiune

„Xia Pet” dispune de 19 spaţii 
pentru căţei şi 18 pentru pisici 
papagali, porcuşori de Guineea, 
hamsteri sau alte animăluţe. Aici 
prietenii dumneavoastră sunt 
supravegheaţi în permanenţă de 
personal profesionist: doi tehni‑
cieni veterinari, un voluntar cali‑
ficat şi un medic veterinar care le 
este nonstop la dispoziţie. Chiar 

şi animăluţele cu tulburări de 
comportament cauzate de anu‑
mite stări sau condiţii (cum ar fi 
cele agresive faţă de alte anima‑
le sau faţă de oameni) se bucură 
de îngrijire, afecţiune şi liberta‑
te, fără ca niciun alt animăluţ să 
aibă de suferit. Nimeni nu va face 
experimente cu ele! La intrarea 
în pensiune este obligatoriu un 
consult medical. Fireşte că ani‑
măluţul trebuie să fie vaccinat şi 
deparazitat intern şi extern la zi. 
Necuvântătoarelor li se respec‑
tă întocmai programul de masă, 
programul fiziologic, programul 
de joacă şi celelalte tabieturi, 
meniul sau dieta specială. Dacă e 
nevoie li se găteşte zilnic, iar apa 
proaspătă nu le lipseşte! Evident 
că îşi pot aduce de acasă jucării‑
le preferate, păturica, salteluţa, 
zgarda şi în genere acele obiecte 
care le fac să se simtă bine şi în 
siguranţă. 

Tarifele Pensiunii „Xia Pet” 
sunt decente şi diferă în funcţie 
de talia animalului şi de peri‑
oada de şedere. Pentru detalii 
sau o programare puteţi suna la 
0733180311 sau 0744700242 sau 
0755096122.  

Anca Melinte
Foto: Sorin Pană

Pensiunea pentru animale de companie 

„Xia Pet”, răsfăţ 
pentru prietenii necuvântători

(...) Ceea ce se întâmplă în stra‑
turile adânci ale sufletului şi care 
ţine de posibilitatea unei vieţi 
spirituale poate fi adus la lumină 
printr‑o lectură revelatoare, prin‑
tr‑o întâlnire, prin semnele acestei 
lumi în care Dumnezeu se arată. 
Având loc spărtura în ceaţa exis‑
tenţei, omul va alerga continuu pe 
urma firului de lumină, fiind ca un 
pierdut în deşert care a dat de apă 
şi nu de orice apă, ci de singura care 
poate astâmpăra setea cu adevă‑
rat. Legătura dintre suflet şi pre‑
zenţa lui Dumnezeu fiind una de 
iubire, stă sub semnul unei bucurii 
supra‑fireşti, faţă de care nu mai 
contează nimic altceva, de aceea, 
sentimentul iubirii se împleteşte cu 
cel al morţii, cu dorinţa de a muri tu 
ca individ pentru a trăi continuu o 
astfel de iubire. Prezenţa lui Dum‑
nezeu copleşeşte într‑atât sufletul 
încât moartea, măcar în acele clipe, 
e dorită.

 (Cristina Dobreanu – Despre 
viaţa spirituală)

Poeta Cristina Dobreanu a pre‑
zentat în cadrul cenaclului Noduri 
şi Semne “Despre viaţa spirituală” 
‑ o compoziţie literară de la care, 

văzând titlul, ne‑am aşteptat, pe 
bună dreptate, la un anumit grad 
de generalitate a problematicii 
abordate; însă, contrar acestei 
prezumţii, am avut surpriza plăcu‑
tă a unui text nu numai accentuat 
analitic, dar şi simţit artistic, trăit 
până la nuanţă, până la detalierea 
interpretării şi, implicit, până la 
tentaţia unora dintre cititori de a 
cataloga lucrarea drept pseudoe‑
seu pentru că, deşi ‑ prin diversita‑
tea elementelor cunoaşterii puse 
în ecuaţie/discuţie şi prin acura‑
teţea raţionamentului – textul se 
recomandă drept eseu, prin reali‑
zarea artistică şi afectul discursu‑
lui poate fi considerat o realizare 
literar‑artistică de sine stătătoare, 
cu excepţia titlului, desigur, de‑
spre care s‑a spus/recunoscut, în 
unanimitate, inclusiv de către au‑
toare, că trebuie schimbat.

„Deşi lucrarea are raţionamen‑
te frecvente privitoare la Spirit 
şi la Divinitate, la raportul Om 
– Dumnezeu/Creator, la Sfinţii 
Părinţi etc., nu are un ton neutru, 
detaşat – ci, mai degrabă, unul 
evanghelic, cuceritor, chemător la 

meditaţie.” (Tiberiu Iacomi)

„Scris cu mult suflet – dar cam 
stufos pentru ideile lansate şi, pe 
alocuri, cam didacticizează, ofe‑
rind prea puţin din propria‑i cu‑
noaştere, din factorul personal; 
scris la o temperatură spirituală 
înaltă, se vede mai mult trecerea 
prin cărţi decât prin lume/viaţă; 
vrea să acopere foarte mult în 
foarte puţin – ceea ce face textul 
dificil.” (Stela Iorga)

„Titlul nu‑i potrivit, este prea 
general; este scrisă cu sufletul, 
dar cu degetul arătător prea ridi‑
cat – în sensul că mi se pare prea 
moralizatoare; să fie mai deschisă, 
mai aproape de cititor.” (Anca Şer-
ban Gaiu)

„M‑am regăsit în text; mi s‑a 
părut uşor accesibil.” (Claudia Sa-
moilă)

Ion Avram

Astăzi, la ora 18,00, la sediul 
cotidianului “Viaţa liberă”, citeşte 
poetul Ion Zimbru.

Cenaclul Noduri şi Semne 

Comuniunea cu Dumnezeu 
‑ o mişcare perpetuă

Cehia/ Pilsen, capitală culturală europeană în 2015
Oraşul ceh Pilsen (Plzen), metropolă a Boemiei occidentale, a fost ales miercuri, 

la Praga, drept capitală a culturii europene pe 2015. Alegerea trebuie să fie ratifi‑
cată oficial de instanţele europene din domeniu. Cunoscut mai ales pentru marca 
sa de bere Pilsner Urquell şi tradiţia sa industrială reprezentată, de exemplu, de 
uzina Skoda, Pilsen va deţine titlul de capitală culturală europeană a anului 2015 
alături de oraşul belgian Mons, ales deja în februarie.

M.Z. (Mediafax)

Turneu şi concerte de Crăciun

Ştefan Bănică Jr., 
din nou la rampă

Ştefan Bănică Jr. pregăteşte, 
pentru următoarele luni, 
lansarea albumului “Super‑love”, 
un turneu de promovare a 
noului material discografic, dar 
şi tradiţionalele concerte de 
Crăciun susţinute în Capitală. 
Lansarea oficială a noului 
album va avea loc în octombrie. 
Turneul, care va cuprinde mai 
multe oraşe din ţară, ce urmează 
să fie anunţate, va fi susţinut 
în octombrie şi noiembrie. De 
asemenea, sunt în pregătire 
concertele de Crăciun ‑ Ştefan 

Bănică “Super‑Love”. Biletele 
pentru primele trei spectacole, 
care vor avea loc pe 16, 17 şi 18 
decembrie, de la ora 19.30, la Sala 
Palatului din Capitală, au fost 
puse deja în vânzare, putând fi 
achiziţionate şi de pe internet, de 
pe site‑urile www.biletedelatati.
ro, www.bilete.ro, www.blt.
ro, www.myticket.ro, www.
ticketpoint.ro, www.eventim.ro. 
Biletele sunt disponibile la mai 
multe categorii de preţ: 60 de lei, 
90 de lei, 110 lei şi 130 de lei.

M.Z. (Mediafax)
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pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 35  Vineri

Talon  valabil pe perioada 

6 - 12 septembrie

[ Şi acum, datele meteo! Vreme a fost instalat la Ministerul 
Comunicaţiilor, iar Vântu s-a oprit pentru 24 de ore. Mai exact 
a fost oprit, deşi organele statului tot folosesc noţiunea de 
„reţinut”, or asta nu se pupă deloc cu discursul fetelor care 
ne prezintă tabloul fenomenelor naturale. Cert este că, deşi 
ne aflăm la mijloc de septembrie, temperaturile sunt în creş-
tere…

[ Ce se înţelege din enunţul că bate Vântu prin beciul 
Poliţiei Capitalei? Iată variantele de răspuns: 1. Patronul trustu-
lui Realitatea-Caţavencu se răzbună pentru că i-a intrat pielea 
la saramură; 2. Vreun organ cu tupeu s-a dat, din exces de zel, 
la integritatea corporală a mogulului; 3. Nu e nimeni pe-acolo. 
Cel care ne va oferi cheia acestei ghicitori îşi va putea recupera 
prejudiciul de la FNI. 

[ Acum ceva timp, de ca şi cum ar fi fost alaltăieri, a fost 
ridicat Dan Diaconescu, ieri i-a venit rândul lui Sorin Ovidiu 
Vântu… Doamne, televiziunea românească pare sortită pieirii. 
Cine urmează astăzi? Nu, nu-i vorba despre „Să-ţi fie ruşine, 
Dinu Patriciu!”. Ce, el e patron de teveu’? Poate şeful de la Taraf 
TV, mai ştii… 

[ Cea mai cunoscută emisiune de analiză a Realităţii TV 
se intitulează „Deschide lumea”. După faza de ieri, i-aş spune 
taman invers.

[ Preşedintele Băsescu a fost miercuri seară la TVR 1, într-
un dialog moderat de Rodica Culcer. Moderat am spus? Corect 
ar fi „modelat”. 

[ Primarul Iaşiului a interzis accesul presei în instituţia pe 
care o conduce. Probabil e vorba de vreo Primărie pe care i-a 
făcut-o cadou maică-sa, altfel nu înţeleg măsura individului. 
Dacă-i Primărie Particulară, un fel de „La Primaru’ SRL”, n-ai ce 
face. Cum să intri la om în bătătură? 

[ Găbiţa Vrânceanu Firea, o duduiţă din mass-media care 
a lucrat şi pe la Guvern, este ca şi căsătorită cu primarul de la 
Voluntari, după ce soţul i-a decedat acum aproximativ nouă luni 
(am zis nouă luni, nu nouă ani!). Mai nou, ştirista de la Antena 3 
afirmă că Florentin Pandele, noua sa jumătate, ar trebui să-i facă 
ş-un bebe. Păi, grăbiţi-vă, alde Pandele, ca primul an de şcoală 
să cadă în acelaşi timp cu parastasul de şapte ani!   

Consiliul Superior al 
Magistraturii a admis, 
ieri, candidatura ju-

decătoarei Mariana Ghena, de 
la Curtea de Apel Galaţi, pentru 
funcţia de judecător  la Secţia 
Penală la Înalta Curte de Casaţie 
şi Justiţie. Alături de judecătoa-
rea gălăţeană au mai fost admişi 
şi Mirela Popescu, vicepreşedin-
ta Curţii de Apel Piteşti, şi Victor 
Cornoiu Jităraşu, de la Parchetul 
Instanţei Supreme. 

Judecătoarele Lia Savonea, 
preşedinta interimară a Curţii 
de Apel Bucureşti, Antoanela 
Costache, preşedinta Secţiei a 
II-a a Tribunalului Capitalei, şi Ana 
Lăbuş de la Tribunalul Iaşi, mem-
bru CSM, şi-au retras candidatu-
rile, rămânând astfel doar zece 
candidaţi în concurs.

Din cei 13 judecători candi-
daţi, doar Victor Cornoiu Jităraşu, 
de la Parchetul instanţei su-
preme, Mariana Ghena, de la 
Curtea de Apel Galaţi, Nicoleta 
Grigorescu şi Dumitru Mirancea, 
de la Curtea de Apel Bucureşti, şi 
Mirela Popescu, vicepreşedinta 

De la începutul acestei săptă-
mâni, poliţiştii de frontieră şi lucră-
torii vamali din Punctul de Trecere 
a Frontierei Galaţi-Rutier au desco-
perit mai multe persoane care în-
cercau să treacă frontiera cu ţigări 
de contrabandă.

La un prim control, poliţiştii de 
frontieră au descoperit în autotu-
rismele a doi cetăţeni moldoveni, 
ascunse în locaşe special amenaja-
te, aproximativ 800 de pachete cu 
ţigări în valoare de peste 2.500 de 

lei, care erau destinate comerciali-
zării pe piaţa neagră.

Inspectorii vamali au ridicat toa-
tă marfa în vederea confiscării. Mai 
mult decât atât, inspectorii vamali  
au dispus şi confiscarea celor două 
autoturisme în valoare de peste 
50.000 lei. Cele două persoane în 
cauză au fost sancţionate contra-
venţional cu amendă de 5.000 de 
lei fiecare.

Aceasta a fost o primă captură, 
dar nu şi singura. Marţi dimineaţă, 

Vântu la pupa, 
Căpitane! 

Candidatură admisă

Mariana Ghena 
pleacă la Înalta Curte

Curţii de Apel Piteşti, au obţinut 
avizul consultativ al Înaltei Curţi 
de Casaţie şi Justiţie, pentru a 
promova la Secţia penală a ICCJ, 
potrivit site-ului CSM. 

Galaţiul va fi de acum înainte 
reprezentat la ICCJ de două ju-
decătoare Mariana Ghena şi Livia 
Stanciu, cea care a fost de altfel 
propusă chiar pentru conducerea 

Instanţei Supreme. 
O felicităm pe doamna judecă-

tor Mariana Ghena şi îi urăm mult 
succes la noul loc de muncă.

în Punctul de Trecere a Frontierei 
Galaţi-Rutier s-a prezentat pen-
tru a intra în ţară S. Ion, în vârstă 
de 53 ani, cetăţean din Republica 
Moldova, care conducea un auto-
turism marca „Ford”. Autoturismul 
era înmatriculat în Republica 
Moldova.

La controlul de frontieră, echi-
pa comună formată din lucrători 
vamali şi poliţişti de frontieră a 
descoperit ascunsă, în locaşe spe-
cial amenajate în aripile faţă ale 
autoturismului, cantitatea de 8.180 
ţigarete (409 pachete cu ţigări) 
marca „Plugarul” în valoare de 875 
lei, cu timbru Republica Moldova. 

Întreaga cantitate de ţigări a 
fost ridicată în vederea confiscării 
de către inspectorii vamali, iar per-
soana în cauză a fost sancţionată 
contravenţional cu amendă de 
5.000 de lei.

Trafic zilnic

Miercuri, la ora 17.00, în Punctul 
de Trecere a Frontierei Galaţi-
Rutier, s-a prezentat pentru a 
intra în ţară, D. Serghei, în vârstă 
de 26 ani, cetăţean din Republica 

Moldova, care conducea un auto-
turism marca „Audi” înmatriculat 
în Bulgaria.

La controlul de frontieră, echi-
pa comună de control formată din 
lucrători vamali şi poliţişti de fron-
tieră a descoperit ascunse în auto-
turism, în locaşe special amenajate 
în rezervorul autoturismului, 7.600 
ţigarete (380 pachete cu ţigări) 
marca „LM”, fără timbru, destinate 
comercializării. 

Întreaga cantitate de ţigări, în 
valoare de aproximativ 1.700 de 
lei, a fost ridicată în vederea con-
fiscării de către inspectorii vamali, 
iar persoana în cauză a fost sancţi-
onată contravenţional cu amendă 
de 5.000 de lei.

De asemenea, pentru că ţigări-
le, în valoare totală de peste 2.500 
de lei, au fost ascunse în autoturis-
me în locaşe special amenajate în 
vederea sustragerii de la control, 
inspectorii vamali au luat şi măsu-
ra ridicării în vederea confiscării a 
celor două autoturisme, în valoare 
totală de peste 50.000 de lei (Audi- 
34.300 de lei, Ford – 17.100 de lei).

Teodora Miron

La frontieră

Trafic de ţigări, amenzi şi maşini confiscate

AR
H

IV
A 

"V
.L

."


	_prim6356
	p26356
	p36356
	p46356
	p56356
	p66356
	p76356
	p86356
	p96356
	p106356
	p116356
	p126356
	p136356
	p146356
	p156356
	p166356
	p176356
	p186356
	p196356
	p206356



